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INTERESSADO 

ASSUNTO 

N.° PROTOCOLO:  278/88

N.° PROCESSO: 300/88

DATA  02  /  (32  /  88

GERÊNCIA DO PROJETO JUINA / CELSO ROBERTO MORAIS COUTINBO 

'ENCAMINHA ExprosigAo DE MOTIVOS PARA AQuisigA0 DE POSTES DE MADEIRAS E REQUERIMENTO DO 

PONENTE CONTRATADO, FIRMA C-3 DE CELSO ROBERTO MORAIS COUTINBO, CONFORME CI N2 031/88 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 
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DE 
Gergncia do Projeto Jul= 

PARA 
ivisao de Desenvolvimento Ralgion

ASSUNTO 

Encaminhamento e Solicitagao (Paz) 

c 

DataAll 

DATA 
29.01,88 

Pela presente, vimos encaminhar a V.S. exposi-

eio de motivos para aquisi4o de postes da madeira e requerimen-

to do proppnente contratado, Firma 0-3 de Celso Roberto Moraes ' 

C outinho• 

Teo, Co'1

Lu C I. . 

3--- 
JY.1/4///2/... . 

4-/-k7C-l a ) 

Eng2Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Gerincia - P. Juina 

Atenciosamente, 

ENVIADO POR DESTINATIO 
Carlos Alberto da Silva  Mauricio liticio  Nantes 

ECEB I D A 
EM 



I. 

Da: Ger4ncia do Projeto Juina 

A Diviso de Desenvolvimento Regions]. 

Assunto - Solicitagao de dispensa de Iicitagao para aquisigao de 

postes de madeira (itauba) para rede de energia elétrica a ser im-

plantada no m6du10 04 e setores A, B e 0 da Area urbana do Projeto 

Juina em Juina445. 

.Considerando que os moradores dos setores supra 

citados hg amos vgm sofrendo falta de energia elétrica que j4 bene 

ficia quase toda Area urbana de Juina, exceto esses; 

Considerando que 08 postes jg foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destino, °Om divulgação tke que esta em 

presa executaria a rede de energia elétrica, os moradores se dispu 
NNW 

Aeram h época inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na espec 

tativa da execução da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia elétrica contratada por esta empresa na 

Area de expensao urbanal que em alguns setores ainda pouco aa no 

habitadalpara o m6du10 04 e setores A, .B e Cl por um acordo entre ' 

OODWAT x.7mpreiteira, entrando os-postes como parte do pagamento' 

segunda; 

Considerando o contrato verbal feito pela Gern 
•••• 

cia do Projeto Juina com o contratado, comprometendo a CODEMAT com 

ele e com os moradores dos locais a serem beneficiados e que)no ea 

so da retirada dos postes pela negativa de compra dos meamos acar-

retaria um clime de conflito entre o nosso BscritOrio, o contrata-
do e os moradores, 

cont... 



PrOir.4701a 

rf,4 t j

que solicitamos de V0Sa« seja efetuado pagamen 

to de 167 (cento e sessenta e sete) postes, no valor unitArio de 

czt=2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to-

tal de czS=417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos ' 

cruzados), e a dispensa de licitagao para sua aquisição, it firma ' 

0-3, de CELSO ROBERTO MORAES COMINHO, CGO 02 486 322/0001-18« 

Juina - Mt, 29 de janeiro de 1988. 

Ene Agr2 Carlos Alberto da Silva 

• Gergncia do Pro'aeto Juina 

• 
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Ao. Dr. ERNANI ADRIAN() DE AlinEIDA CATJARGO 

e• 

• 
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MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODMIAT 

Uria 

tos 

Senhor President 

CODEM0 

Protocolo 

Processo Data c2  , 
Serviço ,-6 Pr ocolo 

Venho at V.SM pedir encaricidamente 

atençgo especial no sentido de efetuar o Pa monto de 274 ( duzon-
e setenta e quatro poste, snndo 253 ( duzenos o cinquenta e troa) 

entregue pm 15 de dezembro de 1987 conforme xeron am anexo, sendo 21 
vinte e hum entregue logo a seguir pare eletrificaggo do setor de Ca—. 

ptag"60 de agua de juina. 
Apes -crrijcs eatendimntcs com o or. 

Jo4 D4retor de onera93es o mesmo sempre nos informou que o pogo-

mento serta .ftito pela ampretteira. Agora tommlos conhecimento ouc a 

empreiteira no mais utilizara os poste de madeiro e sims do concreto 

portanto no efetuara os pagamentos. 
Ceo o coso do responsabilidade da 

CODENAT e estamos atravessando situagZo financeira dificil solicita=s 
de VS m oue efetue o pagamento no valor de 4,7 ( quatro virgule. setc) 
0;T.N 1 por unidade o que corresponde o valor atual dos postes. 

Certos da ateng7io de V.Sm ap:radecw.es 

JUINA,25 de Outubro de 1988 

RANULPHO MORAES COUTINHO 

Ç 



gra.n,

Cor , VMP4 

ritnTelentr? I 

MS. IN?'

Juina, 15 de dezembro de 1987.-

Senhor Presidente: 

Informo i Vossa Excelencia, que o senhor 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre 
ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 

CODEMAT Juina, da quantia de 253 (duzentos e cinquenta e 

trLs) postes para a construçgo da rede de energia e16trica 

do mOdulo ng 4 e setores A,B,C do projeto Juina. 

Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Atenciosar 

1 
Franc 

Code-

Exmo.Sr.Dr. 

ERNANI A.A;CAMARGO 

DD.Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiabá - MT 
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ASSUNTO: 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

' ANEXO AO PROCE.S0 N.' DE

INTERESSADO(A) . . 

ASSUNTO, 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
-AO-DIO' 

-Sr. D' ator_de_ 0per_ag_6es

irata.-%e os_processos de n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, de inte 

resse so Sr... CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, sobre solicitagAo de 

pagame to de 274 postes de madeira, entregues Codemat, atraves 

da Ger;ncia de Juina, em setembro/87. 
• _ _ _ i ___ 

as_s_unto, o Chefe da DOR deu as seguintes informagOes: __SobrELo 

- Em 03/11/88, disse que o contrato com o interessado foi ver-
__

bal, eito pelo Gerente do Projeto Juina da poca e que apOs a 

entre ::a dos postes a impreiteira inviabilizou o uso dos mesmos; 

30/03/89, disse que a aquisig5o foi realizada sem qualquer.  _ 

tipo de processamento e que os referidos postes encontram-se dis 

bem deu trib idos no MOdulo 4, da 5rea urbana de Juina; como, pa 

rece favorvel quanto a Proposta apresentada pelo interessado 

de permutar o pagamento com as quadras 342 (15.176,07 m2 ), 345 

(15.'32,00 m2 ) e 348 (15.176,04 m 2 ), que importa no total de ... 

Nn7$ 12_,642,011 determinando assim, o prego unit5rio por Poste 

em Ncz$ 46,14, valor este dentro da faixa de prego de mercado 

em Juina. 

o_n.d.e se encontrm_os referidos postes co--Detzrminado.,_po_r_t_ata_t_o_, 

mo o RPLLvalon_atDal, encaminhamos os processos a V.Sa. para dar 

c_wwi.mento ao despacho do Diretor Presidente, em 20/03/89 no 

processo 3.384/88, qual seja o posicionamento da necessidade ou 

no dessa aquisição, para apOs, caso positivo, os processos se 
 _ . 

rem remetidos ao GLT para licitagão ou a sua dispensa. 

Quanto a permuta, no se de\ie esquecer que se trata de terras di 

Estado reservadas â' Codemat. para alienagão e colonizacgO7 

r n que temos a dizer. 

Cuiab6, emr10 04 

( 

'Vera Lucia (.. . 'es Pereira nieront 
A 

. na n - 
GADA-

1' 1658 ' 
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Juina, 30 de novembro de 1988 

Ilm° Sr. 

JO MOACIR WITCZAK 

MD Diretar de Operag;es da CODEMAT 

CODEIVIAT 
Pr diocol o 

Processo 

• Oa tn 

Service de ProIocolo 

Pelo presente solicitamos de V.S ., seja 

estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 

madeira que eptrelamos a essa Cia em setembro/87 zr:171:

0 que propomos e que em virtude da difi-

culdade dessa Cia em pagar os referidos postes lentgo que seja efe-

tuado o pagamento atraves das seguintes areas: 

Quadras 340,341,342,344,345 e 348 do 

Setor. P de Juina que n o foram vendidas pos esta Cia. 

to somos. 

e 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

L,9 
CELSO MORAES COUTINHO 



0iP 

> CODE AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N! 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO.  

40421/88  _ _08_ 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

kíckJA)f,ARIC4A_U__SIO _ 
I 

oce—

21- ni 1210._/89 

Czak 

oragi5cs 
- CO EIVLAT — 

  Ce. I Di0 

_ 

cLL, 

 • o 
o_ 

çr
, 0 T7 P srg•-•/-

- • 

_ 

\A,•;_51_,A• 

r\A--<-) 

 c9--s)



. 1,-,.. .......,,,,,, 14•C rIMA A , tr ,  URQ N510°L S ''' 

5•' • I $ 

it I i 

Iv ' ( St. C..itOTAIIRIA . t4 StoutIANCA ;1; , ,lsql)Dkrirmr4cAp.•,,, ,,,,.. 

t.1-1,e)r.i1''Y'V'7' 4 v"w•,• .1 . ,1 6 ), 6t ..., n_, '•,, . 4.., 1.1. ,••• I. , ‘1,. .„ .1,

‘ .. .r.,tre: •••••1  , : ,' • , y•;".:-..-,'-k: %,', ")•.,1.•`, •,• 1 t 
06 .1101.341- ouVr :Nti i IS: 1,01./ I NItO ...' .1 • 

; 4t:4-'.. ,..''' '''''"\i';;::;*- 4'•''1:'`,. '',;1"4.1r..,.0 

fs
;i

....r'::'):1:12.v."11.' 'iii:i'ctiii:vit:,i).13--',.,,,o1); 'lf.:,fibbf':;. 

,,,,+,1'.-»;-•'•:`,.):1,.F.:;`,, . Nr.. ., '".:.:j- Till''' "4 1:'-';4/4:-'.‘t.s6a'' "...r '''9(11."4"191:"E;')'::'-')5'1‘ 15" ' :''''''''I' 
.. l e ,,,ti..0 \:•si,,I, -. 

142? „.1111411Y?4Wf,vi,',,.. 
-,..-• • ,. • . , _ -- ,- ,• r. . , . . , ....., , .„ ., , 

. --- -•,. -- '-ii-,;0-k-,i;,;6-;¡,v,; ii.;-giif,5:-?7,--; ,-.-;..-7, - -1' , MW øA 'I, -,1,:' 
a.- ' to:..11- , 97 a

,..11

- 

`,. •• ••••••••1•• 
I W. a., • ••,,-.1 3. 

MT RIO*: ACIONArk-

• l• 

‘,. 
• 

49 1904-J6/212 

4ip 

4 

, I 
, 
' ;.I, 

' 
GONVV,V.,B CO 

011.I0113 XI) 

r.



• 

C 1)* • 

<Ct

CARTÓRIO DE PAZ 
NEGOS112© ©Mt 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMARCA DE

f EDERATIV A p 

' T1N 11;".. A 

t r:;:r •44. 

..) t.,!• 

DISTRITO DE QUATRO MARCOS 

MUNICIPIO DE QUATRO MARCOS 

3/Caria Ceti cie Zinza c7-erreira 
OFICIAL 

Certidão de Casamento 
CERTIFICO quo, sob o ... "hs 113  2L: :  do livro n.°  T--"(].: v 

de Registro de Casamento, verifiquai constar que no dia 2 :X: de 
de 19___1; foi feito o casamento de a EL0 R073E137'0 1'70 .2A1S' C01.1 TIFIT:10  e  LTJTILDF 
APA HOT_ DA RC

•••••••••-••:,...••••,••••••• 

• X • • • • • 4 5 4 • • • 4 4 • 
• • • • So • • • • • • • • • 

„ V • . 
• • • • oo • • • • • • • • • • 

contraído perante o Juiz  .1'7 

e as testemunhas L.) 
•  • • • • . 7  . • • 

• • • • • • 7  • 
• • • 

...•••••••. •-• 
•_ •  • i r •r.1 r. FP J.Tci. rm. : 4• 

• e T •; •••-• 4 •-• r , , •-• (.3 ; •••• •-• •••4 n4 . ; ..  • P., . .1 •  s.

• 4
• • a .

• • o • • • • '1 
• • • • 

Ele, nascido  e•:-.

So • 4 • • • 

• • • • r • • . • . . • •:; . . • %, • • • • •  • • • . •  • • . • • • 

• • . . • 4" • • I . • . 7 • • • • •, • • ••• • ). • • ;a • • • . • • • • • . • • • 

... ............. ..  .71rfI
• • C•r" 

. . . . . .• ' • . . . . •  Bos ') do r'120,', • 4 • ' • ' • Y: • 'f de 19 r:.rs, . s-* • • •  —• • • . 

7f profissão  _. ._. ..........—.:. .... — . —• • • • --• ,...„...,-, .--. -..4 r- - . 4. r, & •‘• 1 :. 4 .,. • 

I 

' :a to r.; .L'‘D :.!-:..) : - — 

• - • - • • •  • • • - `residento e domiciliado • • • • • . .. .. ...t 

filho de !!•-, nt14"'- • •• r' 14  tnc

 J..  •I I I. f E i. I I •  I E • • -4 

• . • • • • ' . . . . • . . . • • • • • • 

1. .1 r• n • • • • •*. • • N-

• 
. . • • . . ••• . • • 

Ela, nascida "r ICertn 
lo:  • . . . . .  • .• : . •  •  hos 0j de  : ' : •• ' Yde 195 7, 

profissão..  :L a  : . . • • • • •  , resident() e domiciliada 
1.7'o c c) ne 7.;`.  •c) ' : . ••

 

•• • • 
filha de 

A . v • ' • v • . • y • 
• • • a • • • • • • • • 

1.! L.) _A 37:1.z2.1 o a 'a., (la Leal -;.?.¡D 
: : : v 4'• : : v : : : : : : : : : *: : : : 

a qual passou a assinar-se "IT,ATTL DE .Ar AaEci. DA RODRIGUES CCU " : • * 

Foram apresentados os .clocumontos a quo se refere o art. 130 N.'s e V. do Código Civil. 

Observações: "O !IF.7.111.1E A.EOTATX) Í 0 DI•f; 00T,TNIT70 P A ROT AI DE 13•ENS" : : 
•• or; con.) -(2°-) via. . • . : • : : " : : : " : 
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litessFOLHAS0

COMARCA DEUI Ala• 

DISTRITO DETIII" '  • 

MARILZA DA COSTA CAMliOS 

• 

TABELIÃO 

PROCURAÇÃOBASTANTEQUE FAZ- CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, na forma 

,abaixo:-

SAIBAM os que este Público InstrUmento'de Procurac5o bastante virem que, no ano do Nascimenti: 
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa • aos vinte e quatro 
dias do mês de julho fiesta cidade deAJuina, Comarca de Cuiabal

tado de Mato Grosso, 

em Cartório, perante mim, tabelig . comparece U como outorga 
CELSO ROBERTO MORAIS:QOUTINHO, brasileiro, casado, pecuarista, residen 

e domiciliado n4sta cidade, mOdulo 02 - portador da .,162.58141T.,e 

CIC.,204.738.771-04; conforme documentós exibidos; 

CARTÓMO P.1.-.GISTRO mu. 
uki211.7.-.% CMAPOS 

ÓCZTA 
TAVILIA0 iZ:aiTTI:e* 

z-vietaapeassamtwatinee.

reconhecido com próprio de mim tabelia 
dito que, por este Público Instrumento nomeava e constituia seu 

por el e 
bastante procurador RANUI 

PRO MORAES COUTINHO„ br,sileiro,casadoppecuarista, resident tt.,Q domicil 
do no módulo 02 - n4sta cidade, portador da RG.,086.921-MT.,e'.#0 CIO. 
005.694.451-911 a quem confere os mais amplos gerais e ilimitados podc 
para o fim especial de represent -10 junto ,a CODEMAT-Cia de Deskhvolvi 
to do Estado de Mato -Grosso e junto ao IETERMAT - Instituto de pxraa 
Mato Grosso; podendo para tanto dito procurador regularizar lotes urbe 
eAu rurais, no município de Juina-MT; podendo retirar titlxlai'defini, 
vos,o/ou provisórips4reaistrg,7lpa junto ap,CgrtOrio -Ihóbiligrio Compe 
telaseldar'liVrOsstermosprequsrimentos„detiaragges e demais documento. 
recolher taxaslimpostoa e emolumentos,juntartmovimentar e retirar doc 
toslapresentar-prOvas,prestartinforma9Ees e declaraqUes necersgriastr 
sentA-lo junto as repertigaessalicas em geral,aejam Prefeituras„Exa 
rias e demais, e inala os especiais de exagir,transigir,recorrer,conco 
discordartfirmar compromissos,alogar impugnar, podendo ainda assinar 
tratos particulares sejam pliblicos ou particular, represent -lo peren 
eart6ric do 62 Ofício;.descrever„caracterizar,denominarolocalizar im6 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA 

NOTA FISCAL I 
I DE PRODUTOR 

SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/07/90 ' 

DATA DA SAiDA DOS PRODUTOS N° 

37211 
REMETENTE DA MERCADORIA 

Nome: 
CELSO ROBERTO MORAES" COUTINHO 

Endereço:FAZENDA BOA ESPERANÇA 
• 

Município: JUÍNA 
Estadoia , 

CGC ou CPF 
204.738.771-04 

CAP- Cadastro AgropecuSrios
130037349-8 •:.;':A•*I.F

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA
Nome ou Razão Social
CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO • .,,

Endereço:c pA .., BLOCO GPC

Município: 
CUIABÁ CUIABÁ

. 4 

Estado 
MT 

CGC Cja,scrição 
03.474.053/0001-32

; 
Estadual 

1_ 
DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

Peso --..:' .' ' Pregt em Cz$ 
Unidade Quantidade Liquido 

Kg 
Especificação dos Produtos 

,A 4. Unitário Total 

UD 274 
sPostes 

- 
de Mapelra 

llba e,1 
• *46,14 12.642,01 

e
f. ,-.••

kge

e •407 / ..7
r 1 7 p,0 K- 90 . 

4 * 
. . . . 

Observação 

• 
_ Valor Total 

da Nota Oz$ 12.642,01 

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 
Nome do Transportador 

Endereço . . 

Cidade Estado Placa do Veiculo 

NFP-SR-MOD 001 - SEFAZ - PC N°005/ '88 - 15,5 X 21 cm 
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CODEMAT 
A1, • - " r- '''-.4' W,1

COMPANHIA DE ,-. 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E'VENDA 

. - 
Ne Processo Ne do Contrato Ne da ConcorrenciaPública Data da Homologacao 

3. 692/88 8.661 XXXXXXXXXN DECISX0 DIRETORIA 25.04.89 ' 

I - DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

1. 

CELSO ROBERTO,MORAtS COUTINHO 
Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade 

ST' Fg DO SUL/SP 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof issao 

PECUARISTA. 
[dent idade 

162.581 . SSP/ MT 

CPF/CGC 

204.738. 771 . 04 

Cidade 

JUNA 

Estado 

MT 

CEP 

Endereco 

, 

I I - IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote Ne 

09 

Quadro Ne 

342 

Setor 

P 

Categoric , 

SERVIÇO 
Limite Frente 

RUA TRES-LAGOAS . 25,00 M 
Lrmite Lado -.Direito 

LOTE . 10 . 45100M 
Limite Fungos 

,LOTE - 02 ... . • 25.00 M 
Limite Lodo Esquerdo . 

LOTE . 08 . 45,00 M . 

II I - CONDICÕES CONTRAT UAIS
rrojeto 

JUNA 
Arco 

1.125;00 M2 
Valor/Unidade(m2 ou ha) 

e$: 0,30 M2 
Valor Total 

4: 337,50 
Plano. de Pagamento 

. 

Valor da Entrada 

. 
Vencimento da le - 

Ne de Preistacaes Valor das Prestacaes 
.Vencimento da CiltIma 

IV - MATRÍCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Area Total Ne Livro Data Matriculo Loteamento Ne Livro Data 

28.427 2 . CO 
.... 

19.05.87 51,211 1 ... A 
21.04.87 

OBS: As partes tomam ciancia neste ato que,o presente contrato será' regido pelas cl6usul0ei constantes do verso 

des?* Instrumento. 

PRO TENYE ÇOMPRADOR (A) 

CELSO -ROBERTO M0RAtS COUTINHO 
CPFN° 204.738.771 . 64 

TESTEMUNHAS 

CPF N2 

PROMrTENTE VENDEDORA 

OEM AT • 

IRETOR SUPERINTENDENTE 

SILVA 

de 19 

CPF N°
CP 

DI 

0 064.24,2.746/ 
ETOR DE 'OPErrAC6ES 



1,4

1 > CODERfiAT COMPANHIA DE- DCSENVOLVIMENTO 
DO rsrapo D MATO GROSSO 

C 

PROJET0 •  EXPANS;i0 URBANA DE JUI NA 

MUNICIPIO:  JUIN A -MT 

PLANTA DO LOTE N2 9 QUADRA 342  SETOR : "P" (SERVIÇO) 

PROPRIETÁRIO:  CELSO  ROBERTO MORAES COUTI NHO 

AREA: 1. 125) 00 m2 ESCALA:  I 500  DATA :  06 / II/89 

LOTE 10 

PLANTA 

LOTE 02 

N.mg 
1 
i 
i 

LOTE 08 

1 

N.V 

o 
cu 
o 

•.i 

N 

25.00 

o 

ili 
gt 

25.00 

RUA TRES LAGOAS 

Limites: 

AO NORTE COM 

AO SUL COM: 

A LESTE COM: 

A OESTE COm 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA

LADO DIREITO: 

FUNDOS: I- 

LADO ESQUERDO: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

LOTE  02 

RU A TRES LAG OAS 

LOT E  08  

. LOT E  I 0 

2 5, 00 m 

4, 5 , 00m 

2 5 , 00 m 

4 5 ,  00m 

C? 
L--

TRES LAGOAS 

LOTE 10 

OTE 02 

LOTE 08  

DISTANCIA: 

DISTÂNCIA: 

DISTANICIA: 

r  DISTANCIA: 

EDECKSON L E MED ROS 
Chefe Setor de rolo ToSonloo eng.° (4 " COrir8  C.4 I Iwt .. do cçllee.

., 

flb 1'0 3479 . „T 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO D9 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA 

INC Processo 

3. 692/09 1Ne do Contrato 

0.691 INe da ConcorriênciaPública Data da Homologagao 

ORCISX0 02=5:417.1k IS.04.99 

I - DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 

Nome 

CUM ZOMEO MOSS COMM 

Estado Civil 

CUM 

Noturalidade 

errk Ft no own) 
Nacionalidade 

1930M12U3t0 

Prof issSo 

73023X01092#. 

Identidade 

162.992. vs SIBP/ ter 
CPF/CGC 

204.138. 773. f. 04 
Cidade 

dtdI91 

Estado 

111' 

CEP 

Enderego 

I I - IDENTIFICACAO DO LOTE 
Lote Ne 

09 
Quadra Ne 

• 

342 

Setor 

P 

Categoria 

EIEWIÇO 
Limite Frente 

TM lift TACOAS Ilb 25 1. 00 it 

Limite Lado Direito 

U7111 16 10 .. 4300 1 
Limite Fundos 

11329 4. 02 ‘.. 25.00 SI 
Limite Lodo Esquerdo • 

Mk 411 08 .. 43,0011 . 

I I I - CONDICOES CONTRATUAIS 
projeto 

aka 
Área 

142100 
Valor/Llnidade(m 2  ou ha) 

is: coo s2 
Valor Total 

391 337,30 

Plano de Pagamento Valor do Entrada 

Nia de PrestagOes Valor das PrestagSes 

Vencimento da le 

Vencimento da 

- MATRÍCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO . . 

Matricula Área Total Ne Livro Data Matricula Loteamento Ne Livro 
, 

Dato 

20,427 2- cil /9.019.W nail 1 .• a 2/3"'°4487

OBS: As aortas tomam ciência neste ato que o presente contrato será regido pelas cl6usulos constantes do verso 

deste Instrumento. 

PROMITENTE COMPR DOR (A) 

elaBO KenIRTO =An COMM 

CPF N°  204:732.771 40 04 

TESTEM UNHAS 

CPF N2

Cuiab6,_cle 

PROMITENTE VENDEDORA 

abh.k , DE .i  . I lk

, , ._ 7,,_ grilfOr

'
riit,i0/ vf 

w N9 , 
, IRETOR SUPERINTENDENTE 

CPF 

DIRETOR DE 'OPERA CÕES 

2 

de 19 

,••• 

OPP N°

•I• •••• • • 



CO E AT COMPANHIA DE orstlivouturmro 

DO ESTA00 DE MATO GROSSO 

PLANTA DO,LOTE U ÁDR A 342

PROPRIETÁRIO •  CELSO ROBERTO' MOR.AES COUTINHO 

AREA:  1.125,00 m2

LOTE 10 

ESCALA:  1:500'

PROJETO •  EXPANS40 URBANA DE JUINA 

MUN1C1P10 :  JUINA -MT 

SETOR II  (SERVIÇO) 

DATA :  06 /11/89 

PLANTA 

LOTE OB 

o 
to 

25;00 

25.00 

8 
to

LOTE 08 

RUA TRES LAGOAS 

..1•11•••••••1 1•••••• •0111MMOINNE,

N,mg NM 

ch 
IN 

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM:  LOTE 02 

AO SUL COM:  RUA TRES LAG OAS 

A LESTE COM:  LOT E 08  

A OESTE COM T_E .. 0_ 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA TRES LAGOAS 

LADO DIREITO:  LOTE 10 

FUNDOS: L OT E 02 

LADO ESQUERDO: LO T E 08 

DISTANCIA:  2 5, 00 m 

D1STANCIA: 4, 5_1 00 m 

DISTANCIA.  2 5 , 00 m 

DISTANCIA:  4 5 00m 

EDECK SON I. 
Chats Setae de 

E MED 'IRO S 
al* Técnico 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER TÉCN I CO 

EXAMINAMOS O PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 
COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E APÓS VISTORIA E AVALIA 
QT0 DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, C.ONLUfMOS QUE FORAM 
CUMPRIDAS AS,FLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO A PARTE TÉCNI 
CA, UMA VEZ QUE PROPORCIONAM CONDIOES PARA OCUPA00 DO LOTE EM OBE 
DIrNCIA AS OBRIGAOES ESTABELECIDAS NO CONTRATO. 

CUIABA.MT (9,(—(• Dt ;.  DE 1.9 • 

TÉCNICO RESPONSAVEL 

lingelica /Ton/are Pa Ahm 
Eng. Agr• CREA -3 206/D 14. R a gi 

CODEMAT 



> CODEMAT 

A 

COlf r 'kiwi DI DIVA'',Ot wo 
po 1 1,400 vArc &Posse) 

DI VI SA0 JURÍDICA 

=CODEMA T = 

• 

INFORMAMOS A V.S ., QUE 0 LOTE N2  ag 

CONTRATO N2  86 . If  EM NOME 

ESTA COMPANHIA. 

Jtae4  
ENCONTRA—SE TOTALMENTE QUITADO COM 

.culABA(mT)  0,95 / /21' 

VX(Aps, 
Loeina ci• ant ana ,96 @Jimmied" 

Oh. do Setor de Operagaeo 
• CODEMAT • 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PROTOCOLO N9 278/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N9 
29/91 

MTNE A8T;9GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TINHO. 

Pip 

Através de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88. Processo n? 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposição de motivos 

para aquisig5o de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia Elétrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da ãrea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execugeo dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apOs meses da 

data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperaçOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divisão Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

go ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de ereas reservadas' 

do Estado, ã CODEMAT, para Alienação e Colonização, atraves de 

processo licitatOrio. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienação de ãreas do Estado e reser-

vada ã CODEMAT para co1onizap5o e alienag o assim dispaem: 

Art. 39-A alienação de lotes das ã - 

reas reservadas ã CODEMAT,no 

municipio de Aripuanã, serã 

efetuada mediante licitação' 

pública, at o limite m6ximo 



o CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa física ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete ã CODEMAT, quanto 

ãs terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizagão, submetendo-os ã 

aprovagão do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as terras 

são destinadas ã alienagão pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6" evidente ser indispensãvel na espécie, o procedimento' 

licitatOrio. 

As fls. 05 do processo _n9 3.884/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisigão dos postes, como autori 

zou o pagamento em espécie, assim: 

"Decisão de Diretoria". 

"Ratificada ã aquisigão dos postes e ' 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P, em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira duvidas, pois, pagamento em espe

cie é pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

For outro lado, aquelas areas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizag5o e, sendo assim 

n o se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

é o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis o 

na transagão realizada desde a avaliag5o dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possíveis prejuízos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administragão 

desta Companhia, Org5o de Deliberagão Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

É o nosso en e dimento, s.o.j. 

118V3 
Ce 1".0,1;:11%7 



• 4,> CODEMIT 
COMPAhimADE 
DESENVOLViMENTO DO 

ES1 ADO DE MATO' GROSSO 

ANEXO AO. PROCESSO N.° 3 t?'0 
I N T ER ESSADO(A) 

ASSUNTO  

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

s6 Benedito Canellas 
Diretor SUpenntundent3 

CODEMAT 

T---&/JuLt/,2 . 

•()-
,/ 

H)It 6r7) .&tripos 
tretor de Operagõe. 

CO DEMAT — 

A 
p.op-o to o 

-TO /1 /.1 4 ( C. °. A  72J!

a re.. a 

R 9 O 

•Fova... e.". A Q.., 

Po STE. - 

O P `12.•E ceo 

ok (. T-13,t)SA1

a 
.ctra to

Chj Dv10 
Desenvolvimento Regional 

DDR / 
CODEMAr 



CHEM 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISAO JUR1DICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N9 300/68 

PARECER N9 29/91

INTERESSADO: GERCNCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES 
COU 

TINHO. 

DATA: 17/06/91.,

Através de CI, protocoladd nesta Com.panhia 

sob o n9 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposig5o de motivos 

para aquisição de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia E16trica a ser implantada no módulo 04 

setores A,B, e C da area urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer- ' 

tipo de processamento, contratou a Firma 03 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execug5o dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1,98i, apOs meses da 

data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divisão Jury-

dica, foi "sugerido o encaminhamento dos memos ao GLT para licita-

go ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de 5reas reservadas' 

do Estado, -6 CODEMAT, para Alienagão e Colonizagão, atraves de 

processo licit'iatOrio. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 dc 

junho de 1.976, que trata da alienaç o de Areas do Estado e reser-

vada i CODEMAT para colonização e alienação assim dispaem: 

Art. 39-A alienagão de lotes das 5 • 

reas reservadas a' CODEMAT,n( 

município de Aripuana, ser, 

efetuada mediante 1,icitag5o 

pUblica, at o limite mAxim 



cong 1UT rst 
m

AvN01 vA D 
ENT° DO 

6.9 o'd ESTADO DE MATO GROSSO 
.02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa -Física ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete 'a CODEMAT, quanto 

-as terras devolutas a ela ' 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizagao, submetendo-os 

aprovag5o do INCRA. 

como vimos, quando as terras ' 

s o destinadas .a alienagao pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispens6vel na especie, o procedimento' 

licitat6rio. 

As fls. 05 do processo n9 3.884/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisig5o dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim; 

"Decis'ao de Diretoria". 

"Ratificada a' aquisfg5o dos postes e 

autorizado o pagamento em especie (gri 

-lo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, t-o-dos do Setor P, em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores 

de 25.04.89). 

Paira di-Jvida's, pois, pagamento em espe 

cie 6 pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas 6reas, segundo 
a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizag"ao e, sendo assim 

nao se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

6 p caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis o 
na transag5o realizada desde a avaliagAo dos bens, acorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possíveis prejuízos 

CODEMAT. PosteriorMente ser ouvido o Conselho de Administraga'o 

desta Companhia, 6rg6.0 de Deliberag5o Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

o nosso tendimen 

itg. rd. • - 
'Mai I MT N., aaqs 

. CODRIAAT C3 

DJU/LESC/cmno. 



CODNitflt" 
COMM Nfil A DE. 
DE SE NVOLVIMENTO DO 
C SlADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

N° • " DE / / 

, 
...• . 

. . . 

DESPACHOS E INFORMAOES . 

@,E-A) 1 . 1_0.-P 

O 1,At,(Ate:-. 3cuok born ) (14,t&mg.Ltiv 19 
.._ ,-,.'.--- 

- r
) VI ct. UALCA,(11&____Q ct,,b-1, V4/ 7Th ^ 

. -.\-,(-, (»I iQlq4

.. ....- -

. .. 2K) 

f _ ),.- \ p 

GO al' e,r n. ..,, • \i , seittimp 
pw-trivib:.„ . __444frerio„al. 

DDR / Lui,.......•.4.1: 

.

) 

- 

_ - .":\&,/•., ----- -- - - -- -\:\j'..- -.
..t3, QL

.-, 

,--, --•,2,-LAa,L2 1̀ J 
( 

.1 
_ , . 

tet 
amid° .;gru-----47-3 114 1/4

Coordenador ‘ia Dir. Opera000.
.. . .. . ... . .. ... ..

..t 

• 

... . .. 

7,./ .....) aci-417.q.

-1-=(---4--ler-4.--1-7,--;)--z,
__ 2 ,_ .,--)-?-2 a --1--E re"-_- )---7-2, ,2 c-c,-e. -21 (f -  7 p/ q/ 
--.0-k _........ 1- -;2_ 

.z,,-- '• 

e..a- c-c c.---t.--,,..e0 / 

-6— - - .,„..eg; 
g5yi / 

_, 
- 

7 ze  

Camp s 
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u duardo la c5ilva 
' Adv. 0 - 1I/ A ‘r N. 2.20 
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WIT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1 
• 

• 

7. 

*oft—

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

pE 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

AO LIQUIDANTE 

- De acordo com o parecer jurídico, encaminhamos 
a v.s4 

para autorização -a expedição do Titulo Definitivo. 

• 
.Cuiabá-MT," - - 1.992 

. „. 

' 111 1014 09,44111. 111.11.1 0 WALTER PE 

Regularização Fundiária 

-' A REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA 

.Tendo em vista as informagOes_ do SEOF, os pareceres 

Tecnicos e Juridico, o que evidencia que todas as Clausulas 

Con-frátüi.i6--f6rain integralmente'gatisfeitas, de abordo Com 

as Leis 2.933 de 10 de junho de 1.969 e Lei 3.744 de 10 de 

-junho de 1.976, autorizo a Regularização Fundiária, proceder 

a expedição do Titulo Definitivo. 

de 1.992. 

-- FRANCISCO GOMES. DE ANDRADE LIMA FILHO 

LIQUIDANTE/CODEMAT 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO AO PROCESSO N.° 

INTERESSADO(A) 

ASS U,NTO 

DE 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

o

• G--0,14_.1  

Cratt&.r-

••• 

n- 7Irne‘rit6



• 

T ocsttiVoLvairwro 
DO (51400 DE MATO GROSSO 

DE 
Gereincia do Projeto Juina 

"Ilavisao de Desenvolvimento Re/1ton
ASSUNTO 

Encaminhamento e Solioitagio (Faz 

,,•••••••••••CA, 

Protocolo 

FLS. 

—Prrjr7,75 4 s

)ATA 
29,01,88 

N.° DA CI 
0.31/88 

Pela presente, vimos encaminhar ,11 V.S. exposi-
gao de motivos para aquisiggo de postes de madeira e requerimen-
to do proppnente contratado, Firma C-3 de Celso Roberto Moraes 
Coutinho. 

ro7 

cy-Q.X.? a. (.7 v.-16, I

ZLICCÇIAAC/ol l

„r: • 
/ / /7 //r) ^ 

ENVIADO POR 
DESTINA40 Carlos Alberto da Silva  Mauricio Ludo 

Atenciosamente, 

- 
Eng2Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Ger6ncia - P. Juina 

Nantes 
RECEBIDA 
EM 

_ 



EYPO5IQX0 DE MOTIVOS 

Da: Gergncia do Projeto Juina 

Divisão de Desenvolvimento Regions,

Assunto Solicitagio de dispensa de Licitação para aquisição de 

pastes de madeira (itauba) para rede de emergia elétrica a ser Im-

plantada no m6du10 04 e setores A, B e C da Area urbana do Projeto 

Juina emJulria-MT. 

.Considerando que os moradores dos setores supra 

citados 11.4. anos vgm sofrendo falta de energia elétrica que jA bone 

ficia quase toda Area urbana de Juina, exceto esses; 

Considerando que os pastes jA foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destine, cóm divulgação qe que esta em 

presa executaria a rede de energia elétrica, os moradores se diapu 

Aeram época inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na espec 

tativa da execugão da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia elétrica contritada por esta empresa na 

6rea de expansão Urbana) que am alguns setores ainda 4 pouco aa nao 

habitadalpara o m6dulo 04 e setores A, .B e C1 por um acordo entre ' 

CODWAT x Empreiteira, entrando os-postes como parte do pagamento' 

4 segunda; 

Considerando o contrato verbal feito pela Gergn 

cia do Projeto Juina con o contratado, comprometendo a CODEMAT com 

ele e com os moradores dos locais a serem beneficiados e que)no ea 

so da retirada dos postes pela negativa de compra dos mesmos acar-

retaria um clima de conflito entre o nosso EscritOrio, o contrata, 
do e os moradores. 

otr—r7 r c munt1+: 



ALF* 

t que solicitamos de V.S4. seja.efetuado pagamea 

. to de 167 (cento e sessenta e sete) postes, no valor unitttrio de 

04=2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to—

tal de ea:1417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinlientos 

cruzados), e a dispensa de licitagao para sua aquisigao, ZI firma ' 
0.3, de CELSO ROBERTO MORAES OOUTIXHO, CO 02 486 322/0001-180 

Judna — Mt, 29 de janeiro de 1988. 

Eng2 Agr2 Carlos Alberto da Silva 

• Gergmeia do Prdj.eto Juina 
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PROTOCOL() 
:01)17.11- AT 

ns.

, ....11s•••••••••••••••01.11... ,

Ao. Dr. ERNANI ADRIANO DE 
AIMEIDA CAMARGO 

ED, DIRETOR PRESIDENTE DA 
CODEMAT 

Senhor PreS'identc 

CODEIVI, T 

Protocolo
Processo 
Data.11.. .... 

Serviço Pr °col° • 

Ap6s vE;rtos entendimntos com o S . 

Jr4 Z 1) retor de operages o mesmo semnre nos informou quo o poga-

1011 mento seria fitto pela ampretteira. 
tw,ora tonamos conhec:imento cue ri 

empreiteira no =is utilizar os poste de madeira e Sim de concreto 

portent° da'o efetuar4 os -pagamentos. 
e- 

COMO 0 COSO 4 de rosponsobilidade do 

. CODEEAT e estamos atravessando 
situago financeina dficil solicita:.los 

4 il de V.SB cue efetuv o -oagamento no valor de 4,7 ( quatro 
virgula 'sete) 

0;T.N 1 por unidade o que corresponde o valor atual 
dos .postes, 

Certos da atengo de V.Sd 1. ae dece:ees 

Venho at V.S4 pedir encarecidamente 

uma atengo especial no sentido de 
efetuar o Pagamento de 274 ( duzen—

toe e setenta e auatro poste, snndo 253 ( duzenos 
o cinquenta e ti-es) 

entregue em 15 de dezembro de 1987 conforme 
xerox em =ex°, sendo 21 

vinte e hum entregue logo a seguir pars eletrificogo do setor 
de CO—

ptagZo de agua de juina. 

• 
JUINA 7 2:5 de Outubro de 198R 

RANDIEHO MORAES COUTINHO 



r o ot 1' 4 :1 

IT . V. • 

Juina, 15 de dezembro de 1987.-

Senhor Presidente: 

Informo Vossa Excelencia, que o senhor 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre 
ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 

CODEMAT - Juina, da quantia de 253 (duzentos e cinquenta e 

trs) postes para a construggo da rede de energia e14trica 
do m6dulo laç! 4 e setores A,B,C do projeto Juina. 

Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Exmo.Sr.Dr. 

ERNANI A.A;CAMARGO 

DD.Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiabá - MT 

aiii.111•01•••, 
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PROTOCOLO 
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.11111•11141.4=10.011fteni•OMM•sw. 

r -7•7717'M.76,3" 7"W ,V2 -7 77 -''-r"7'77rrr7
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N° 3.184/88 DE 27 / 1 0 / 88 ! -ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

• 
ASSUNTO: 

- 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

oRA . 

Ernani A A C rimnrgo 
Diretor Presidente 
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I ratair-Opo agiies 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.    DE 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
--AG-41-10P 

 Sr ItLator_de apracCies

 __T_Lata_-se Qs.  processos de n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, 
de inte 

resse do Sr. CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, sobre solicitago de 
_ 

pagamento de 274 postes de madeira, entregues Codemat, atraves 

da Gerencia de Juina, em setembro/87. 

Sobm.e_o ,ass_up:to,_o Chefe da DOR deu as  seguintes informagOes: 

 - Em 03/11/88, disse que o contrato com o interessado foi ver-
_____ _____ _ 

bal, feito pelo Gerente do Projeto Juina da época e que apcis a 

entrega dos postes a impreiteira inviabilizou o uso dos mesmos; 

- Em 30/03/89, disse que a aquisig o foi realizada sem qualquer _  

tipo de processamento e que os referidos postes encontram-se dis 

tribuidos no Módulo 4, da (-rea urbana de Juina; bem como, deu pa 

recer favor6vel quanto a proposta apresentada pelo interessado 

de permutar o pagamento cdm as quadras 342 (15.176,07 m 2 ), 345
_ _ . _ _ • . 

(15.732„00 m2) e 348 (15.176,04 m 2 ), que importa no total de ... 

kaz1._12,642,01j determinando assim, o prego unitério por poste 

em Ncz$ 46,14,  valor este dentro da faixa de prego de mercado 

em Juina. 

 Determina_do por_t_aminp_n_de se encontram os referidos postes co-

-----ma_a_sen valor atual encaminhamos os processos  a V.Sa. para dar 

- _c_u_mp_rimento ao despacho do Diretor Presidente, em 20/03/89 22_ 

processo 3.384/88, qual seja o posicionamento da necessidade ou _  

ri5o dessa aquisig5o, para após: caso positivo, os processos se- p 
. • 

rem remetidos ao GLT para licitag5o ou a sua dispensa. 

Quanto a permuta, no se' deve esquecer que se trata de terras d  

Estado reservadas Codemat para alienag5o e colonizaco. 

r n que temos a dizer. 

Cuiabá, e 10 04 

Vera Xueta tÁjes Per ira ¡noon' 
A GADA 

OAB- M± 1658 

— CODE -MAT—
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PROTOCOLO 
CODUntax 

PLS. te_124._

Juina, 30 de novembro de 1988 

Ilm° Sr. 

JO C MOACIR WITCZAK 

MD Diretor de Operagoes da CODEMAT 

CODE 1V1 A T 

Preiocolo   

Processo N. 

•Oats;  _ 

Service de Protocolo 

Pelo presente solicitamos de V.S ., seja 

estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 

madeira que entre9amos a essa Cia em setembro/87 

0 que propomos e que em virtUde da difi-

culdade dessa Cia em pagar os referidos postes,entao -que seja efe-

tuado o pagamento atraves das seguintes reas: 

Quadras 360,341,342,344,345 e 348 do 

Setor P de Juina que 

to, somos. 

no foram vendidas pos esta Cia. 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

CELSO MORAES COUTINHO 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. 4/4208 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO. 

DE_30 / 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

DbÇ 

call; o 

L-n-L. .1_9_1_0089 

cacti" 

oiligass. --
0 0 •EMAT — 

A   C,CAL_N C.) 
- S-Zk, • 

c3LR__ 0, 2 1-1 

_ 

C-Lo, 

• . _ 

) _ 1 5-,• 

• riL/1_12---<- _ 

_ 

1-y-) CAJL -J6k) 

kAYtAX , 

frC 
C31- 17 '
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, 
.$ppRocuRAÇÃOBASTANTEQUEFAZ- CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, na forma

abaixos-
. 

'LIVRO "^ vXs." 

Or.t 

4\v./ 

ESTADO D MAI‘°'=-1(

f',A) 

‘11 4 . .N.‘ 

MUNICÍPIO DEJUINA•  

nERAT/ 

41 

V„ti 
°o 

COMARCA DEPTA/A • 

DISTRITO,DEMINA'• 

MARILZA DA COSTA CAMPOS 

F 0 LI-14S °1 4 4. 

TABELIÃO 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, no ano do Nascimento 
., Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa • aos vinte e quatro 
• dias do mês de julho nesta cidade de Juina, Comarca de Cuiabá, Es-t 

Aado de Mato Grosso, 
''. em Cartório, perante mim, tabeiig . i , 

14S0 ROBERTO MORAIS 0OU1IAHO, brasileiro, casado, pecuarista, resident 
;e-domiciliado nesta cidade, =Saul() 02 - portador da G.,162.581-MT,,,e,d-

' 0447,3,4711144 conforms-documentee-exibidos; — .........: .......;r•:...., .......A. 

4 ,;,P f, '4 e • i.,, 
''? • 4 v , 4. At 

.1z., 

'N 

4
r f... . 

3 

(ARTÓRIO REGISTRO 
.1STA CAMPOS 

, r 

C:013.1'IN 
soi,71,1ortrIvi 

reconhecido p com próprio de mim tabelig 
que, por este Público Instrumento nomeava e constituia seu bastante 

04101AES 0OUTI1iHO, br:..,sileirolcasado,pecuarista, resident0.4 domicili 
oriló mOdulo 02 - neta cidade, portador da RG.,086.921-MT.?4Nilo 

,00A94.451-94 11 quem confere os mils amplos gerais e ilimitado p podei 
vara 0 fim especial de represent -lo junto a CODEMAT-Cia de DeetShVolVili= 
k wito:Istado de Mato Grosso e junto ao INTERMAT - Instituto de *vas C 
Mato Grosso; podendo para tanto dito procurador regularizar lotes urbai 
on rurais, no município de Juina-MT; podendo retirar tituIci,i'derinit 

Os* e/ou pravisOrioetregistrd—lee junto ao CartOrio Imõbilitrio Camp0C--
SoAssimr livrosotermos,requerimentos,declaragaes e demais documentos 

1.4t",,,4; 4,091her taxastimrstos e emolumentos,juntartmovimentar e retirar docul 
' tCstapresentar provas,prestar,informagaes e declaragaes necessiriasrej 

junto an repertig6es publicas em geral,sejam Prefeituras,Exet 
riaSIe demais, e mais os especiais de exigir,transigirlrecorrerooncor4 

4.tielbOrdartfirmar compromissosvalegar impugnar, podendo ainda assinar cc 
i teatod particulares fiejam ptiblicos ou particular, represent -lo perante-

art4rio do 6Q Offoicg descrever,caracterizarldenominar,localisar.imiye-,.i 

comparece u como outorgan 

porei e 
procurador RANUL,

If;.1 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
4 '' • SECRETARIA DA FAZENDA 

—, 
NOTA FISCAL 
DE PRODUTOR 
SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/07/90 

DATA DA SAIDA DOS PRODUTOS N° 

.3 7 2 1 1 

REMETENTE DA MERCADORIA 
Nome: 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

Endereço:FAZENDA BOA ESPERANÇA ' 

Município: ju f NA EstadomT
.., 

CGC ou CPF 
204 . 738. 771-04 

CAP- Cadastro Agropecuário,,, ,-)N 
130037349-8 ..:, N- •%•Y .a,

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA
Nome ou Razão Social
CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO s'•Yo . 

Endereço:c pA ... BLOCO GPC

ct%441Município: 
CUIABA. 4' ' ."Azt 'te4 

Estado 
MT 

CGC 
03.4-74.05310001-32 ...f, 

qnicl-içâo Estadual 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 
Peso Preço em Cz$ 

Unidade Quantidade Líquido 
Kg 

Especificação dos Produtos 
„ 4 .. 4 Unitário Total 

UD 274 4t ,„c4vIteub47d2.7.
Podtde  de Mle4.ra 
‘ -'-'• d 

.46,14 12.642,01 

ot 
i'z, • 

,..., 

- L J:-.X43 Cb L

- . 

A. 
• 

. , . . 

. . 

Observação 
• 

_ ValOr Total 
da Nota OzS 12.642,01 

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 
Nome do Transportador 

- 
Endereço 

Cidade Estado Placa do Veiculo 

• 

NFP-SR-MOD 001 - SEFAZ - PC N°005/ '88 - 15,5 X 21 cm 

C*. 

••• 

'77" 1111041mbinimmiessamegrilik- t 



11: 2' = 1 * 11" V I ESTADOD MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE QOMPRA E VENDA 

NS Processo Ns do Contrato Ne do Concorr8riciaPública Data da Homologagao 

3. 694/88 8.667 XXXXXXXXXXX DECISX0 DIRETORIA 25.04.89 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Name 

CELSO ROBERTO MORAS COUTINHO 
Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade - 

ST R FA DO SUL/SP 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof isso 

PECUARISTA, 

Identidade 

,162.581 ... SSP/MT 

C-PF/CGC 
_.. 

204.738.771 - 04 

Cidade 

JUfNA 

Est odo 

MT 

CEP 

Endereco 

I I - IDENTIFICACAO DO LOTE 
Lote Ns 

02 

Quadro Ns 

345 

Setor 

P 

Categoria . . 

SERVIÇO 
Limite Frente 

RUA TRES LAGOAS .., 25,00 M 
Limite Lado Direito 

LOTE - 03 - 70,00 M 

Limite Fundos 

R. NOVA ANDRADINA - 25100 M 
Limite Lodo Esquerdo 

LOTE - 01 -- 700 00 M . 

I I I - CONDICÕES CONTRATUAIS 
rrojeto 

JUfNA 
ATOO 

1.750200 M2 
Valor/Unidocle(m2 ou ha) 

4: 0230 M2 
Valor Total 

e$: 525200 
Plano de Pagamento Valor do Entrada 

Ns de Prestacaes Valor das Prestac5es 

Vencimento da Is 

Vencimento da u ltimo 

Iv — MATRÍCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Area Total Ne Livro Dato Matricula Loteamento Ns 

_ 
Livro Data 

28.427 2 ... CQ 19.05.87 51.211 1 .- A 21.04.87 
OBs: As partes tomam ciencia neste ato que o presente contrato serc; regido pelas cláusulas constantes do verso 

deste instrumento. 

PRO TENTE ÇOM DOR (A ) 

pelp 
CELSO ROBERTO MORAS COUTINHO 

60-0 

CPF N° 204.738. 771 - 04 

TESTEM UNHAS 

CPF N2 

Culab8,_  10 de  JULHO 

PROMITENTE VENDEDORA 

CPF 

Alb* A Tiv" 

, 

-002.145.901.- 00 

de 1990 

O ETOR SUPERINTENDENTE 

B EDITO R IN DA SILVA 
CPF N° Pa 064.240.746/ 

DIR OR DE DPER4C6ES 

CPF O 

ill VIA - PROCESSO 



T COMPANHIA DE DESENvommtwro 
DO ESTADO OE MATO GROSSO 

PLANTA DO LOTE Ng 2 QUADRA 345 

PROJETO.EXPANSÃO URBANA DE JUIN A 

MUNICÍPIO:  JUINA-MT 

SETOR:  "P" (SERVIÇO) 

PROPRIETÁRIO:  CE LS ROBERTO- MORA ES COUTIN HO 

AREA; 1.750 %0 Om ESCALA:  I 000 

RUA TRES LAGOAS 

LOTE 01 
o 
o 
o 

25,00 

25,00 

o 
o 
o 

LOT E 03 

RUA NOVA ANDRADINA 

DATA:  8 / 11 / 89

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM. RUA IRES LAGOAS 

AO SUL COM: RUA NOVA ANDRADIN A 

A LESTE COM: LOTE 03 

A OESTE COM L OT E 01 

Situaçâo dos Marcos: 

FRENTE: RUA IRES LAGOAS 

LADO DIREITO: LOTE 03 

FUNDOSOUA NOVA ANDRAD1NA 

LADO ESQUERDO: LOTE 01 

#//itib 
EDECKSOIM DE DEIROS 
Chefe Setor de Apo Técnico 

DISTÂNCIA:  2 5 i 0 0 m 

DISTANCIA: 70, 0 0 m 

DISTANCIA.  2 5,0 0 m 

DISTANCIA:  70, 00 m

" lF 
' 

00 sTt.) 24.9 . . 1 



ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA 

Ne Processo Ne do Contr-to Ne da Concorriincia Pública Data da Hornologacao 

3. filgiati 9.667 r. • • • 4.•'•:* • =TAO 01)ZTIA 25.04.09 

I - DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

CIIT.S0 VAMTO Mat COrnai0 
Estado Civil 

CUM 

Naturalidade 

inli ri ao sexis* 

Nacionalidade 

Aususx20 

Prof issao 

P0010913215% 

Identidade 

102.501 •.' 00Vile 

CPF/CGC 

204.730.771 i• 04 

Cidade 

Mtn 

Estado 

Pft 

CEP 

Endereço 

I I - IDENTIFICACAO DO LOTE 
Lote Ne 

02 
Quadra Ne 

345 

Setor 

V 

Categoria . 

MUSD 
Limite Frente 

raa dogs LAMAS Ai 25,00* 
Limite Lado Direito 

W in •• 03 .. 713.00 01 

Limite Fundos 

R. NM Ximearrin, ... 25,00 X 
Limite Lodo Esquerdo 

LOTIC •• Ca •ii 70,00* , 

IH - CONDICÕES CONTRATUAIS 
ffrojeto 

=fah 
Area 

1.750,00 *2 
Vaior/Unidade(m2ou ha) 

es 0,20 X2 
Valor Total 

Cs $25,00 
Plano de Pagamento Valor da Entrada 

Vencimento da le 

Ne de Prestacaes Valor das PrestacSes 
Vencimento da Oltirna 

IV — MATRhCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matriculo Area Total Ne Livro Dato Matricula Loteamento Ne Livro , Data 

20.427 2 •0 02 19.05,07 Sian 1 ••• A 214447 
OBS: As portes tomam ciencio neste ato que o presente contrato ser6 regido pelas cl6usulas constantes do verso 

deste Instrumento. 

PRO ENTE 

cr-za--7 

CM* , • waft 

CPF N.  204,733, 04 

TESTEMUNHAS 

C PF Ne 

90 
Cuiaba,_cle de 19 

, 10 Zerta0 

PROMITENTE VENDEDORA 

A miteEM JATI 

71/117 1,3M, 1517,0,17.
AF.4..../"GPTP,T r 

• 

Afr' 't • .* i0 Pr -'6741-

C N2

RETOR SUPERINTENDENTE 

Ok 

CPF N°
CPF N 

DIRETOR DE 'OPERACÕES 

44. VIA — CARTÓRIO 



> CODE AT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO MAIO GROSSO 

PROJETO :EXPANSÃO URBANA DE JUIN A 

PLANTA DO LOTE Ne 2 QUADRA 345 

PROPRIETARIO •  CE LSO -ROBERTO MORA ES- COUT 1 N HO 

AREA: 1.7 50,0 0m2

Limites: 

ESCALA  I 00 0 

PLANTA 

.RUA TRES LAGOAS 

LOTE 01 LOTE 03 

RUA NOVA ANDRADINA 

MEMORIAL 'DESCRITIVO 

AO NORTE COM: RUA TRES LAGOAS 

DATA 08/11/89 

IN.mg N.v 

AO SUL COM:  RUA NOVA ANDRADIN A 

A LESTE COM:  LOT E  03 

. A OESTE COM : L OT E 01 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA IRES LAGOAS. 

LADO DIREITO:  LO TE 03 

FUNDOS: RUA NOVA  ANDRADI NA 

LADO ESQUERDO: LOTE 01 

EDECKSON—L. DE WDElRO5 
Chote Soto, do Apol. Tionloo 

DISTANCIA:  2 5 2 00 

DISTANCIA:, 70 , 0  m 

DISTANCIA:  2 5 I  00 m 

DISTANCIA: 70 , 0 0 m 



I> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER TÉCN I CO 

EXAMINAMOS 3 PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 

COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E APÔS VISTORIA E AVALIA 
00 DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, CONLUfMOS OUE FORAM 

CUMPRIDAS AS CLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO A PARTE TÉCNI 

CA, UMA VEZ QUE PROPORCI3NAM CONDIOES PARA OCUPAÇA0 DO LOTE EM OBE 
DIrNCIA AS OBRIGAOES ESTABELECIDAS NO CONTRATO. 

CUIABA...MT DE 1.991 

IC 

Eng. Agr. CREA 3.206/D144 Ragtag 
CIODEALAT 

'7'...!`-M-0.411.11111111161, 



> CODEMATpo Wisp° Df 1..110 G0050 
rowritima re DI St NvOi raw° 

A 

DI VI SAO JURÍDICA 

=CODEMAT = 

• 

IN FORM;OS A V.Sg., QUE 0 LOTE N2 009—/ 

QUAD RA i/5-  sEg 0/ SETO R  CONTRATO N2 

DO ( A) SENHOR( A) 

6 6(— Em OME 

ESTA COMPANHIA. 

ENCONTRA—SE TOTALMENTE QUITADO COM 

..IABA(mT)  o5- oz/ /gi 

'I ) 
4 1: 4A)f/tA/c71\, • 

Asteina :•...4antana Sle Oliveira 
Oh. do Setor de'Operag5•• Fihancsira 

.CODEMAT 



r: 

S 

cODEMIT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURIDICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N9 29/91 

DATA: 17.06.91 
INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TINHO. 

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88. Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposige- o de motivos 

para aquisigáo de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia Eletrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da a-rea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execugáo dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apes meses da 

data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades finahceiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divis o Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

g o ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de áreas reservada ' 

do Estado, -6 CODEMAT, para Alienageo e Colonizage-o, através de 

processo licitatório. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienag o de areas do Estado e reser-

vada CODEMAT para colonizag5o e alienag5o assim dispeem: 

Art. 39-A alienag o de lotes das e' - 

reas reservadas -6 CODEMAT,no 

município de AripuanA, ser 

efetuada mediante licita.g o' 

pública, at o limite máximo 



DESENVOLVIMENTO DO .02. 
CODEMAT COMPANHIA DE 

ESTADO DE MATO GROSSO 

de 3.000 hectares para cdda 

licitante, pessoa fisica ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete CODEMAT, quanto 

-6s terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizag5o, submetendo-os 

aprovago do INCRA. 

o Assim, como vimos, quando as terras 

s5o destinadas alienac5o pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispens6vel na especie, o procedimento' 

licitatOriO. 

As fls. 05 do proces.so _n9 3.884/84, a 

Diretoria n'6o só ratificou a aquisig5o dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim: 

"Decis5o de Diretoria". 

"Ratificada aquisig.6o dos postes e ' 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P. em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira dilvidas, pois, pagamento em esp6 

cie 6 pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas '''reas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizagao e, sendo assim 

nõo se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

6 o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis5o 

na transag5o realizada desde a avaliago dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuizos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administrag5o 

desta Companhia, Org5o de DeliberagAo Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

E. o nosso entendime , s.m.j. 

So 
fe e t' Mat,  t, 

0111,13 101 NIT Mania 
y re 
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> CODEZ COMPANHIA DC 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AO PROCESSO N.4 3 ov /& W DE Ot2 / bZ / 367

• • 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

...1.1

P.,:, , -Yvx.f.i4c9 • 
. 

.14-1 'I . . 151./ - • 

, 
- . 

• ..... __—
Ca Benedito Canella9 • 

Diretor Superintenden,a 
CODEMAT . 

.,, 
. it -1)•__bg, 

. 

('-' Gv--,-.C.A.,  ./..A."•-6.--- t"\-4-A-A- ,• Ge..?._ , c.--SYN, ••••-, 

- 
E..) Yr\ .-1 C) • c ) 

- 

. • 

Fyn n Ca6pos 
or de Operagae0 
CODEMAT 

. __ 

. 
. „ 
' 14 .--G. - - -  c- ; A a> E.. Z"...." /) is.) 4 ( k, kJ C.N o. A4 12./ 

k . tk h.)  3 (--  ) 

W Pc V-. a 1 ....1 V o va_ (‘-o• A Q.

PC, •S A... .. ..1)_ De...‘ 0._.P, (.:11. 4tuSS A )-

— 1 A.: -e•r\ 
f 

R 9 os. • _5 •c:• a._ C._ 'I A AA-43S E %t 0 )-- k./ 'C.- %Q.- A

. .tViqi&"A . 

/ 

. ,L '9 • • ° 1 1 
i 110114g aill 

' l iali rd 0 E;ill/P•tit0 

• 
a • Reglonal. 

De.vi 
DuResienc.0,001vgill;ackitio 

Chi 

" 



COO E n T COMPANHIA DE 
.4t.1 • DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO ,TURIDICA 

PROTOCOLO N9 478/88

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N9 29/91

INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COD 

TINHO. 

DATA: 17/06/91.-

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhouJem 29.01.88, exposig5o de motivos 

para aquisig'ao de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede 

setores A,B, e C 

de Energia Elétrica a ser implantada no mOdulo 04 

da a'rea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer 

tipo de processamento, contratou a Firma 03 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO Rara ex.ecuç5o dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.986, apes meses da 

data de recebimento dos postes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme- proceasas—em- a-pen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divis o Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos meamos ao GLT para licita-

ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de areas reservadas' 

do Estado, a' CODEMAT, para Alienaça"o e Colonizaga'o, atraves 

processo licitaterio. 

de 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da a1ienag5o de a'reas do Estado e reser-

vada 'a CODEMAT para colonizag5o e a1ienag5o assim dispOev: 

Art. 39-A alienagao de lotes das a - 

reas r.eservadas a CODEMAT,no 

município de Aripuan5, ser 

efetuada mediante 1icitag5o' 

pUblica, at o limite meximo 



fa n hi Lt: [vi nr COMPANHIA DE 
, DESENVOLVIMENTO DO 

I ESTADO DE MATO GROSSO .02. 

t. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa física ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete CODEMAT, quanto 

s terras devolutas a ela ' 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizag5o, submetendo-os 

aprovag5o do INCRA. 

Assim,. como vimos, quando as terras 

s o destinadas 'a alienag5o pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente 

licitatOrie. 

ser indispens5vel na especie, o procedimento' 

As fls. 05 do processo n9 3.884/84, a 

Diretoria n o sú ratificou a aquisiç5o dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim' 

'"Decis5o de Diretoria". 

"Ratificada a" aquisig5o dos postes e ' 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

todos do Setor P. em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira dúvidas, pois, pagamento em esp6 
cie 6 pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, 'aquelas L -eas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizag5o e, sendo assim 

nao se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

6 o caso do presente 

Sugiro que a DDR faça uma nova revisAo 
na transag5o realizada desde a avaliag5o dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possíveis prejuiZos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administrag5o 

desta Combanhia, 6rg5o de Delibcrag5o Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

o nosso ntendimen 

th, o 
0; 

p Din 10. 23,QII 
GODZWAT 

OJU4ESC/cmno. 



COMPANY-OA DE. niADr,,PA,r1,,A -i DE SENVOLViMENTO DO 
Nrov" *Posy 14.., W ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

1NTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AO 'PROCESSO N' • DE ..../ —i_____ 

. 
. •-• 

. 
• 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 
ea,

\PN Q).,e- \ -\) \ OP

3a,v-A Aolatiti, 
, 

..i._ 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.°

INTERESSADO(A) 

: .;ASSU,NTO 

DE 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Ao Pov./LOLD 44

e alte,r er eir n pe7 Fri& 
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> COri r kfilAT COMPANHIA OF orsovavamo 
00 CSTADO DC MATO GROSSO I Protocolo 

FLs.N.Dt 

DE 
• 

Ger5ncia do Projeto Juina , 
c.-:c.; ,'-.;t!AT 

7-11.] ?? 

`DATA 
29.01.88 

, _AI 

PAR&visao de Desenvolvimento Re#ionz pw,.. i:-.3090 
° DA C.I. 
• 03j,188 

ASSUNTO DataA22 j 61: ii ';Ç 
Encaminbamento e Solicitagao (Paz) 

Al l 0 i 
ervIço je Pr , o—colo 

Pela presente, vimos encaminhar sa V.S2, expt;;si-

ggo de motivos para aquisiçao de postes de madeira e requerimen-

to do proppnente contratado, Firma 0-3 de Celso RobertolAcraes ' 

Coutinho. . 

, . ,z) r- (t/7 . 
AtenCiosamente, 

',") 
ra N -C-<;‘,Q-, --) Cov v-. - I A/010- (".-' oe 2 . 

k £ i

- 1Ing2Agr2 Carlos Alberto da Silva . ,2? c ; ,, „, , ,,,-. cs1_,
, /// 

//, /./../. ',./11/p/ , , -2..-: LZ Gergincia - P. Juina • 
ENVIADO POR ' "- I 
Carlos Alberto da Silva 

1)F,STINA11,0 A , 
Mauricio Lucio Nantes 

RECEBIDA 
EM 



• 

EXPOSIQI0 DF MOTIVOS 

Da: Gerencia do Projeto Juina 

Divisao de Desenvolvimento Regional 

Assunto - Solicitação de dispensa de Licitagao para aquisigao de 

postes de madeira (itauba) para rede de energia elétrica a ser im, 

plantada no madulo 04 e setores A, B e C da area urbana do Projeto 

fruina em Juina-M. 

Considerando que os moradores dos setores supra - 

citados ha anos vem sofrendo falta de energia elétrica que j6 bone 
ficia quase toda Area urbana de Juina, exceto esses; 

Considerando que os postes jit foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destino, com divulgagão qe que esta em 

presa executaria a rede de energia elétrica, os moradores se dispn 

Mtram h época inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na espec 
tativs da execução da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia elétrica contrttada por esta empresa na 
Area de expansao 'urbana) que am alguns setores ainda pouco ou não 

habitadalpara o m6du10 04 e setores A, .B e C)por um acordo entre ' 

CODEMAT x Empreiteira, entrando os postes como parte do pagamento' 

it segunda; 

Considerando o contrato verbal feito pela Geren 

cia do Projeto Juina con o contratado, comprometendo a CODEMAT com 

ele e com os moradores dos locais a serem beneficiados e que)no ea 

so da retirada dos postes pela negativa de compra dos mesmos acar-

retaria uni clima de conflito entre o nosso 3scrit6rio, o contrata-
do e os moradores. 



que solicitamos de ITI•Sa. seja efetuado pagamen 

to de 167 (canto e sessenta e sete) postes, no valor unitário de 

04=2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to-

tal de cz8=417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinbentos ' 

cruzados), e a dispensa de licitagao para sua aquisigao, ;3, firma 1

C-3, de CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, COO 02 486 322/0001.160 

Juina - Mt, 29 de janeiro de 1988. 

C--
Eng2 Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Gerencia do Pro"aeto Juina 
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Ao. Dr. ERNANI ADRIAN() DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

PROTOCOLO 
('O»1 &T 

FLS. tea__ 

Senhor Pro§identc 

C*0 D E IVI .r 
Protocolo N...4.0.3b] 

Processo 

.... 

Serviço Pr ocolo • 

Venho at6 VS 0 pedir encarcidamento 
uma atencl o especial no sentido de efetuar o Da,:arLento de 274 ( duzen-
tos o setenta e quatro poste, snndo 253 ( duzen26os e cinquenta a tres) 
entregue em 15 do dezembro de 1987 conforme xerox am anexo, sendo 21 
vinte e hum entregue logo a seguir para eletrificoOe do setor de ca-
ptagZo de agua do juina. 

Ap6s v-L -tins entendimentos com o sr. 
Jo4 Z Diretor de operagZies o mesmo sempre nos informou que o pogo-
mento seria fdrrbto pela empretteira. Agora tonaxos conhecimento quo a , 

lik empreiteira no ais ,utilizara os poste de macieira o aim de concreto 
,portanto no efetuara os pagamentos. 

Como o caso 4 de responsabilidade da 
CODMAT e estamos atravessando situaggo financeira ffificil solicita::Ios 

Ide V.SB oue efetue o "oagamento no valor de 4,7 ( quatro virgula'sote) 
0;T.N 1 por unidade o que corresponde o valor atual dos postos. 

Certos da ateng3o de V.84 1. a7rdece:as 

JUINA,2.5 de Outubro de 1988 

7 1.

RANULPhO MORAES COUTINHO 



COT}o' 

1..S• N 

Juina, 15 de dezembro de 1987.-

Senhor Presidente: 

Informo Vossa Excelencia, que o senhor 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre 
ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 

CODEMAT - Juina, da quantia de 253 (duzentos e cinquenta e 

trt2s) postes para a construggo da rede de energia el6trica 

do mOdulo n2 4 e setores A,B,C do projeto Juina. 
Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Exmo.Sr.Dr. 

ERNANI A.A;CAMARGO 

DD.Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiab4 - MT 
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ASSUNTO: 

3 .384/88 DE  27 

PROTOCOLO 
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FLS. 

) 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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7,6 tes. 
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> CODcMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

—A0--0-10P 

  DE  /_ 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

 LEata-_se os processos de n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, de inte 

ress,e do Sr. CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, sobre solicitag6o de 
_ _ _ 

pagamento  de 274 postes de madeira, entregues 6 Codemat, atraves 
_ 

da Gerencia de Juina, em setembro/87. 

______SaLra_a_assunto o Chefe d_a_p_D_Rd_eu_a_s_s_e_g_u_i_h_te_s informa ç es:

- Em 03/11/88, disse que o contrato como interessado foi ver-
_

bal, feito pelo Gerente do Projeto Juina da poca e que 

entrega dos postes a impreiteira inviabilizou o uso dos 

apos a 

mesmos; 

-_ Em 30/03/89 disse que a aquisigao foi realizada sem qualquer _ _ _ _ _ _ 

tipo de processamento e que os referidos postes _ 

  tribuidos no MOdulo 4, da area urbana de Juina; 
_ 

recer favor6"vel quanto a proposta apresentada pelo 

encontram-se dis 

bem como, deu pa 

interessado 

de permutar o pagamento cdm as quadras 342 (15.176,07- m2 ), 
_ 

(15.732_00 m2 ) e 348 (15.176,04 m2 ), que importa no total d 

345—

  IlL7$ t2.642_,01; determinando assim, o prego unit .6rio por poste 

em Ncz$ 46,14, valor este dentro da faixa de prego de mercado 

em Juina. 

  Determinado,_part_aptb,_RDOe_se encontr6m os_ re_feridos postes  co-

mo o seu vaiar ___atual,  encaminhamos  os  processos a V.Sa. para dar 

mimp_r_imento  ao despacho do Diretor Presidente, em 20/03/89 no 

processo 3.384/88, qual seja o posicionamento da necessidade ou _ 

no dessa aquisigAo, para apiis; caso positivo, os processos se 
_ . 

rem remetidos ao GLT para licitag5o ou a sua dispensa. 

Quanto a permuta, n o se deve esqu'ecer que se trata de terras 

Estado reservadas '6 Codemat para alienag6o e colonizWc5o: 

r o que temos a dizer. 

Cuiab6, em 10A04 

Vera Xucta L, • ves Per tra Pierons 
— A -OADA 

 OA 1658 
CODEMAT 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.

INTERESSADO(A) 

.ASSUNTO  

  DE 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 
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Juina, 30 de novembro de 1988 

Ilmg Sr. 

30C MOACIR WITCZAK 

MD Diretor de Operagoes da CODEMAT 

CODEMAT 
Protocolo N. 

Processo N 

9a ta_ /.14 

Service de Protocolo 

Pelo presente solicitamos de V.S ., seja 

estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 

madeira que entregamos a essa Cia em setembro/87 

0 que propomos e que em virtude da difi-
- 

culdade dessa Cia em pagar os referidos postes,entao que seja efe-

tuado o pagamento atravs das seguintes 

Setor P de Julna 

to somos. 

sr 

• 
que no 

areas: 

Quadras 360,341,342,344,345 e 

foram vendidas pos esta Cia. 

348 do 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

CELSO MORAES COUTINHO 

, 
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CARTÓRIO DE PAZ 
NEGOMMO CPU 

ESTADO DE MATO GROSSO 
COMARCA T.r1:Car 01 r.) t C OC 

°o 
T4‘ 

r • • 

DISTRITO DE QUATRO MARCOS 
MUNICIPIO DE QUATRO MARCOS 

Maria Cell c/c c4mo (ferreira 
, OPIUM, 

Certidão de Casamento 

• 

CERTIFICO clue, sob o  : fls  21:' do livro n.° 

de Registro do Casamento, verifiquai constar quo no _ _ " 

de 19_19_ foi feito o casamento de CEII,GC 13.0731 .R TO VO P. A S  COU TI HO  e  iV7s TILDE 

Ar.AR T 1)À laT G.J.31.1.9 •• ; ?" • ; : : ? : : 1: : ‘1. : •• • * 
. -•• • 7 • X • • • . • • !( 6 1,: • W• • • t a . • 

* • • • • • • • • • • • : s. • '• •••• • •• • • 
• • • 

contraído perante o Juiz 

e as testemunhas  O t 

•,•••-• ro, -f-r• "." ."c 3 ' "• ""t" ••• ,14` r•••••, 14.1 • . 4' • 4` • X-• :_ • .!. 6'  : . • .1. • • Ls}  '  •  • ! • • • , . • . ‘Z — - 
v. c.• • 4 n  7-` ••-; •-• v) 4 

• . • 4, ". ..1- • . '341, ..- 4.•   y 

. . . • • , . . •.• • • • , • 
• • 

• • • • • Y • . ; . • • • . . . . • • • • • Y' 
• • • • •  • • • • • • •  • • • 

• • •••• • v , . . . '• , • . • . . . • . . ••• • . . ••• • .•• • • • '4 • '4 ! • • • %. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

• ^ -, " 
Ele, nascido (1,   r11 

: : ' : : : : : : ' Y • POS de • ; 4 :  ' : .Y-•:2"de 

profissão  -u-  . y . . •-• • . . . ••• . . • 4. 4 • s• • 

'•• • • • • • • • • • • • • •  • • • • • esidente e domiciliado 

o' Toeoni T.ft 0rc • •   •
• • • • .• • . • • g • • . • n •• 1: • 

• • • • • I • • • • • 

filho de ±LI :L r: 1'1 r. 

t  t t 4. 1 1 t v I • t • • 
Ela, nascida ^rr. r. ..:° •••" 

• . • • !. • • •• • 

: : ' : : '• :  • : : : : :àos 0 1: • do  
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, • . .. 
• . • • . • • • • •

• • : ' 4 • . • • ••• • ,• ? • • 
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u- • • • 4 • 4 • • • • X • +L • • • • • • • • • • • . . . . . • • • • • • • • • • • • • • • • • 

a qual passou a assinar-se "MATE:: DE .AP A 2,.7. (:.!1. DA. RODRIGUES COTITINITO " : : " 

Foram apresentados os .documentos. a que e refere o art. 130 N."'s  I  ...J. IT  o I V.  do Código Civil. 
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• , • .;. • 5 • 1• • , 0 N G • . 4 . '0 V • 4 4 , • ‘ • ••• • ••••. • '• • ••• • X• ,• ••• •• ••• • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •  • • • • • • •  • • 

• • • • 
• L•• . 

.• • 
. . . , 4.! • 4, 

• • • • • 

O referido é verdade e dou fé. 

• 1.1-,1,r•J "n-rer, -. !,  00  de  f frJrn'ciro : : 19  37.

T ,•• 4,  IT 

IMMEMECZ:= 1.12M2IMI NZEMBLVERI=M 

CAP vtiojvou 
•-1 r; le4ALT-1-7 • ••-v•-•••Tr C t. -rsr, T 

F• U.R "61;irP A .1) A---

I. 



• 
LIVRO 0 30°— 

erNi+ 

FOLHAS°1404a•

-•"0 RA Ti 
‘q‘_ 

07 0 :  '',P 4 s ArZi, 
‘1,1,- e• 

ESTADO D MATO)46SSO.

MUNICÍPIO 

vil
eN 

vili 
z 

op IQ 
0 

17 10 , 

COMARCA DEUIA33À • a 
DISTRITO DEMINA ,. 

,MARIIZA DA COSTA CAMPOS 
TABELIÃO 

PROCURAÇÃOBASTANTEQUEFAZ— CELSO ROBERTO MORASS COUTINHO, na forma 
abaixo : 

Oa 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, no ano do Nascimento c 
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa • aos vinte e quatro 
dias do mês de julho nest a cidade de Juina, COmarca. de Cuiabd, 

tado de Nato Grosso, 

em Cartório, perante mim, tabelig • comparece U como outorgan 
CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, brasileiro, easado, pecuarista, resident 

e domiciliado nesta cidade, mOdulo 02 — portador da G.,162.581—MT.,e 
CIC.,204.738.771-04; conforme documentos exibidos; 

  CARTÓRIO .nr) çsTJ1VU. 
ut,Ria.% r., 'cm& Pos 

k 4.EV CO3TA 

TiaELIA0 '30Z31117.4"M 

reConhecido com próprio de mim tabeliii por el e 
dito que, por este Público Instrumento nomeava e constituia seu bastante procurador RAM 

PIO MORAES COUTINHO, brsileirolcasadolpecuarista, resident e:!.Q domici 
do no mOdulo 02 — nesta cidade, portador da RG.,086.921.4dT.I 4o CIO 
005.694.451-91; 11 quem confere os mais amplos gerais e ilimitados pod 
para o fim especial de representa—lo junto a CODEMAT—Cia de DeSthvolv 
to do Estado de Mato Grosso e junto ao INTERNAT — Instituto de prras 
Mato Grosso; podendo para tanto dito procurador regularimar lotes urb 
e/Ou rurais, no município de Juina—MT,; podendo retirar titg24/defini 
vos,q/au.yrovis¡riPstrniStrg—los junto ao Cart6rio Imbbial4rio Comps 
teiassinar'lilltóstermos,requerimentos,declaragJes e demais documento 
recolher taxaslimpostos e emolumentos,juntartmovimentar e retirar do 
tosIapresentar prOvaelprestartinformagiies e declaragaes necessgrias 
sent -10 junto as repartigaes pablicas em geral,sejam Prefeituras,Ex-
rias e demais, e mais os especiais de exigir,transigir,recorrer,conco 
discordarlfirmar compromissosvalegar impugnar, podendo ainda assinar 
tratos particulares. sejam ptiblicos ou particular, represent -10 pera 
cart6rio do 6Q Oficiol. descrever,caracterizarldenominar,localimar im 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

4-70104 '. •SECRETARIA DA FAZENDA 
•,•• en7t& A 

NOTA FISCAL 

DE PRODUTOR 

SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/0 7/9 0 

DATA DA SAIDA DOS PRODUTOS N° 

37211 
REMETENTE DA MERCADORIA 

Nome: 
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

Endereço:FAZENDA BOA ESPERANÇA ' 
• • 

Município: JUf NA 
Estadokr

CGC ou CPF 
204.738.771-04 

CAP- Cadastro Agropecuário...:-.zh 
130037349-8 e:,• ‘,- ‘-;',4,,F f•.--,r •,, Iv . , . 

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA

Nome ou Razão Social
CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO '%,'k, . 

Endereço:cpA _ BLOCO GPC

Municipio: 
CUIABÁ 10 W1

Estado MT 

CGC 'tinperição 
03.474.053/0001-32 .,..t„ 

Estadual 

DESCRICAO'DOS PRODUTOS 
, 

Peso Preço em Cz$ 
Unidade Quantidade Liquido 

Kg 
Especificação dos Produtos 
....0.•:i.o, 1, Unitário Total 

UD 274 
1,4,Ç '\ 

asolees de Ma 
i liaulla 

el.ra 

e-1 
'46,14 12.642,01 

-,. 
) ,.- 

c, . ,e-z-
4,,, • 

44/4%4 .
. 

. 

_ 

• 
, 

• . 

• 
• 

Observação 
_ 

• • 
Valor Total 

da Nota Cz$ 12.642,01 

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 

Nome do Transportador 

- 
Endereço . . 

Cidade Estado Placa do Veiculo 

NFP-SR-MOD 001 - SEFAZ - PC N°005/ •88 - 15,5 X 21 cm 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA 

Ne Proceeso Ne do Contrato Ne do Concorrência Pública Data do Homologacao 

3.692/88 8.665 XXMOCCOCXXX DECISX0 DIRETORIA 25.04.89 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Name 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 
Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade 

ST A El DO SUL/SP 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof issao 

PECUARISTA 

Identidade 

162.581 — SSP/MT 

CPF/CGC 

204.738.771 — 04 

Cidade 

JUÍNA 

Estado 

MT 

CEP 

Endereco 

I I — IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote Ne 

10 

Quadra Ne Setor 

342 P 

Categoria , 

SERVIÇO 

Limite Frente 

RUA TRÊS LAGOAS — 26224 M 

Limite Lado Direito 

RUA ESPUMOSO a. 42200 M 
Limite Fundos 

LOTE .... 01 — 25200 M 

Limite Lado Esquerdo . 

LOTE — 09 — 45200 M . 

II I — CONDICÕES CONTRATUAIS 
proJeto 

JUfNA 

Áreaa 

1.120;50 M2 

Volor/Unidade(m2ou ha ) 

030 M2 4- • 2

Valor Total 

e$: 336,15 
Plano de Pagamento 

, 
Valor da Entrado 

Vencimento do le 

Ne de Prestaciies Valor das PrestacOes 
Vencimento do ifiltima 

IV — MATRÍCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Área Total Ne Livro Dota Matricula LoteamentoNe Livro 

, 
Data 

28427 2. CQ 
.._ .._ 

19.05.87 51.211 1 . A 21.04.87 

OBS: As partes tomam cieneics neste ato que o presente contrato será regido pelas cláusulas constantes do verso 

deste instrumento. 

PROMITENTE ..R (A) 

(6 et,:leLet.../ 

ELSO ROBERTO MORAES CODTINHO 
PF N°204.738.771 04 

TESTEM UNHAS 

culab6,3.he  JULHO

PROMITENTE VENDEDORA 

CODEMA 

FN °. 002.145.901/00 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

064.240.74600 
DIRETO DE 'OPER4CriES 

90 
de 1? 



C OEM T COMPANHIA DE DESENVOMMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANTA DO LOTE N2 QUADR A 342

PROPRIETÁRIO:  CELSO  ROBERTO MORAES4 OUTINHO. 

AREA: 1. 120 50 m2

PROJETO:  EXPANSÃO URBANA DE JUIN A 

MUNICÍPIO: JUINA -MT 

SETOR "P" (SERVIÇO) 

ESCALA  C500 DATA : 06/11 /89 

E
S

P
U

M
O

S
O

 

PLANTA 

LOTE O' 

o 
o 

25. 00 

o 
o 
In 

2 2 . 0 

RUA TRES LAG OAS 

N. mg N.V 

Limites: 

AO NORTE COM: LO TE 

MEMORIAL DESCRITIVO 

01 

AO SUL COM RUA  T ELEa..1. AQ9 AS 

A LESTE COM: LOTE 09 

A OESTE COM: RUA ESPUMOSO 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA TRES LAGOAS

LADO DIREITO:  RUA ESP UM OSO 

FUNDOS: LO T E 01 

LADO ESQUERDO: LOTE 09 

EDECKSON L. DE M DEIR 
Chita Setor de Apoll Técnico 

DISTANCIA:  2 6,24 m 

DISTÂNCIA: 4290 m 

DISTANCIA: 25 , 00 m

DISTÂNCIA: 45 1 00 m 

Cr (A r.0 Carlo, c;11Forto 1t, eiloa
..F 46 :4 .1 . MG 
VISTO 24;9 .T 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE QOMPRA E‘VENDA 

Ne Processo Ne do Contrato NedaConcorrenciaPtiblica Data do Homologacão 

3.692/88 8.663 4 * *.• " 4 " '' 0808X0 DIKET081h 25.04.89 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

• 
- 

elgra0 R0100t20 NORM CO0T11893 

Estado Civil 

CMS= 

- Naturalidade 

019 Pi 00 SUL/SP 

Nacionalidade 

ammummo 

Prof Isso 

PZCO28182/ 

identidade 

162.591 le 13SP/MT 

CPF/CGC 

204.738.771 • 04 

Cidade 

aufm& 
Estado 

NT 

CEP 

Endereco 

I I — IDENTIFICACAO DO LOTE 
Lote Ne 

10 

Quadra Ne Setor 
.. 

342 P 

Categoric 

szsango 
Limite Frente 

ItIA Tsats LIMAS • 26,24M 

Limite Lado Direito 

RUA 92304090 . 42600 14 
Limite Fundos 

Lar8 • 01 IN 2ssoo M 
Limite Lado Esquerdo 4 

Lon le 09 .. 45,00 it , 

I I I — CONDICÕES CONTRATUAIS 
projeto 

Odin 

ATOO 

La20.00)12 

Vaior/Unidade(m2ou ha) 

0:0,30412 
Valor Total 

Mft 33603 
Plano de Pagamento Valor da Entrada 

Vencimento da le 

NE de Prestacões Valor das Prestações 
Vencimento do l'iltima 

IV — MATRÍCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Area Total Ne Livro Data Matricula LoteamentoNe Livro Data 

28.427 2. CQ 111.05.87 51.211 1 • A 21.04.97 

OBs: As partes tomam ciência neste ato que o presente contrato será regido pelas cláusulas constantes do verso 

deVe Instrumento. 

/PR MITENTE ÇOMPRADO A ) 

ovtak,

=LSO RCellatTO mastaits ammo 
CPF No 204.738.771 04 

TESTEM UNHAS 

CPF N2 

CPF 

10 4=80 
Cuiabci, de 

PROMITENTE VENDEDORA 

PF Ng 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

CPF N2 

90 
de 19 

DIRETOR DE'OPERACC3ES 



C DE AT COA/PANNA DE DESENVOIVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PROJETO •  EXPANSÃO URBANA DE JU I NA 

MUNICÍPIO: 

PLANTA DO LOTE N2.116 QUA DR A 342 

PROPRIETÁRIO:  CELSO ROBERTO MORAES:.COUTINHO. 

AREA: 1.120,50 m2 ESCALA  1:5 00 

JUINA - MT 

SETOR :"P" (SER viço) 

DATA:06/11 /89 

E
S

P
U

M
O

S
O

 

PLANTA 
LOTE 01 

o 
o 

25.00 

o o 
to 

22.00 

RUA IRES LAG OAS 

N. mg NV 

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM: LOTE 01 

AO SUL COM:  RUA TRE.$ LAGOAS 
A LESTE COM LOTE  09 

A CiEsTE com R U A ESPUMOSO 

Situação dos Marcos: 

FRENTE: RUA TRES LAGOAS 

LADO DIREITO:  RUA ESPUMOSO 

FUNDOS: LOTE 01 

LADO ESQUERDO: LOTE 09 

DISTANCIA:  2 61.24 m 

DISTANCIA: 4 2 0.0 m 

DISTANCIA. 25 , 00m 

DISTANCIA: 4 5 , 00 m 

EDECKSON L. DE M DEIR 
Chefs 3otor do ApoI Tiontoo 



CODEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER TCCN I CO 

EXAMINAMOS O PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 
COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E AP6S VISTORIA E AVALIA 
C40 DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, CONLUfMOS DUE FORAM 
CUMPRIDAS AS CLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO A PARTE Tr.CNI 
CA, UMA VEZ QUE PROPORCIONAM CONDIOES PARA OCUPAQA0 DO LOTE EM OBE 
DIeNCIA AS OBRIGAOES ESTABELEFIDAS NO CONTRATO. 

CUIABÁ.-MT 

P 

 DE 1.931 

, ,TCC CO RESPONSAVEL 
fingetea enle;pe Al e. 
Eng. Agre CREA - 3.206/D 144 Rogillo 

- CODEMAT - 



I CODEMAT COrritma DI MINK( oursito 
Po ;WO tif rir0 CAMS° 

A 

DI VI SA0 JURÍDICA 

=CODEMAT = 

INFORMAMOS A V.S ., QUE 0 LOTE N2  j() 

QUADRA 3 11(9./  s /SETOR CONTRATO N2 g9 EM OME 

ESTA COMPANHI A . 

ENCONTRA—SE TOTALMENTE QUITADO COM 

• CUIABA ( MT )  01/ gy 

:Ziantana e Nieeiris 
Õb. do Soma: de Oparagiiiis Finanesira 

•CODEMAT 

a „ 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N9 29/91 

DATA: 17.06.91 
INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TINHO. 

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposig5o de motivos 

para aquisig5o de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira,.para rede de Energia Eletrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da área urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execug5o dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apt-3s meses da 

data de recebimento dos postes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de Operagaes, propondo o pagamento dos postes, através de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divis o Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

go ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de áreas reservadas' 

do Estado, 5 CODEMAT, para A1ienag5o e Colonização, atraves de 

processo licitatOrio. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienag o de 5reas do Estado e reser-

vada 5 CODEMAT para co1onizag5o e alienag5o assim dispOem: 

• 

Art. 39-A a1ienag5p de lotes das 5 - 

reas reservadas 5 CODEMAT,no 

municipio de Aripuan5, ser5 

efetuada mediante 1icitag5o' 

pública, at o limite m5ximo 



4 

O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa -Física ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete á CODEMAT, quanto 

ás terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizagão, submetendo-os á 

aprovação do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as terras ' 

são destinadas á alienação pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispensável na especie, o procedimento' 

licitatOrio. 

As fls. 05 do proces_so 519 3.884/84, a 

Diretoria não s6 ratificou a aquisição dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim: 

"Decisão de Diretoria". 

"Ratificada á aquisição dos postes e ' 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P. em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira dilvidas, pois, pagamento em esp6 

cie 6 pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas áreas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonização e, sendo assim 

não se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

6 o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revisão 

na transagao realizada desde a avaliação dos bens, ocorrido 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuízos 

em 

a 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administração 

desta Companhia, Orgão de Deliberação Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

ndimento, s.m 

teatial li6e3 
11;;VGAI 

24741e8-53 



> CODErTillAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 00 
ESTADO DE MATO (moss° 

41. 

ANEXO /.0 PROCESSO N.  e - 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DE  0)- /7)(37 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

63,1.

ósó Benedito Canelias 
Ditator bupermtendonta 

CODEMAT 

') 9 

Hjt6í 0.)6pos 
iretor de OperaçõeS 

CODEMAT 

A  A . Ai 4  c,. °. AG Iv° 

A)—itoo. . A..) 4-;ot—t--,=) ) 

e. o. 

- 

t.) L'TA CT, Q.., P 

(v1/4. 0, De_ i ra_rk 

E_ o 
—4

A u 55 A ) 

•E;&-'rn 

o   C I 

etro t o otxtnioirtto

Chi
R onal 

Divi Desenvolvimento egi 

Dpit. / CODEN1,5.1 



' r JI nT COMPANHIA DE 
.i • DESENVOLVIMENTO DO 

"- ESTADO DE MATO GROSSO 

DIkr4-ISA0 JURIDICA 

PROTOCOLO NY 478/8.8 

PROCESSO NY 300/68 

PARECER NY 29/91

INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES coy 

TINHO. 

DATA: 17/06/91.-

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n? 478/88, Processo n° 300/.88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou, em 29.01.88, exposigão de motivos 

para aquisiga'o de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

doira, para rede de Energia Eletrica a ser implantada no mOdulo 04 

Setores A,B, e C da area urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma 03 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execução dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, ap6s meses da 
data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 da Setor P do Projeto Juind,per 

fazendo um total .de 20 (vinte) lotes, conforme.procesSos em apen - 

SO. 

Encaminhados os auto a esta Divis o Jurí-

dica, foi sugerido o encaMinhame to .dos mesmos ao GLT para licita-

go ou a sua dispen'sa, tendo em vista, tratar de 6reas reservadas' 

do Estado, a CODEMAT, para Alienagao e Colonizagao, atraves de 

processo licitatOrio,-

junho de 1.976, que 

vada CODEMAT para 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

trata da alienag5o de areas do Estado e res.er-

colonizagao e alienag5o assim dispOem: 

Art. 39-A alienaga'o de lotes das 6 -_ 

reas reservadas -6 CODEMAT,no_ 

município de Aripuana., ser 

efetuada media te licita65o' 

pública, at o limite m5ximo 



cookoin? COMPANHIA DE 
,a, DESENVOLVIMENTO 1)0 

ESTADO DE MATO GROSSO 
.02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa fisica ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete a CODEMAT, quanto 

as terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizagao, submetendo-os a 

aprovagao do INCRA. 

co o vimos, quando as terras 

s o destinadas a alienagao pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispensavel na especie, o procedimento' 

- licitatOriO. 

As fls. 05 do processo n9 3.884/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisigao dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim-

"Decisão de Diretoria". 

"Ratificada a aquisig5o dos postes e " 

autorizado o pagamento em esp6cie (gri 

fo nosso) com as quadras 

e 348, todos do Setor P. 

guem-se as assinaturas dos Diretores 

de 25.04.89). 

n9s 342, 3.45 

em Juina".(se 

Paira dUvidas, pois, pagamento em esp6 

cie 6 pagamento em dinheiro, eM moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas areas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizagao e, sendo assim 

n o' se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

6 o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis o 

na transagao realizada desde a avaliagao dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuizos a 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administragao 

desta .Companhia, Orgao de Deliberagao Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

E o nosso ntendimen 

edkir 
AM 10. aagl 

°ODIUM/ CS 

DJU/LESC/cmno. 



A COWANRIA 

CODnMAT EUDiXODLEVAVTLORJOSO 
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CODEMAT 
.COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.  DE 

INTERESSADO(A) 

ASSU,NTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

0.1) atte,r et eir o 1 OPr-ffIX7rtn 



4 t • 

INTERESSADO. 

1' 

.86 4 9xX Xx 

N.° PROTOCOLO:  278/88

N.° PROCESSO:  300/88

DATA  02  /  02  /  88

GERÊNCIA DO PROJETO JUINA / CFJ.S0 ROBERTO MORAIS CaUTINHO 

ASSUNTO 

ENCAMINHA Exposign DE MOTIVOS PARA AQUISIÇAO DE POSTES DE MADEIRAS E REQUERIMENTO DO 

PONENTE CONTRATADO, FIRMA C-3 DE CELSO ROBERTO MORAIS tOUTINHO, CONFORME CI N2 031/88. 

CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

eAvak... t: _ 



Juina, 30 de novembro de 1988 

Ilmg Sr. 

JO C MOACIR WITCZAK 

MD Diretor de Operag;es da CODEMAT 

COD EMAT 
Protocolo N. 

Processo 

Da ta 

43, 

,114. 

Servlco de Protocolo 

Pelo presente solicitamos de V.S ., seja 

estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 

madeira que entregamos a essa Cia em setembro/87 

0 que propomos e que em virtude da difi-

culdade dessa Cia em pagar os referidos postes l entao que seja efe-

tuado o pagamento atraves das seguintes areas: 

Quadras 340,341,342,344,345 e 348 do 

Setor P de Juina que no foram vendidas pos esta Cia. 

to somos. 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

L -c9 - .//k l
CELSO MORAES COUTINHO 

• 
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CO DI AT d 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

xa.ral 
ocoV.0 

CODU" Aql

171.9. 

ANEXO AO PROCESSO N.°

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

 4.421/88   DE_ 39_ / 08_ 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

n DbQ. , 
f !X Ve 0, co, 

21(21. I ea 

I * 1 

_ 

, 

_ 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

COMARCA DE 

454'414,14.,, 

ER A TI 

L•Ak 
4. Wj AO/ 

L•OZ 

CARTÓRIO DE PAZ 
11E.GBrirn ClIVOL 

o o • et. 
.111V' 

f or.241"

ocit . 

\ \'‘'A' PO, • '• 

DISTRITO DE QUATRO MARCOS 

MUNICÍPIO DE QUATRO MARCOS 

Xario Cell de Lima jerreiro 
OFICIAL 

Certidão de Casamento 
CERTIFICO quo, sob o n. 0 , "ãs fls 2. ] 1tdo livro n.°  : •• 

de Registro do Casamento, verifiquai constar que no dia_2 : de.  CIA tu..!•:r : : • 

de l9 79 foi feito o casamento de CEL0 R0T3'D TO I70 PAIS C0:UT119110  e  r. A TILDE 

.A.11REC1.1)A RO TGUTS.,F,) : / : : : • • • " • • ' ` v • • • x • v • X • '1 • • * • • • • • . • • . • • • 

; ; X ; ; ; • • • ; ; ; • ; ; ; • • 
• • • 

contraído perante o Juiz  fiC f3 L177: tC, 
..., „ 1, , 

"  • 

o as testemunhas  B;:1,21-:0 prl 
• . . • • 7 . . . . . 

. • . • 

• • 4. 
• • • • 

••• • •
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profissão  •••• -.", 
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." 
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J t 1. , • • ••. $ •  • • A  • • •È • 
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a qual passou a assinar-se "It, ATT.:: DE DA. R.0 DRIGUES COU TIMM " : : " 

Foram apresentados os .documentos. a quo se refere o art. 130 N.'s  r.; iV.do Código Civil. 
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TABELIÃO 

PROCURAÇÃOBASTANTEQUE FAZ- CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO,.na forma 

abaixo:-

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, no ano do Nascimento de 
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa • aos vinte e quatro 
dias do mês de julho nest a cidade de Juina, Comarca de CuiabA, Es-_ 

tado de Mato Grosso, 

em Cartório, perante mim, tabelig. . 
CELSO ROBERTO MORALS COUTINHO, brasileiro, casado, pecuarista, residente 

e domiciliado asta cidade, mcidulo 02 - portador da tG.,162.581-MT.,0 do 

CIC. 9204.738.771-04; conforme documentõs exibidos; 

comparece U como outorgante 

(ART6paa r.rlisTno pvtl. 
___ ___ 

LtARILZ. _•CIZTA CAMPOS 

WJ0 CO3TA 

TA.DzAgso 501:3TATUT* 

zvmsa•APP••••=0"00Crx• 

01•1010011110 

reconhecido com próprio de mim tabelia porei e foi 
dito que, por este Público Instrumento nomeava e constituia seu bastante procurador RATTUL9,--

P110 MORAES COUTINHO, br-sileirolcasadoppecuaristas resident domicilia 

do no módulo 02 - nesta cidade, portador da RG.,086.921-LIT.,V4o 
CIC.,-

005.694.451-91; a quem confere os mais amplos gerais e ilimitadps poderes 
para o fim especial de represent6-lo junto a. CODEMAT-Cia de Dee0volvimn 

to do Estado de Mato Grosso e junto ao INTERMAT Instituto de urras de-

Mato Grosso; podendo para tanto dito procurador regularizar lotes urbanos 

e/ou rurais, no municfpio de Juina-MT; podendo retirar titu34idefiniti--

voste/ou provisórieS4rPgiPt_rg-los junto ao CartOrio Imôbi1±triO Competen-
telaesindr"livrbe,termos,requerimentosodeclaragiTes e demais documentos, 

recolher taxasgimpostos e emolumentos,juntarlmovimentar e retirar documen 

tos„apresentar pr6vaslprestart,informagUee e declaragaes necessEirias,repre 

senti-lo junto as reparti es pliblicas em geral,sejam Prefeituras ,Exato-.-

rias e demais, e mais os especiais de exigirltransigirlrecorrer,concordar 
aft-t or.Aft% cactr•ArAn.r. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA • 

•,..--y 

NOTA FISCAL 
DE PRODUTOR 
SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/07/90 

DATA DA SAIDA DOS PRODUTOS N° 

37211 
REMETENTE DA MERCADORIA 

Nome: 
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

Endereco:FAZENDA BOA 
ESPERANÇA • • 

Município: JUfNA • Estadoml , 

CGC ou CPF 
204 . 738. 771-04 

CAP- Cadastro Agropecuário 
130037349-8 

• 
<•,,.. ; 

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA
Nome ou ou Razão Social ¡W -.
CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO

EndereWCPA — BLOCO GPC *is• 
j‘ ,4, 

, . 
• 

MunicIpio: CUIABA 
Estado 

MT 

CGC 
03.474.053/0001-32 

,- rtsáricão Estadual 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 
Peso • :N,,a, Preço em Cz$ 

Unidade Quantidade Liquido 
Kg 

Especificagáo dos Produtos 

,61.1. 444; Unitário Total 

UD 274 
.4. rbettS de Majel.ra 

ii aeuble a 46,14 12.642,01 . 
ft‘vit . j2./...A. . 

K-VO . 

40 "

Observação 
• -

Valor Total 
da Nota.Cz$ 12.642,01

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 
Nome do Transportador 

Endereço . 

Cidade Estado Placa do Veículo • 

NFP-SR-MOD 001 - SEFAZ - PC N°005/ '88 - 15,5 X 21 cm 



O CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E VENDA 

Ne Proces.so N 2  do Contrato Ne da Concorrência Pública DatO da Homologocao 

3. 692/ 88 8.649 XXXXXXXXXXX DECISX0 DIRETORIA 25.04.89 

' I -- DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

CELSd ROBERTO MORAS COUTINHO 
Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade 

ST A Fg DO SU P 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof isso 

PECUARISTA, 
Identidade 

162.581 SSP/MT 

CPF/CGC 

204.738.771 ... 04 

Cidade 

JUfNA 

Estado 

MT 

CEP 

Endereço 
. 

I I — I DENT' F 'CACAO DO. LOTE 
Lote Ne 

04 

Quadra N 2

342 

Setor 

P 

Categoric= . 
I 
SERVIÇO 

Limite Pronto 

RUA SIDROLANDIA 25,00 M 
Limite Lado Direito 

LOTE ..' 05 .. 45,00 M 
Limite Fundos 

. LOTE .... 07 .... 25,00 M 
Limite Lodo Esquerdo 

LOTE ..., 03 

. 

45600 M , 

rroJeto 

'TUNA 
Plano de Pagamento 

I l l — CONDIC 5ES CONTRATUAIS 
ATOO 

1.125..00 M2 

Volor/Uniciade(m2 ou ha) 

a$: 0 4,30.m2 

Valor Total 

e$: 337,50 
Valor da Entrada 

Ne de Prestacaes Valor dcis Prestaçaes 

Vencimento da le 

Vencimento do Última 

IV — MATRICULA
Matricula Area Total Ne Livro Data 

... •-• III 4-.

Matricula Loteamento Ne Livro Data 

28.427 2 — cQ 19.05.87 51.211 1 - A 21..04.87 

OBS: As partes tomam cilmcia neste ato que o presente contrato tier.; regido pelas cl6usulas constantes do verso 

deste Instrumento. 

PROM! NTE OOMPR 

CELSO ROBERTO MORAS COUTINHO 
GPF 

204.738.771 - .04 

TESTEM LIN H A S' 

CPF N° 

10   Cuiaba JULHO

PROMITENTE VENDEDORA 

al" j

ODEMA 

' 11.07
"111#41,As - • ••  401.:41:tr'[. 

N2 002.145.901/00 

IRETOR SUPERINTENDENTE 

SILVA 

de 19  90

CPF CPF N 064.240.746/0 
DIRETOR DE DPERACSES 



T COMPANHIA DE DESENVOIVIMENTO 
DO ESTADO Of moo GROSSO 

PROJETO :EXPANSÃO URBANA DE JU I NA 

MUNICiP10 

PLANTA DO LOTE Ng  04 (NARA 342 

PROPRIETÁRIO:  CELSO ROBERTO  ,M0R4,ES COUT INHO 

AREA:  1. 125,00 m2 ESCALA  1 500 

JU1NA -MT 

SETOR "Pu(SERVI90)

DATA :  01 /1 1 /89 

PLANTA 

RUA SIDROLANDIA 

LOTE 03 
o 
o 

,zr 

2 5. 00 

25.00 

LOTE 07 

o 
o 
g.; 

LOTE 05 

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM RUA SIQRQLANDIA 

AO SUL COM :  LOTE 07 

A LESTE COM:  LOTE 05 

A OESTE COMLOTE  0_3 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA SI D R OL ANDIA 

LADO DIREITO: LOTE 05 

FUNDOS: LOT E 07 

LADO ESQUERDO: LO T E  03

DISTANCIA: 2 5 0 0 m 

DISTANCIA: 4 5 ,0 0 m 

DISTÂNCIA:  2 5  ,0 0 m 

DISTANCIA:  4 5,00 m 

( 2 
EDECKSON L. DE ME IR 
Chore Setor de %not° Técnico 1, r!vir, 



OCODEMAT COMPANHIA DE 
„DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE' COMPROMISSO DE COMPRA E'VENDA 

Ne Processo Ne do Contrato N 2  da Concorrencio Pública Data da H omologa cao 

3. 692/53 8.60 .......... tp ,. =gab il.i.',? ,..• s. :it 254449 

_ 
I - DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 

Nome 

=use ammo Naas emu= 
Estado Civil 

C1130130 

Naturalidade 

322 1?fi MO MAP 

Nacionalidade 

101=112=0 

Prof isso 

1111CO231111ft. 
identidade 

162.521 e. Mile 
CPF/CGC 

204.738.771 go 04 
Cidade 

=fin 
Est ado 

Kt 
CEP 

Endereco 

H - IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote Ne 

06 
Quadra Ne Setor 

342 9 111131,44,0 
Categoria 

Limite Frente 

NM numb= .. 23,61 16 
Limite Lado Direito 

43,00* 
Limite Fundos 

tart I. 07 25,123 is 
Limite Lado Esquerdo 

LOTS 2,0 as la 

• 

4,C0* , 

I I I - CONDICÕES CONTRATUAIS , 
projeto 

21162 
ATOO 

1.123030 all 
Vaior/Linidocie(m2 ou ha) 

eh 0,30 /42 
Valor Total 

1St 337,50 
Plano de Pagamento Valor da Entrada 

Vencimento da 12

N 2 de PrestacOes Valor das Prestag5es 
Vencimento do Oltimo 

IV - MATRtCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricuio Area Total N 2

..... 
Livro Doto Matriculo Loteamento N 2 Livro Data 

22.427 2- 02 19.0947 51.211 1 .. A 21.0447 

OS : As partes tomam clencia neste ato que o presente contrato se r8 regido pelas ciciusulos constantes do verso 

deste Instrumento. 

PRO r2 671, as-) faz---),- /(-c=' 

C31,110 101ESTO awaits comp= 
CPF N°  204.730a71 Or 04 

TESTEM UNHAS 

OPP N2

OPP N°

• 10 .3111:120 
Cuiaba, de  • 

PROMITENTE VENDEDORA 

, 
-s 

Cr N° 

IRETOR SUPERINTENDENTE 

de 1 11419

DIRETOR DE'OPERACÕES 

44. VIA — CARTÓRIO 



112.; 

> CODENIAT00,0.(pst,A,x0rOEMSAt TNOVOLV1ME 
GROSSO NT°

PROJETO :EXPANSÃO URBANA DE JUI NA 

PLANTA DO LOTE NQ 6:4 OW:6RA 342  
MUNICÍPIO : 

PROPRIETÁRIO:  CELSO ROBERTO. ,MORAE.S COUT INHO 

AREA: 1. 125,00 m2 ESCALA I : 500 

JUINA -MT 

SETOR:  "P" ( SE RVI go) 

DATA:01/11/89 

PLANTA 

RUA SIDROLANDIA 

LOTE 03 
o 
o 

25.00 

25.00 

LO TE 07 

o 
o 

LOTE 05 

V 

2
2
/0

6
/7

7
 

--
• 

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM:  RUA SIQR91„Al1/419JA 
AO SUL WM  LOTE 07 
A LESTE COM: LOTE 05

A °ESTE COm LO T E 03 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA SID ROLANDIA . 
LADO . 

FUNDOS: LOT E 07 
LADO ESQUERDO: LOTE 03 ....... 

I or 

DISTANCIA:  2 5  ,  00 m 

DISTANCIA: 4 5 0 0 m 

DISTANCIA.  2 5  ,00 O m 

DisTAN6IA: 4 5_0s al

EDECKSON L. DE ME IR 
Chef. Soto, di ADolo Titmice 



E> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER TCCN I CO 

EXAMINAMOS 3 PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 
COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E Aloft VISTORIA E AVALIA 
çTo DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, CONLUfMOS QUE FORAM 
CUMPRIDAS AS CLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO PARTE TtCNI 
CA, UMA VEZ QUE PROPORCIONAM CONDIOES PARA OCUPAC40 DO LOTE EM OBE 
DIrNCIA AS OBRIGAOES ESTABELECIDAS NO CONTRATO. 

culABL.mT 02(4. Dt  DE l.9& -f-

j T IC RESPONSÁVEL 
fingilica /1 I ()da IL AI.. Eng. Agr. CREA - 3.206/D 14' Regiao 

OODEMAT 



(Obbriktma be DI SI on* viAf afro 
PO t:raoo Di pro cao;so 

e 

> CODEMAT 

A 

DIVISÃO  JURÍDICA 

=CODEMAT = 

• 

INFORMAMOS A V.S ., QUE 0 LOTE N2 04/ 

QUADRA SEÇÃO/SETOR CONTRATO N2 g6qg E NOME 

DO(A) SENHOR(A) 

ESTA COMPANHIA. 

e9 kataa 
ENCONTRA-SE TOTALMENTE QUITADO COM 

.CUIABA(MT)  / 01/ 1g1 

Xsicina cianrana cI ffieneira Oh. do S•tor d• Operagass Firtanaeire 
•CODEMAT • 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PROTOCOLO N9 278/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N9 29/91

DATA: 17.06.91 
INTERESSADO: GERCNCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TIN HO

Através de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o nY 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposig5o de motivos 

para aquisig5o de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia Elétrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da érea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execug5o dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apes meses da 

data de recebimento dos postes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, através de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divis o Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

g o ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de éreas reservadas' 

do Estado, 5 CODEMAT, para Alienaçao e Co1onizag5o, através de 

processo licitetOrio. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da a1ienag5o de 5reas do Estado e reser-

vada 5 CODEMAT para colonizago e alienagéo assim dispOem: 

Art. 39-A alienag5o de lotes das 5 - 

reas reservadas 5 CODEMAT,no 

municipio de Aripuan5, ser5 

efetuada mediante 1icitag5o' 

pública, ate o limite méximo 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa fi'âi-6-6- 61) - 

juridica. 

Art. 49 - Compete ã CODEMAT, quanto 

ãs terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizagão, submetendo-os ã 

aprovag5o do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as terras ' 

são destinadas ã alienagão pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), & evidente ser indispens5vel na espécie, o procedimento' 

licitatOriá. 

As fls. 05 do processo n9 3.884/84, a 

Diretoria nao s6 ratificou a aquisig5o dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim; 

"Decisão de Diretoria". 

"Ratificada ã aquisigão dos postes e ' 

autorizado o pagamento em espécie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P, em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira dUvidas, pois, pagamento em espe 

cie é pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

For outro lado, aquelas ãreas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonização e, sendo assim 

n o se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

é o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis o 

na transag5o realizada desde a avaliagão dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuizos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administragão 

desta Companhia, Orgo de Deliberagão Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatut Social. 

E o nosso enter di i o s.m 

4cio Molar 
o g Ws, ana 

40 006 

atispos 



> C EaT GOOAPANNIA DC 
OESENVOivilANTO DO 
CSTADO LA MAIO. GROSSO 
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CHEM 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO 1)0 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISA0 JURIDICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N9 300/68 

PARECER N9 29/91

INTERESSADO: GERC.NCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TIN HO. 

DATA: 17/06/91.. 

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou. em'29.01.88, exposig5o de motivos 

para aquisigão de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia Elétrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da area urbana 'do Projeto Juina. 

0 .Gerente do Projeto Juina, sem qualquer' ' 

tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execugão dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1,988, após meses cla 

data de recebimento dos postes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos pastes, através de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme procesSos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divisão Jurl-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

g o ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de areas reservadas' 

do Estado, é CODEMAT, para Alienagão e Colonizagão, através 

processo licit'atOrio. 

de 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienação de 5roas do Estado e reser-

vada é CODEMAT para colonizagão e alienação assim dispOem: 

Art. 39-A alienaç5o de lotes das 6 - 

reas reservadas é CODEMAT,no 

município de Aripuan5, ser 

efetuada mediante 1,icita65o 1

pUblica, at o limite maximo 



COSEMirl sgi,PNAJtviIMkD_NTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

'4• 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa física ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete .6 CODEMAT, quanto 

-as terras devolutas a ela ' 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizagão, submetendo-os -a 

aprovagão do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as* terras 

são destinadas alienagão pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispensavel na especie, o procedimento' 

'licitatOrio. 

As fls. 05 do processo n9 3.884/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisição dos postes, como autori 

zou o pagamento em °specie, assim; 

"Decisão de Diretoria". 

"Ratificada .a aquisfgão dos postes e 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) Com as quadras n9s 342, 345 

e 348, to-dos do Setor P, em luina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores 

de 25.04.89). 

Paira dUvida's, pois, pagamento em espe 

cie e pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas areas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizagão e, sendo assim 

não se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

e o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revisão 

na transagão realizada desde a avaliagão dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuizos 

CODEMAT. PosteriorMente ser ouvido o Conselho de Administragão 

desta Companhia, Orgão de Deliberação Colegiado, conforme dis 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

e o nosso ntendimen 

zu I Drr 2Rqi 
CHDDS,BaLVS 

DJU/LESC/cmno. 
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> CODE comPINHIA DC DrStNVOLVIMCKTO 
DO ESTADO DE MAIO GROSSO 

(WWI* 

Protocolo 

44 FL .NOL
110 

7-7-447r-TT*777-w, 

DE 
Gertmcia do Projeto Juina Ah. lq 29.01.88 

PARbivisao de Desenvolvimento 
° C.I. . DA 032/88 ReiTion prol;_:.- ) !;•3 Cope .

ASSUNTO 

Encaminhamento e Solicitagio 

Pela 

geo de motivos para aquisigac 

to do proppnente contratado, 

C outinho. 

, 
• A r:K/7 ---) ,---) 

1----„ 
7--) '3 

r/ --(1/" i\ •=2-&-\.Q., --) (...•Qv Q}.-- ' 

(•,- -e-k_..) c tx,/,-0 ck, 1 /y---K-1,0-e_t. 
7 /1 

• r 
,,. )-(,-, )70) ; .. - ,,, 
/ , /// 
tii. r, Y :1' -' . /W-, --_,-- 

Data....02J O. I (Paz) 

Gulp t) Pr‘i °cola 

presente, vimos encaminhar a 

. 

V.S. exposi-

e requerimen - 

' 

. da Silva 

Juina • 

de postes de madeira 

Firma 0-3 de Celso RobertolAoraes 

Atenciosamente, 

-cloia

L /V 
• TIng2 Agr2 Carlos Alberto 

Gerancia - P 
ENVIADO POR ' ••• 
Carlos Alberto da -Silva 

I DESTIN AII,0 f\ ,, 
Yauricio Lucie Nantes 

It ECEJII D A 
EM 



*ab 

EXPOSIa0 DE maws. 

Data Gergnoia do Projeto Juina 

A Divisao de Desenvolvimento Regiona1 

Assunto Solicitagao de dispensa de Iicitagao para aquisigao de 

postes de madeira (itauba) para rede de energia elétrica a ser lm-

plantada no m6dulo 04 e setores A, B e C da area urbana do Projeto 

Juina em Juina,.=.1 

Considerando que os moradores dos setores supra 

citados ha anos v8m sofrendo falta de energia elétrica clue jA bene 
ficia quase toda Area urbana de Juina, exceto esses; 

Considerando que os postes jA foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destino, com divulgagao eke que esta em 

presa executaria a rede de energia elétrica, os moradores se dispn 

Aeram h época inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na espec 
tativa da execugao da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia elétrica contratada por esta empresa na 

area de expansao urbanai que em alguns setores ainda 4 pouco ou no 

habitada)para o m6du1o'04 e setores A, 33 e Cl por um acordo entre ' 

CODEMAT x Empreiteira, entrando os postes como parte do pagamento' 

segunda; 

Considerando o contrato verbal feito pela Gergn 

cia do Projeto Juina com o contratado, comprometendo a CODEMAT com 

ele e com os moradores dos locais a serem beneficiados e que)no oa 

so da retirada dos postes pela negativa de compra dos mesmos acar-

retaria um clima de conflito entre o nosso EscritOrio, o contrata, 
do e os moradores. 

cont... 



I 

que solicitamos de V.S. seja efetuado pagamen 

to de 167 (cento e sessenta e sete) postes, no valor unitArio de 

ca=2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to-

tal de cz$=417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos ' 

cruzados), e a dispensa de licitagao para sua aquisigao, ;3, firma 1

C-3, de CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, COO 02 486 322/0001-18. 

Juina - Mt, 29 de janeiro de 1988. 

Engg Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Gergncia do Troj.eto Juina 
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PROTOCOL° 
OURAIAT 

ri',.0)

Ao. Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CLIARGO 

11D. DIRETOR PRESIMTNTE DA CODEMAT 

Senhor PreSident 

CODEIVIoT 
Protocolo N. 4Q  là 
Processo 

oatajj , 
‘,C(ÇSLR,

Serviço e Pr °col° 

• Venho at V.34 pedir encaretcidamonte 
uma atenggo especial no sentido de efetuar o pagamonto de 274 ( duzen,-
tos e setenta e quatro toste, snndo 253 ( duzentos o cinquenta e tres) 
entregue am 15 dc dezembro de 1987 conforma xerox on anexo, sendo 21 
vinte e hum entregue logo a seguir pare eletrificaggo do setor de cc,-
ptaggo de agua do juina. 

Ap6s vrijco entendimentos com o or. 
Jo 1) retor de operagZes o mesmo sempre nos informou que o pac,a-. ,_-) 

r
mento eerie f;itto pela ampretteire. Agora tomamos conhecimento que a 

11,  empreiteira no mais utilizar os poste de madeira e sim do concreto 
;portanto n3o efetuar4 os pagamentos. 

001110 o caso 6 de responsabilidade da 
CODEWiAT e estamos atravessando situaggo financeia ffificil solicitamos 
de V.Sfl oue efetug, o pagamento no valor de 417 ( quatro virgula seta) 
0;T.N 1 por unidade o que corresponde o valor atual dos postes. 

Certos da atenggo de V.Sg agnzdecenios 

JUINA 125 de Outubro de 1988 

RA14111,1'110 MORAES COUTTITHO 



proTniflemer 
con,tevr,4 

N" 

Juina, 15 de dezembro de 1987.-

Senhor Presidente: 

Informo Vossa Excelencia, que o senhor 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre 

ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 

CODEMAT Juina, da quantia de 253 (duzentos e cinquenta e 

trs) pastes para a construgao da rede de energia el4trica 

do .m6dulo n2 4 e setores A,B,C do projeto Juina. 

Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Atenciosar 

1 
Franc 

Code 

Exmo.Sr.Dr. 

ERNANI A.A;CAMARGO 

DD.Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiab4 - MT 

de Melo 
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ANEXO AO PROCESSO N° 3obl84/88 DE 27 / 10 / 88 • 
INTERESSADO(A) 

ASSUNTO: 
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DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.' 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO. 

  DE 

DESPACHOS E INFORMAÇOES 

AO-DI -DP

_____ _Sp_._ Di retar da_OperagOes  

____ ata,se os _p_rocessos de n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, de inte 

resse do Sr. CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, sobre solicitag5o de 

pagamento de 274 postes de madeira, entregues Codemat, atrav6s 

da Gerencia de Juina, em setembro/87. 

So br_e o_ t.o Chefe da DDR deu as seguintes informagOas: 

  - E 03/11/88, disse que o contrato com o interessado foi ver-
.

bal, feito pelo  Gerente do Projeto Juina da 
epoca e que apes a 

__ - - -- 

entrega  dos postes a impreiteira 
inviabilizou o  uso dos mesmos; 

  . . 

 Em 30/03/89, disse que a aquisig5o foi 
realizada sem qualquer.

ti,po de processamento e que os referidos postes encontram-se dis

  tribuidos no MOdulo 4, da 6rea urbana de 
Juina; bem como, deu pa 

- - 
_ 

recer favoriivel quanto a proposta apresentada pelo 
interessado 

de permutar o pagamento com as quadras 342 
(15.176,07- m 2 ), _ 345 --------- __   _ ._ 

. (15.732,00 m2 ) e 348 (15.176,04 m2 ), que importa no 
total de ... 

___N_c2._$__12_, 642,01 ; determinando assim, o prego 
unit rio por Poste 

em Ncz$ 46,14, valor este dentro da faixa 
d_e_p_r_e_g_o_de  mercado 

em Juina. 

Determinado_,_p_o_r_tan_t_o_,_o_nde se encontram os referidos postes  
co-

v.alc_r_atUol,  encaminhamos os processos  a V.Sa. para dar 

_____cumprimento ao despacho ,do Diretor Presidente, em 
20/03/89 no 

_Arocesso_3.3_8V88,_qual _seja _o posicionamento da necessidade ou 

- no dessa 6quisiggo,  para apes, caso positivo, os processos _se 

rem remetidos ao GLT para licitag5o ou a sua dispensa. 

Quanto a permuta, n o se deve esquecer que se trata de.terras do 

alienag5o e colonizagao. 
Estado reservadas Codemat. para 

r n filLe_te11la5 a dizer. 
Cuiab5,.em 10h04 

e• 

'Vera Xucia L., es Pereira pitroni
A GADA 

OAB 1658 • 
CODEMAT - 
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›.. CODEr PAT t-

00 ESTADO 
DirDEDX0VOC6RVolAlEssMor0 

DE 
Gergncia do Projeto Juina 

PARbivisao de Desenvolvimento Region
ASSUNTO 

Encaminhamento e Solicitagio (Faz) 

1 Protocol() 

IFLS. N•01.....—

.° DA C.I. 031/88 

Tela presente, vimos encaminhar 1 V.Sb. exposi-

9a0 de motivos ipara aquisi0o de poetess de madeira e requerimen-

to do proppnente contratado, Firma C-3 de Celso Roberto Moraes ' 

Coutinho. 

— 

COVv1--/' E 

XA. I rtk.,.--wf 

Atone o =ante I, 

1Irg2Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Gerancia - P. Juina • 

Carlos Alberto da Silva  Mauricio Lucio  Nantes % 
ENVIADO POR DESTINATIO , RECEBIDA 

EM 

lir 



EXPOSIOX0 DE MOTIVOS . 

Da: Gerencia do Projeto juina 

X Diviso de Desenvolvimento Regional 

Assunto Solicitagao de dispensa de Licitaga.o para aquisigao de 

postes de madeira (itauba) para rede de energia eletrica a ser Im-

plantada no mOdulo 04 e setores A, B e C da Area urbana do Projeto 

Juina em Ju 

Considerando que os moradores dos setores supra • 

citados ha anos vem sofrendo falta de energia el4trica que j6 bene 
feia quase toda Area urbana de Juina, exceto esses; 

Considerando que os postes jA foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destine, cam divulgagao 4e que esta em 

presa executaria a rede de energia el4trica, os moradores se dispn 

ftram época inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na espec 
tativa da execugao da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia el4trica contrItada por esta empresa na 

4rea de expansao urbanai que am alguns setores ainda 4 pal= aa nao 

habitada)para o m5du1o.04 e setores A, .B e C)por um acordo entre ' 

OODEMAT x Empreiteira, entrando os pastes como parte do pagamento' 
it segunda; 

Considerando o contrato verbal feito pela Geren 

cia do Projeto Juina com o contratado, comprometendo a CODEMAT com 

ele e com os moradores dos loóais a serem beneficiados e que)no ea 

so da retirada dos postes pela negativa de compra dos mesmos acar-

retaria um clima de conflito entre o nosso EseritOrio, o contrata, 
do e os moradores. 



g que solicitamos de V.S4. seja efetuado pagamen 

to de 167 (cento e sessenta e sate) postes, no valor unitg.rio de 

czt=2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to-

tal de cz$=417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos ' 

cruzados), e a dispensa de licitação para sua aquisição, 21. firma ' 

C-3, de CELSO ROBERTO MORAES COMINHO, CG O 02 486 322/0001.18. 

Jujus. Mt,.29 de jafteiro de 1988. 

Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Ger&acia do Prdj.eto Juina 
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Ao. Dr. ER.NANI ADRIANO DE AILMID.A. CALIARGO 

ID. DIRETOR FRESIDENTE DA OODEMAT 

Senhor Preidente 

CO DE1V1,1 ̀1" 

Protocol; N• q0.3bieT 
Processo

Data en - /  )0  g 

Serviço E, Pr ocolo 

Venho at VOS 4 pedir encerchcidemente 
uma atencglo especial no sentido de efetuar o Poo:aT2onto de 274 ( duzen-
tos e setenta e auatro poste, amido 253 ( duzon.;,os e cinauenta e "bras) 
entregue am 15 de dezembro de 1987 conforme xerox cm anexo, sendo 21 
vinte e hum entregue logo a seguir para eletrificaçao do setor de Ca-
ptagZo de agua de juina. 

Apos vartos entendimentos com o SB. 
J04 -f Diretor de eperag'Oes o mesmo sempre nos informou que o page-
mento seria ftito pela empretteira. Agora tomaos conhecimento Quo a 
empreiteira no is utilizaríl os poste de madeira e sim de concreto 
;portento no efetuara os pagamentos. 

O&M° o caso 4 do responsabilidade de 
CODEEAT e estamos atravessando situaggo financeira difícil solicitaos 
de V.SB aue efetuA, o pagamento no valor de 4,7 ( quatro virgula 'sete) 
0;T.N 1 por unidade o que corresponde o valor atual dos postes. 

Certos de atone-co de V.S6 aradece:os 

JUINA,25 de Outubro de 1988 

RANDIPHO MORAES COUTINHO 
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rl'orn•cnto 
rOWCRIP 

Xr1.43. t4•_.()_ 

Juina, 15 de dezembro de 1987.-

Senhor Presidente: 

Informo Vossa Excelencia, que o senhor 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre 
ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 

CODEMAT - Juina, da quantia de 253 (duzentos e cinquenta e 

trgs) postes para a construggo da rede de energia elótrica 

do módulo n2 4 e setores A,B1C do projeto Juina. 

Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Franc 

Atenciosar.r. 

Code. 

Exmo.Sr.Dr. 

ERNANI A.A;CAMARGO 

DD.Diretor Presidente da CODEMAT 

Cuiabá - MT 

de Melo 



> COMM T CDPIPANNA DE DESTNVOIVIWNTO 
DO auto DC MATO GROSSO 

•ANEXQ AO PROCESSO N° 3.184/88 DE 27 / 10 / 88 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO: 
' . 

. DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

( . 

---"' . 
F.rnani A A Camargo 

Diretor Presidente 
ODEMAT--
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2 3- /JO i g-ç 
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C-0-1)—E—IVIALT__ 

C,C,A / 'DI' O' . 

• 0-„,, k.,_______,..._, o s„ 
9 -,)---4--.--^--A--

(

, , --C , Al•-,  C- - tf- sS L,A.-0,_,J 1 " ---Ci2.- ,__9 --,---:--t-t-
i r) l 't)j- '-'  t dli'tss.

0—,.....ks.-..„---, .. 

CL

,._.„_ _.-- >

k-o .."-,-----S_:,,_ cQ----,----41-4D 

„..--,0
C-4"-------\;-.7‘. ......-...—z_ 9---)--r„Q...._-&---•—e- -C (..._

,-.)-(,--a_r) --r.,-,1t-f2--, cA_It_ ..,,,_____41..„.._,-,.__ ,:-_-, c7•-t.,..,---P..._ 
/....-----„,--.._

/ 
0.A.---i 0 3 . A 1 . g 

--- S--__. -----7 —

CODENIAT 
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> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. DE_ j / 

INTERESSADO(A) . . 

ASSUNTO. 

• 

DESPACHOS E INFORMAQbES 
. 

--A0-0-10-P----
sr. Dirptor___da_0pe_r_DQ6es 

Trata_7_5Q._ os processos de. n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, de inte _ 

resse do_Srl_ CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, .sobre solicitag5o de 

pagamento de 274 postes de madeira, entregues Codemat, atraves 

da Gerencia de Juina, em setembro/87. , 

Sobr_P n assunto. o Chefe da DOR deu as seguintes informagOes: 

- Em 03/11/88, disse que o contrato com o interessado foi ver-

bal, feito pelo Gerente do Projeto Juina da 
________

poca e que apOs a 

entrega dos postes a impreiteira inviabilizou o -uso dos mesmos; 
_ 

. . _ 

- Em 30/03/89, disse que a aquisig5o foi realizada sem qualquer , 

tipo de processamento e que os referidos postes encontram-se dis _ 

bem como, deu pa _ tribuidos no MOdulo 4, da Area urbana de Juina; 

recer favor5vel quanta a proposta apresentada pelo interessado 
_. 

de permutar o pagamento cdm as quadras 342 (15.176,07 m2), 345--

(15.732 ,.00 m2 ) e 348 (15.176,04 m2), que importa no total de ... 

N_P.z$ 12.642,01; determinando assim, o prego unitiirio por poste 

em Ncz$ 46,14, valor este dentro da faixa de prego de mercado 

em Juina. 

Deterni-nado,_p_ar_t_a_p_t_o, 0.11SIB se encontram os referidos postes co-

----m-a—o—ae_u__valos atual, encaminhamos os processos a V.Sa. para dar 

_ _c_amprimento ao despacho do Diretor Presidente, em 20/03/89 no 

3.384/88, qual seja o posicionamento da necessidade ou 

os processos se _ _.,_ _ _  _ 
sua dispensa. 

_processo 

no dessa aquisigAo, para ap6s," caso positivo, . 
.rem remetidos ao GLT para licitag5o ou a 

Quanto a permuta, no se'deve esquecer que se trata de terras do 

Estado reservadas 'è Codemat para alienag50 e colonizag5o. 

. r n que temos a dizer. • 
. 

Cuiab6, em 10 04 

. 

-GADA 

c 

'Vera Xucia u .ees Per ra Theront 
. A 

- 1658 OAB 
CODEM A T 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N. DE / / 

IN

'ASSUNTO. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
.....,._c._s_s...,• ,::::.,„ c:4-..... ---j‘ „ ...,...... .„:z.,-

— --<-: c:—.:_,_ - 0.-c,.... c:,._. ...... ......._„".._c_.;,...---  6.4... -A,_ c=1,--s--\..Qz.. ...... ç:t..-•.„\-1-)s, 

CD _qc=1.. -cx_"4-,s-,4:1--\\.::N -31--Ttr• SA-1....e_k_ç . e_ 1_ CS:Sils-N 4:=6,->N 9 C:S .,„, 

-------;(:A.c....3,. ,8,5 . . 3.,_,,___F-,... "e Lk 7S -,5- .‘?..-_ . 1.-koZ ...k._ _ t-A,Nk ---t----ru-‘____ • 
:_(:)i -3) (k !?:-__... - 'e -j '- ‘ -) - --S.-7i, NI I C ) -(:i 0 N, _ _c____••-_s..,__FLN--_ ,.. 

• 

c.25--f=2L4 •-\&c:k 
r

' . 

. 

I
>: 

' 

- 
._...J ck.,---,,) • s_.2.--,-K__"___e----, cA,----v\-

---- C-"--- 1---c`---c'—' ---- \-A-...C.) 

ki n . 

----.7-•\._ _ _ . ___. 

. - CODE-IvrAT 
En0-0 Ag° Carlos Alberto da Silva 

, nivisao do Desenvoly •.- ' -, ;1 

• 

— 

. . 



1- rizoTocoz,0
comma?

Juina l 30 de novembro de 1908 

Ilm° Sr. 

JO MOACIR WITCZAK 

MD Dirptor de OperagOes da CODEMAT 

C 0 D EM T 
Protocolo 

Process() 

•th ta..

•r, 
Sery lc° do Protocol° 

Pelo presente solicitamos de V.S ., seja 

estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 

madeira que entrelamos a essa Cia em setembro/87 

0 que propomos e que em virtude da difi-

culdade dessa Cia em pagar os referidos posteslentao que seja efe-

tuado o pagamento atraves das seguintes areas: 

Quadra; 340,341,342,344,345 e 348 do 

Setor P de Juina que no foram vendidas pos esta Cia. 

to, somos. 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

CELSO MORAES COUTINHO 
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ANEXO AO PROCESSO

INTERESSADO(A) 

ASS UNTO. 
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DESPACHOS E INFORMAÇOES 
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CARTÓRIO DE PAZ 
GEGOMQ) CUM 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMARCA DE 12:2.7 Z:01  D ' Cect

o o 
Ti\ TA 

t. 

•,•••••••••• 

DISTRITO DE QUATRO MARCOS 

MUNICÍPIO DE QUATRO MARCOS 

Xaria Cell de Lima Cferreira 
OPICI AL 

Certidão de Casamento 
CERTIFICO que, sob o n.2 :  • fls :21 : : clo livro n.° 

de Registro de Casamento, verifiquei constar que no dia 26: : de Cittut1:..ro : : 

de l9 _7 L foi feito o casamento de CEt1GO ROT3E13 TO 0 P./111 S COUTIMIC  e  .1'.';ATII,DE 

APARECT.DA Re D'aIGUES • Y. • *. 't • • '/ • ". • • • ' • • ' • • '•• • • • v- • 'I. • v • • • * • . • 11 • • • • • • • • • • D . • • • • 

I. • • • . • , r  • • • • • • • • • • • k• ••• ••• • 7

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 6, 

contraido perante o Juiz  — •-1-7 •-• . %e• . • "4 • * 

e as testemunhas  C.. t .1-r,..c) 13;71r1 -:o ca  4 ••-•  71. .rav•--1.7:1 n4. 
• t. . •„.• . 4 • ',i • • • • . . . . • • • • r . % . . • V • Y" 
• •• • • • • • • • • • . • • •  . •  •  • • . 6 • • • •  • • • • • 

• • • ••• • • • .• • • •• • • • • • • • • • • • .• • 'e . • , . . . . . ' • • . r • s • v. • 
• • • • • • • • • • • • • a • • • • • •• • • • • • • • • • • • 

• •••  . . •••••-. •• • 

Ele, nascido e:-.; .. . cio Thnt !.10 '111 - 

• • •• ' •• . ' • • • ' • ' • • .• • v • ' • .4 • • • !' • "  "‘ de , • 4 • • • • • 1'de 19 r'r; • • . . • •  'A. . . '••••••• •••• • • •  • • •  ft. 

profissão  _ ecuar:. ... . : ; v •  ' :  ••• : •  : ' : Oesicionte e domiciliado 

• ro co  - : 

filho de  .!!. ...-intafc;  Lie r:-14. :7  . ' :  _ 

„ 

• • 
• • • • 
• • • • • 

. r . 
• • 

; r: • • ; •••. • ; `s: ; 

• '4' • ••• •
• • • • 

.;  ' ; " '' ' I  ; ; 4  ; .  ; 1 ; U. ; . ; ''' ; ' ; a ; 

S.

:  -;  ; .  ;..:-...;  ; .' ;,- • ;. ' ; ' ; . ;..  " ; .....; . ; s ; . ; * ; .4

Ela, nascida ^:'r.. r%.. ,...re  a:.:  '''.r.lcc..;11:iii.10. - .":'.• (.1(2 7...an -t -, -::i -ta ',. ' C,r) ,..• -tn - 
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profissão...P9.. . .1._»:-.1 i_ .. .1._:.1.::..._- . :. .... ..:. ....... .. '...:._...i.: • :  :  v  Oesidente e domiciliada 
.. 

Tli _,--.•0 co ne  - T..'. a 1-,..) CI .::•o :_•, :D: ." : )..• • • . • *:. • 4. . 4 . Y• F . ••• ••• • )?.. • s • v. !s • +i• X• 
• • • • • • • • • • • • . • • " • • 

filhe de  A ....:-..e di.. ,-.13 2.ed ri ..1.1(;; :-.  o  I.":-,...-•...*: el - v.' 'r  . -1 vrA C  i 19. Leal 0 2 - ... .._ 
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. .-. •  • • • • • • • • • • . • • • A • • • 0 • . • • . 0 • • • • • 

••*... ... ..»-•••••••• •••.• .  

a qual .passou a assinar-se "IT: ATIL DE .Ar A 11:i:ix!' DA IRODRIGUES COUTIITHO " : ••••• : v : )' : * 

Foram apresontados os .documontos a que se refere o art. 130 N.°s I . II, III r.: I 'T. do Cedigo Civil. 

Obsorvacões: I O -'11 I1.1E kia) T A TX) P, 0 D COV.TiNTTAC PARCIAL DI!, BENS" :  : 
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. v . . . . . . : • • • 4. • 'I. • V. • .1 
• • • • • • • • • • • • • • • 

O referido é verdade e dou fá. 
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TABELIÃO 

PROCURAÇÃOBASTANTEQUEFAZ- CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, na forma 
abaixo:-

00 

- SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, no ano do Nascimento de 
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa • aos vinte e quatro 
dias do mês de iplho • msta cidade de, Juina, Comarca de Cuiaba, Es-

tado de Nato Grosso, 
em Cartório, perante mim, tabelig . . comparece U como outorgante 
CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO., brasileiro, casado, pecuarista, residente 
e domiciliado nesta cidade, módulo 02 - portador da G.,162.58141T,,e do 
CIC.,204.738.771-04; conforme documentós exibidos; 

  06 11 0 DO REGisTno • 

IAARIL7-% 
CMAPOS 

10 v 0C1-ZiTA 

Td•P' 47.1.11.0 ViT UT* 

—^ma03211111•••••••••~80,-

...... 

reconhecido com próprio de mim tabelig porei e foi 
dito que, por este Público Instrumento nomeava e constituia seu bastante procurbdor RAIMIft—

PHO MORAES COUTINHO, br-,sileiroIcasado,pecuarista, resident domicilia 
do no módulo 02 - nesta cidade, portador da RG.,086.921-MT.„0%#o CIC.,-
005.694.451-91; i41 quem confere os mais amplos gerais e ilimitado poderes 
para o fim especial de represent -10 junto a COMMAT-Cia de Deeehvolvimen 
to do Estado de Mato Grosso e junto ao INTERMAT institutO de *Tau de-
Mato Grosso, podendo para tanto dito procurador regularizar lotes urbanos 
eAu rurais, no municfpio de Juina-MT; podendo retirar tftu16/definiti. 
vos,o/ou provisc os4rAgiPtr4-los junto ao Cartório ImaiI1Ario Com:peten-
tefasSina:r liVrób;termos,requerimentosldeclaragaes e demais documentos, 
recolher taxas,impostos e emolumentostjuntartmovimentar e retirar doeumon 
toslapresentar próvaslpreetar,informagUs e declaragaes necersttriastrepre 
sent6-10 junto as repartigaes publicas em goralpsejam Prefeituras.Biato—
rias e demais, e mais os especiais de exigir,transigirpregorrerlconcordar 
discordarlfirmar compromissospaiegar impugnar, podendo ainda assinar c-7 
tratos particulares sejam pliblicos ou particular, represent -lo pe, 
cartório do 62-0ficio; descrever,caracterizarldenominar,localizar 



6I4t7iTy 
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA • 

NOTA FISCAL 
DE PRODUTOR 
SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/07/90
DATA DA SAIDA DOS PRODUTOS N° 

37211 
REMETENTE DA MERCADORIA 

Nome: 
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

Endereço:FAZENDA BOA ESPERANÇA • . • 

Município: Jul NA • EstadokT

CGC ou CPF 
204.738.771-04 

CAP- Cadastro Agropecuerio , . , 
130037349-8 c l 'a,V•if 

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA
Nome ou Razão Social 
CIA DE DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO .10' 

Endereço:c pA _ BLOCO GPC

Município: 
CUIABA. -C11"14,evo. 

Estado MT 

CGC t 
03.474.053/0001-32 ..4, 

i rcrição Estadual 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 
Peso ` " Preço em Cz$ 

Unidade Quantidade Liquido 
Kg 

Especificação dos Produtos 
et 'kii, Unitário Total 

UD 274 
_Pones 

ir 
INZ.. 

. i 
de Ma el_ra 

,' k 
it8Uble' 21 

46,14 12.642,01 
. 

• . 4 .SO* 
441k 

- 

. 

. 

Observação 
• _• 

•-• 

Valor Total 
da Nota Cz$ 12. 642,01.

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 
Nome do Transportador 

Endereço 
. . . 

Cidade 

• 

Estado Placa do Veiculo • 

NFP-SR-MOD 001 - SEFAZ - PC N°005/138-15,5 X 21 cm 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE QOMPRA E .VENDA 

N2 Processo Na do Contrato Ne daConcorrenciaPObilca Data da Homologocao 
3.692/88 8.673 XXX100000000i DECISX0 DIRETORIA 25.04.89 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Name 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 
Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade 

ST A FA DO SUL/SP . 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof issao 

PECUARISTA. 
Identidade 

162.581m6SP/MT 

CPF/C. GC 

204.738.77104 

Cidade 

JUÍNA 

Estado 

MT 

CEP 

Endereço 

I I — IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote Ne 

06 

Quadra Ne 

345 

Setor 

P 

Categoria 

SERVIÇO 
Limite Frente 

RUA TRÊS LAGOAS .. 25,00 M-
Limite Lado Direito . . 

LOTE —07 .. 70100 M 
Limite Fundos 

R.NOVA ANDRADINA.. 25,00 M 
Limite Lodo Esquerdo 

LOTE . 05 . 70II 00 M ...  . 
- 

projeto 

JUfNA 
Piano de Pagamento 

I I I — CON DICÕES CONTRATUAIS 
Area 

1.750;00 M2 
Volor/Unidade(m2 ou ha) 

e$: 0,30 M2 

Valor Total 

2$: 525,00 
Valor da Entrada 

Ne de Prestac5e8 Valor dos Prestoo8es 

Vencimento da I? 

Vencimento da ultimo 

IV — MATRÍCU 
Matricula Area Total Na Livro Data 

.- ... . .... .-.... .-1• 1
Matricula Loteamento Ne Livro Data 

28.427 
.1 

2 ... CQ 19.05.87 51.211 

, 

1 ... A _ 21.04.87 
s artes tomam ciência neste ato que o presente contrato ser 8 regido pelas c.16usu/as constantes do verso 

deste Instrumento. 

Cuiab8,  10de  JULHO

PRO TENTE.pomPR DOR (A ) 

60.--ZeZe 

,
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

CPF N° 204.738.,771 04 

TESTEM UNHA S' 

CPF N2 

CPF N° 

PROMITENTE VENDEDORA 

FN° 602.145.901/00 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

B EDITO R 
CPF 

AIO 

SILVA 

de J9 90

• 

064.2401,746/ 
DIRE OR DE'OPERAC5ES 

1411111 —.P.IncEssa 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE QOMPRA E'VENDA 

Ne Processo Ns do Contrato Ne do ConcorrenciaPública Data da Homologoeao 

31.6,2/14 25.06.89 8.673 • • • • • •• • • • • Dam& calurratut 

I - DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

ouzo 8=3120 110201 cceTnizo 
Estado Civil 

MUM 

Noturalldade 

nos ri Do awn 
Nacionalidade 

sztasnallo 
Prof Isso 

22C0161122%, 
Identidade 

162.881•42Prne 

CPF/CGC 

206.7314771.06 

Cidade 

Join 

Estado 

Off 

CEP 

Endorsee° 

I I - IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote Ne 

06 

Quadro N 2

345 

Setor 

fp 

Categoria 

8227103 
Limite Frente 

nua nib LWOW • 25,00 u 
Limite Lado Die-cello 

Limite Fundos 

RAMA ItgVaatuzip. 25,00 16 
Limito Lado Esquerdo 

LOTE 12 OS is 70,00v . 

I I I - CONDIÇÕES CONTRATUAIS 
rrojeto 

MAU& 

Area 

1.760,80 N2 
Voior/Unidocle(m2 ou ho) 

$t 0, 30 'la 
Valor Total 

ISs 828,00 
Plano de Pagamento 

• 

Valor do Entrada 

Vencimento da 12

Ne de Prestacaes Valor das Prestagaes 
Vencimento da última 

IV — MATRICULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Area Total N 2 Livro Data Matricula Loteamento Ne Livro , Data 

‘ 23. 411111 It ... 02 1945,87 51.221 1 .. A 22.06.87 
oss: As partes tomam clencla neste ato que o presente Contrato será regido pelas CI6USulOS COnStOnteS do verso 

deste Instrumento. 

PRO ITENTE PMPRA 

CELIDO 

RCA 

swan Comas" 
CPF N°  204.738.771 II' 04 

TESTEMUNHAS 

=MO 
Cuiaba !!d e de 19 "

PROMITENTE VENDEDORA 

MIA LW" 

EMAT 

/

444/Wir9 tN ,o, T t: •• . ', Vi 

RETOR. SUPERINTENDENTE 

CPF N2

CPF N°
CPF N2 06410,2410a 746/00 
DIRETC41 DE 'OPERAC5ES 

Vf A_— CIARTÓRTn 



> CODEM T COMPANHIA DE DEStNVOLVIMENTO' 
DO ESTADO DE MATO GROSSO 

PLANTA DO LOTE NQ 06 QUADRA 345 

PROPRIETÁRIO:  CELSO ROBERTO .MORAES:COUTINHO. 

AREA: I. 750 00 m2

PROJETO:EXPANSAO URBANA DE JUI N A 

MUNICÍPIO:  JUINA-MT 

SETOR :"P"(SERVIÇO) 

ESCALA:  1: 1000 
.••• 

DATA : 10/11/89 

PLANTA 

RUA TRES LAGOAS 

LOTE 05 
o • o 
o 

25,00 

25,00 

o 
o 

LOTE07 

RUA NOVA ANDRADINA 

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM : RUA TRES LAGOAS 
AO SUL COW RUA NOVA ANDRADINA 
A LESTE 
A QESTE 

Situação dos Marcos: 

LOTE  07 
LOTE 

FRENTE:  RUA TRES LAGOAS 
LADO DIREITO: LO TE 07 

FUNDOS: RUA NOVA ANDRADINA 
LADO ESQUERDO: LOTE OS 

DISTANCIA:  25 100 m 
, DISTANCIA: 7000 m

DISTANCIA:  25 3  00 m 

DISTANCIA: 70 LO Om 

py 
5 DECKIION I.. DE MEDEIROS 

Chofo Rotor d. Apoio Taonlo• 



I> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER TÉCN I CO 

EXAMINAMOS 0 PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 
COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E APÔS VISTORIA E AVALIA 
çTo DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, CONLUfMOS QUE FORAM 
CUMPRIDAS AS CLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO A PARTE TftNI 
CA, UMA VEZ QUE PROPORCIONAM CONDIOES PARA OCUPAÇA0 DO LOTE EM OBE 
DIrNCIA. AS OBRIGAOES ESTABELECIDAS NO CONTRATO. 

CUI ABA.MT 0.2.q • DE  , _„.., DE  1 . 95..1 

r IX RESPONSAVEL t QN t A) A 1-

,Ingaica Iltd.10;p4, (9. Also Eng. Agr. CREA - 3.206/D 14. Rogign 
CODEMAT ••• 



> CODEMAT (0iitikma DI 
po ultaDo 0( ItIl0 01;0,110 

DISfxratoutkro 

_ 

DI VI SAO  JURÍDICA 

=CODEMAT = 

QUADRA 

DO ( A ) SENHOR ( A ) 

' • 

INFORMAMOS A V.S ., QUE 0 LOTE N9  04 - 

S E gAr e E TO R .0  CONTRATO N  R '6 .  M NOME 

Vit9b 06[6 — mtgia:La. h 
 ENCONTRA-SE TOTALMENTE QUITADO COM 

ESTA COMPANHIA. 

• CUI ABA ( MT )  (\9 / gi 

P)2,t5P-t;i7r,Vv7, 
.fisfoissa =Santana ,Ae el;m;ra 

Ch. de lister de Operagase 
•ZODEDIAT • . 



0 CORMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N° 29/91 
DATA: 16.06.91 
INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TINHO. 

Através de CI, protocolada nesta Companhia 
sob o n9 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-
cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposig5o de motivos 
para aquisig5o de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 
deira, para rede de Energia Elétrica a ser implantada no mOdulo 04 
setores A,B, e C da 5rea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 
tipo de processamento, contratou a Firma 03 de propriedade de CEL-
SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execug5o dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apOs meses da 
data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das ' 
dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-
tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, através de per-
muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 
fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 
SO. 

Encaminhados os autos a esta Divis o Juri-
dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-
g o ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de 6reas reservadas' 
do Estado, 5 CODEMAT, para Alienag5o e Colonizag5o, através de 
processo licitatOrio. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 
unho de 1 976, que trata da alienação de áreas do Estado e reser-

vada 5 CODEMAT para colonizag5o e alienag5o assim dispOem: 

Art. 39-A alienag5o de lotes das 5 - 
reas reservadas 5 CODEMAT,no 

municipio de Aripuan5, ser5 

efetuada mediante licitag5o' 

pUblica, ate- o limite máximo 



010DEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

de 3.000 hectares para cada 

--ITETrante, pessoa TI-Sica ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete ã CODEMAT, quanto 

'a s terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonização, submetendo-os 

aprovação do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as terras 

são destinadas "a alienagão pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispens6vel na espécie, o procedimento' 

licitatOriO. 

As fls. 05 do processo _n9 3.884/84, a 

Diretoria n o sO ratificou a aquisição dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, assim: 

"Decisão de Diretoria". 

"Ratificada a aquisigão dos postes e ' 

autorizado o pagamento em espécie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P, em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira dCividas, pois, pagamento em esp6

cie 6 pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizagão e, 

ãreas, segundo 

sendo assim 

n o se prestam, para permuta com fornecimento de material, como' 

6 o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis o 

na transag5o realizada desde a avaliação dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuizos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administragão 

desta Companhia, Orgão de Deliberação Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

É o nosso ent 

ehtem•MP 
ti.. aai 

GODE1111? 



> CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

AO PROCESSO N. 3 0 .0 / •S' e DE Ot2 / ()Pe / 3 ,Y 

• . . 
" 

' 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES . 

.fl • 
:bi op 

t 2 t4,(, J., , 

.. 
, . 

os 6 Benedito Canellas 

• 
loiretor 5Werintendente 

CODEMAT , 
. 

\tk
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PARECER N9 
29/ 91 

• 
•

: 
., 

IN

GERENCI.A DO 

DATA TINHO 
PROJETO JUINA 

E CELSO 17/06/91 
ROBERTO 

MORAES CO 

. 

; 
sob o :19 

478/88, 
Processo 09 

300/88 de 
02.02.88, o 

chefe da 
Geren-

Atrav6s de CI, 

protocolada 
nesta 

Companhi 

ciá do 
Projeto 

Juina, 

encaminhou. em 
29.01.88, 

exp05iç5o de 
motivos 

Para 
aquisiç5o de 274 

(duzentos e 
setenta e 

quatro) 
postes de ma - 

setores 
 e C da 

area 
urbana do 

Projeto 
Juina. 

deira, para 
rede de 

Energia 
El6trica a ser 

implantada no 
mOdulo 01 tipo de 

processamento, 
contratou a 

Firma C3 de 

propriedade de 
CEL-

0 
Gerente do 

Projeto 
Juina, sem 

qualquep '. 

SO 
ROBERTO 

MORAES 
COUTINHO 

para 
exedug5o dos 

serviços. 
data de 

recebimento dos 
post.es, a 

firma 

interessada, 
sabondo das 

Em 30 de 
novembro de 

1.98,4, 
apcis 

meses da 

dificuldades 

finaríceiras da 
Companhia; 

encaminhou 
Oficio ao 

Dire-

tor de 
Operag6es, 

propondo o 
pagamento dos 

postes, 
atraves de Per 

. _ _..... 

muta cbm as 
quadras 

342, 345 e 348 do 
Setor P do 

Projeto 
Juina,per 

., 

so. 

fazendo um 
total de 20 

(vinte) 
lotes, 

conforme. 

procesSas—em. 
apen - dica, f oi 

sugerido o encami
n'hamento 

dos mesmos ao GLT para 

/icita-

Encaminhados os autos a esta 
Dius5o 

Ju.rl-

g5o
 
di4erisa, tendo em 

vista, 
tratar 

de áreas reserv

atrave 
adas' 

do 
Estado, á 

CODEMAT, para 
Alienag5o e 

Colonizaç6o, 
s 

procesSo 

licitatOrio. 

- - de 
Os 

artigos 39 e 49  trata da ali 

enag da Lei 3.744 de 105o de 
areas do Estado e 

reser-

- 
. _ ..... . .. 

colonizaçáo e 
a1ie0ag5o assim 

dispOev: 

_ 

de 

Art. 39-A 
alienagáo de lotes das 

6 _ 
.reas 

reservadas á 
CODEMAT,no mOnicipio de 

Aripuan5, ser -efetuada 
mediante 

/icita 5o' pública, at6 o 
limite 

méiximu i 
,----

junho de 
1.976, que vada á 

CODEMAT 
Para 

DIVISA0 
JURÍDICA 

co„.4pANNIA DE: 
DESIFAVOLVIME ESTADO DE MANTO DO TO 

GROSSO 

4 

PROTOCOLO N9 
q78/88 

PROCESSO N9 
300/88 



COBH, COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO • 
ESTADO I3E MATO GROSSO .02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa física 

juridica. 

Art. 49 - Compete á CODEMAT, quanto 

ás terras devolutas a ela 

reservada: 

s o destinadas á alienagao pura 

a) elaborar os projetos de co 

lonizag5o, submetendo-os á 

aprovagAo do INCRA. 

como vimos, quando as terras 

e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), evidente ser indispensável na especie, o procedimento' 

licitatOrie. 

Diretoria 

As fls. 05 do processo n9 3.884/84, a 

nao s6 ratificou a aquisigAo dos postes, como

zou o pagamento em especie, 

"Decisáo de Diretoria". 

"Ratificada á 

autori 

aquisigáo dos postes e 

aUtorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345% 

d—L148, t-odos do Setor P. em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira -d6vidas,. pois, pagamento em esp6 ,

cie 6 pagamento em dinheiro em moeda corrente. 

_ _ Por outro la , aquelas áreas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizag5o e, sendo assim 

nAii), =04Ldstam para permuit:a—.. - ornecimentO de material, como' 

6 o caso do presente pr-ac-ess-o. 

Sugiro que a DOR faça "uma nova revis o 
na transag5o realizada desde a avaliaeáo dos bens b ocorrido em 

30.0.7.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuiZos á 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administrag5o 

desta Companhia, OrgAo de Deliberagáo Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatut.o Social. 

Ë o nosso ntendimen cr4;-1 -3y.j. 

- rol.

mi, g FAT Nt. 22141 
.... GODENIAT W 

PJU4ESC/cmno. 



CODEM 
C 0.VF'ANRIA DE. 
DE SENVOLVWENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 

INTERESSADO(A) 

ASS UNTO 

._ . . 

/V° • DE i / 

. 
• . 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVCLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.°  DE 

INTERESSADO(A) 

ASSU,NTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

f44'D
Jrz. 

Coo Nv. 

G 
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OtSENV COMPANHIA 
O WAD° DE MAIO GRO550 

C Of OCVIMENTO 

DE 
 Gerancia do Projeto Jujus. 

PARLvislio de Desenvolvimento Region 
ASSUNTO 

Encaminhamento e Solicitaqao (Paz) 

C: CI 

 -fi 

Proco.- ::•3_00 

Data...112,2J  Ô2 3 
d 

ervIço P
4
tIocolo 

Tela presente, vimos encaminhar V.Z. exposi-

gao de motivos para aquisig5,o de postes de madeira e requerimen-
to do proppnente contratado, Firma 0-3 de Celso Roberto Noraes ' 

Coutinho. 

41' CO-7 'OP 

mAto. (-kAZ 
-7 0 

AtenCiosamente 

Eng2Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Ceramist - P. Juina • ENVIADO POR ' I DEWMNAWÀ 
Carlos Alberto da Silva  Mauricio LAcio  Nantes 

RECEBIDA 
EM 



EXPOSIa0 DE MOTIVOS 

Gerancia do Projeto Suina 

A Divisao de Desenvolvimento Regional 

Assunto Solicitação de dispensa de Licitação para aquisigao de 

postes de madeira (itauba) para rede de energia elétrica a ser im-

plantada no m6dulo .04 e setores A, B e C da &rea urbana do Projeto 

Judna em JuinaMT. 

Considerando que os moradores dos setores supra 

citados 11.4. anos v8m sofrendo falta de energia el4trica que j4 bene 

ficia quase toda area urbana de Juinat exceto esses; 

Considerando que os postes jg. foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destino, com divulgagão 4.e que esta em 

presa executaria a rede de energia el4trica, os moradores se diapu 

Moram poca inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na espec 

tativa da execugao da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia elétrica contratada por esta empresa na 

Area de expansao urbanajque em alguns setores ainda 4 pouco au nao 

habitadal para o mcSdulo 04 e setores A, .B e Cl por acordo entre ' 
CODBMAT x Empreiteira, entrando os postes come parte do pagamento' 

Zt segunda; 

Considerando o contrato verbal feito pela Geren 

cia do Projeto Juina con o contratado, comprometendo a CODEMAT cam 

ele e com os moradores dos locais a serem beneficiados e que)no ea 

so da retirada dos postes pela negativa de compra dos mesmos acar-
retaria um clima de conflito entre o nosso BscritOrio, o contrata-
do e os moradores. 

cont... 



que solicitamos de V.S. seja efetuado pagamen 

to de 167 (cento e sessenta e sete) postes, no valor unitztrio de 

car-2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to-

tal de ca=417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos ' 

cruzados), e a dispensa de licitagao para sua aquisigao, h firma ' 
C-3, de CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, CGO 02 486 322/0001.18. 

Juina - Mt, 29 de janeir0 de 1988. 

C, 
Eng2 Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Gerancia do Projeto Juina 



CO J EMT COUPANIIIA DC IMS(Nviyvimrwo 

DO 151,500 Dt" MATO GROSSO 

f)7 
,..,..- ot¡ -I—

ANEXO AO PROCESSO 

INTER ESSADO (A) 

ASSUNTO: 

N.° .500/88 . DE 02 / 02 / nfl 

. 

. . 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES • 
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I,  • 

o 

Ao. Dr. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. DIRETOR PRESIDENTE DA CODENAT 

Senhor PreUdentc.

I. PR, OTOCOta 
COI,ZIAT 

FL 5.

  ,J.11.4

CO DEIVI0 T 
Protocolo 

Processo 

Data al.,  ),0 
Serviço Pr. ()cola 

Venho at V.34 pedir ancanteidamente 
uma atenggo especial no sentido de efetuar o loa,7ar_ento de 274 ( duzen-
tos o setenta e quatro -poste, sand° 253 ( duzenos e cinquenta e tres) 
entregue am 15 de dezembro de 1987 conforme xdrox am anexo, sendo 21 
vinte e hum entregue logo a seguir pare eletrificaggc da setor de ca-
ptagZo de agua do juina. 

Ap6s vgribs entendimentos con 0 on. 
J04 Dretor de operag3es o mesmo sempre nos informou quo o paga-
mento seria ftito pela empreiteira. Agora tornamos conhecimento clue a 
empreiteiro no mais utilizar OS poste de madeira e sim do concreto .yortanto no efetuar os pagamentos. 

Como o caso 4 de resPonsabllidade da 
OODENAT e estamos atravessando situaçgo financeia 
de V.SR oue efetue o Pagamento no valor de 4,7 ( quatro virAula sote) 
0;T.N por unidade o que corresponde o valor atual ems postes. 

Certos da atenco de v.sa , 

JUINA,25 de Outubro de 1988 

/ 
xA 

RANDLPHO MORAES COUTINHO 



Juina, 15 de dezembro de 1987.-

Senhor Presidente: 

Informo Vossa Excelencia, que o senhor 
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre 

ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - 
CODEMAT - Juina, da quantia de 253 (duzentos e cinquenta e 
trs) postes para a construggo da rede de energia el4trica 
do mOdulo n2 4 e setores A,B,C do projeto Juina. 

Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Franc 

Exmo.Sr.Dr, 

ERNANI A.A;CAMARGO 

DD.Diretor Presidente da CODEMAT 
Cuiab4 - MT 

• 

ifr7e.

t. 
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ANEXO AO 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO: 

PROCESSO N° 3.384/88 • DE 27 / 10 / 88 

• 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N.  DE  

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
 AO --D-IOP 

sr_ Diretor  de ap_e_r_a_gi_P__ 

Trata s  os processos de n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, de inte 

resse do Sr. CELSO  ROBERTO MORAES COUTINHO, sobre solicitagáo de 

pagamento de 274 postes de madeira, entregues á Codemat, através 

da Gerência de Juina, em setembro/87. 
_ 

SohrA n assunta_ o Chefe da DOR deu as seguintes informagOes: 

- Em 03/11/88, disse que o contrato com o interessado foi ver-
------------

bal, feito pelo Gerente do Pl-ojeto Juina da época e que apOs a 
- - - — - — . — - — - - - 

entrega dos postes a impreiteira inviabilizou o uso dos mesmos; 

- Em 30/03/89,  disse que a aquisigáo foi realizada sem qualquer 

tipo  de processamento e  que os referidos postes encontram-se dis 
__-_-

tribuidos no MOdulo 4, da area urbana de Juina; bem como, deu pa 

recer favorável quanto a proposta apresentada pelo interessado 

de permutar o pagamento com as quadraS 342 (15.176,07 m2), 345--

(15.732,00 m2) e 348 (15.176,04 m2 ), que importa no total de ... 

N07$ 12.642,01; determinando assim, o prego unit5rio por poste 

ern' Ncz$ 46,14; valor este dentro da faixa de prego de mercado 

em Juina. 

De-t-erminado pL1r.taxLtn and se encontram os referidos postes co-

moo ge;1 valor atual encaminhamos os processos a V.Sa. para dar 

aumprimento ao despacho do Diretor Presidente, em 20/03/89 no 

processo 3.384/88, qual  seja o posicionamento da necessidade ou 

no dessa aquisição, para apcis, caso positivo, os processos se 
_ 

rem remetidos ao GLT para licitagáo ou a sua dispensa. 

Quanto a permuta, não se deve esquecer que se trata de terras do 

Estado reservadas á Codemat para alienagáo e colonizag56-.---

F n que temos a dizer. 

Cuiabá em .10,04 

¡Vera Lucia c, yes Per ira pieronl 
A' IGADA 

OAB — 1658 

— CODEMAT — 
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Juina, 30 de novembro de 1988 

Ilmg Sr. 

Ja MOACIR WITCZAK 

MD Diretor de Operag;es da CODEMAT 1 
CODEIVIAT 

pfotocolo N. 
Process° No 

Da la 

Serv lco de Protocolo 

Pelo presente. solinitamos de V.Sg., seja 
estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 
madeira que entregamos a essa Cia em setembro/87 

0 que propomos e que em virtude da difi-
culdade dessa Cia em pagar os referidos postes,entgo que seja efe-
tuado o pagamento atraves das seguintes L•eas: 

Quadras 340,341,342,344,345 e 348 do 
Setor P de Jufna que nao foram vendidas pos esta Cia. 

to somos. 

fár 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

./////7 .

CELSO MORAES COUTINHO 
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COMARCA DEU1J")3•X•

DISTRITO Danrin j • • 

MARINA DA COSTA • CAMPOS 

FOLHAS014.— . 

"4 .0. ;ea 

TABELIÃO 

PROCURAÇÃOBASTANTEQUEFAZ— CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, na forma 
abaixo:. 

411111 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procurac5o bastante virem que, no ano do Nascimento d 
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa aos vinte e qualiro 
dias do mês de julho msta cidade de Juina, Comarca de, Cuiaba, Es-

tado de Mato Grosso, 

em Cartório, perante mim, tabelig. • • comparece U como outorgan 
CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, brasileiro, casado, pecuarista, resident 
e domiciliado n4sta cidade, mOduló 02 — portador da G.,162.581—MT.,e d--
CIC.,204.738.771-04; conforme documentós exibidos; 

- 

....parsamagra......arsowaraxecosztorras•r4..' 

(ARTÓRIO no- 1?,.rcri1STIZO. CIVIL 

t RIIL E, CAMPOS 

E.V.R10 VitY CO3TA 
T/4.22.LiAo c,?izs'irr.1.1•0 

reconhecido com próprio de mim tabelig porei e 
dito que, por este Público Instrumento nomeava e constituia sei bastante procurador RAND 

PHO MORAES COUTItHO, br-sileirolcasadoipecuarista, residente,..g domici 
do no mOdulo 02 — rtsta cidade, portador daI?G,1086.921-41iT,I tViIc CIO. 
005.694.451-91; A quem confers os mais amplos gerais e ilimitado o pod 
para o fim especial de represent6-10 junto a COMMAT—Cia de Destlivolv' 
to do Estado de Mato Grosso e junto ao .INTERMAT Instituto de 2prras 
Mato Grosso; podendo para tanto dito procurador regularizar lotes urb 
e/ou rurais, no municfpio de Juina—MT; podendo retirar t1tu141defini 
voste/au prow:is6riszgIRPE3PW.-19.9 „juntpAo Cart6,rio I bil± io Cape 
telassinat livres,teitiosorequerimentosidecIaragaes e demais documento 
recolher taxaspimpostos e emolumentosljuntartmovimentar e retirar doe 
toe ,apresentar pr6Vasarestar1informagaes e declaragiies necessEiriastr 
sent -10 junto as repartigaes palicas em gOral,sejam Prefeituras,Exa 
rias e demais, e mais os especiais de exigirltransigir¡recorrer,conco 
discordartfirmar compromissoslalegar impugnar, podendo ainda assinar 
tratos particulares sejam pUblicos ou particu1ar4 representa—lo peran 
cartOrio do 6Q Oficio;.descrever,caracterizarldenominar,localizar im6 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA • 

NOTA FISCAL 
DE PRODUTOR 
SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/07/90 

DATA DA SAIDA DOS PRODUTOS N° 
37211 

REMETENTE DA MERCADORIA 
Norm 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

Endereço:FAZENDA BOA ESPERANÇA 

Municipio: Jul NA 
EstadokT

CGC ou CPF 
204.738.771-04 

CAP- Cadastro Agropecuário 
130037349-8 

DESTINATÁRIO DA MERCADORIA, 
Nome ou Razão Social 
CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Endereço:cpA - BLOCO GPC 

Municipio: CDIABA. 

CGC 
03.474.053/0901-32 

,C2tAir: 

405.101/4,7  

*(: hiperição Estadual 

Estado 
MT 

Unidade Quantidade 
Peso 

Liquid() 

UD 274 

k.•

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 

Especificação dos Produtos 
Kg e

. 4 
4p:of:gee de Ma eira 

ub ja 
JZ-f

Cbs 

Preço em Cz$ 

Unitário Total 

46,14 12.642 01 

Observação Valor Total 
dallota.Cz$ 12.642,01 

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 
Nome do Transportador 

Endereço 

Cidade Estado Placa do Veiculo 

NFP-SR-MOD 001 - SEFAZ - PC N°005/ -88 - 15,5 X 21 cm 

„ 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

_.• 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE COMPRA E'VENDA 
• 

Ne Processo I 
Ns do Contrato N2 clOConcorrencloPiiblica Data do Homologacao 

3.692/88 8682 mocxxxxxxxx DECISX0 DIRETORIA . 25.04.89 

.. I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR • 
Nome 

CELSO ROBERTO MORAS COUTINHO - 

Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade 

ST a F DO SUL/SP 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof Issao 

PECUARISTA ..

/ 

identidade 
. - 

162.581 - SSP/MT 

CRP/ C6C 
.._ 

204.738.771 - 04 

Cidade 

JUÍNA 

Estado 

MT 

CEP 

Endereço 

I I — IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote NM Quadra N 2 Setor 

348 P 

Categoric' 

s4Rvigo 

" 

Limite Frente 

RODOVIA AR .... 01 244 375 M 

Limite Lado Direito 

AV. CAMPO GRANDE - 129 3 38 M 

Limite Fundos 

RUA MUNDO NOVO - 220 3 50 M 

Limite Lado Esquerdo 
o 

CONFLUÊNCIA COM: RUA MUNDO NOVO E ROD.AR- 01 5,18 M . 

II I — CONDICÕES CONTRATUAIS , 
projeto 

JUNA 

Area 

15.176304 M2 " 

yolor/Unidade(m2 ou ha) 

e$: 0,30 M2 

Valor Total 

e$: 4.552 381 

Plano de Pagamento Voter da ntrado 

Vencimento da 19 

Ne de Prestacees Valor dos PrestacSe• 
Vencimento da Ultimo 

- 

IV — MATRÍCULA ÁREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Area 'Total Ne Livro Data Matricula Loteamento N 2 Livro , Data 

28.427 _2- CQ 19.05.87 51.211 1 -, A 21.04.87 

OBS: As aortas tomam clencia neste ato que o presente contrato ser.; regido pelas dOusulds constantes do verso 

deste Instrumento. 

PROW ENTE DO R (A ) 

C41.50 ROBERTO MORAS COUTINHO 

CPF A° 204. 738.771 04 

TESTEMONHAS 

CPF N2 

Cuiab6, 10  de  . mum   19  90 de 

PROMITENTE VENDEDORA 

EMAT 

N9 Q02.145.901/00 

IRETOR SUPERINTENDENTE 

ILVA 

CPF N° 
CPF N 064.240.746/00 

DIRE R DE'OPERAC5ES 

45 VT lonnoveon 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE QOMPRA E'VENDA 

N 2  Processo Ne do Contrato Ne do Concorrenclo Pública Data da Homoiogagao 

3.612/89 6682 10.*.4 t' 41 ol• 0- • 
=walk

23.04.99 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Noma 

CELSO Ram= nceAts ammo 
Estado Civil 

CIMADO 

Naturalidade 

ST. ri no =nap 
Nocionalidade 

nnisunina 
Prof Isaac, 

P3X311128224 
identidade 

162.511 4110 ESPAre 

CPF/CGC 

204.733.771 le, 04 
Cidade 

alb% 
Estado 

HT 
CEP 

Endereco 

I I - IDENTIFIGACAO DO LOTE 
Lote Ne Quadro Ne 

343 
Setor 

P 
Categoric 

surzgo 
Limite Frente 

30001= AR 10 01 244 73 II 
Limite Lado Direito 

XV* CANPO (MN= II 129,38 n 
Limite Fundos 

En NNW STOVO lib 220.50 II 
Limite Lado Esquerdo 

ocnriancra oats Rua wow MVO a ROD Jabs 01 5,28 DI . 

Projeto 

Juba 

I I I - CONDICÕES CONTRATUAIS 
Area 

150178,04 N2 
Volor/Unidade(m2 ou ha) 

£53 0.30 $2 
Valor Total 

Plano de Pagamento Valor da Entrada 

CS 4.552.81 

Ne de Prestacaes Valor das Prestacaes 

Vencimento da le 

Vencimento da Óltlrno 

IV — MATRÍCUL RF TilT 
Matricula Area Total Ne Livro Dato 

. s., . ,-. ... ...  . , I I-. 01 WI C. ill 

Matricula LoteamentoNe 

I V 

Livro Data 

29.427 
............._ 

2. tre ' 19.05.87 91.211 
.. . 

1 .. A 21.04.87 
.A. aortas tornam ciência neste ato que o presente contrato ser8 regido pelas ciciusulas constantes do verso 

deste Instrumento. 

PROW NTE COMPRADOR (a) 

C12a0 ROM= NONI&S COMM° 
cpF N° 2046 738.171 . 04 

TESTEMUNHAS 

CPF NE 

CPF N°

13 mea°
PROMITENTE VENDEDORA 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

de 19  9°

• 

DIRETOR DE 'OPERAD5ES 

At ITT A _neximArtin 
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> CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DC MATO GROSSO 

PLANTA DO LOTE N9 ÚNICO QUADRA 348

PROJET0 •  EXPANS40 URBANA DE JUINA 

MUNICÍPIO:  JUIN A -MT 

SETOR :"P' (SERVIÇO) 

PROPRIETÁRIO:  CELSO  ROBERTO MORAOADILILMQ 

AREA. 15.176,04 m2 ESCALA: I: 20.000 DATA 06 /II /89 

o 
o. 
2 
4 
o 

A
V

E
N

ID
A

 

PLANTA 

RUA 151UNDO NOVO 

Fling N.V 

Limites: 

MEMORIAL D'ESCRITIVO 

AO NORTE COM: RUA MUNDO NOVO 

AO SUL COM:  RODOVIA A R I 

A LESTE COM:  RODOVIA A R -1 

A OESTE COM AVENI DA CA MPO GRANDE  

Situação doe Marcos: 

FRENTE:  RODOVIA A R- 1 

LADO DIREITO: AVENIDA CAMPO GRANDE 

FUNDOS: RUA MUNDO NOVO 
LADO ESQUERDO: RODOVIA AR- I 

/ /frl
EDECKSON L. E EDE OS 4 
Choi* Woo do A olo Tionto• 

DISTANCIA:  2 44,75 m 

DISTANCIA:  I 33 162 rn 

DISTANCIA:  2 I 6128 m 

DISTANCIA:  5 t!  8 m 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PARECER TÉCN I CO 

EXAMINAMOS 0 PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 
COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E APÓS VISTORIA E AVALIA 
ÇTO DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, CONLUfMOS QUE FORAM 
CUMPRIDAS AS CLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO A PARTE TÉCNI 
CA, UMA VEZ QUE PROPORCIDNAM CONDIOES PARA OCUPACAO DO LOTE EM OBE 
DINCIA AS OBRIGAOES ESTABELECIDAS NO CONTRATO. 

CUIABÁ-MT Z 3 . Dt  aa,,Q DE 1.9 .1 

TÉC 
DAÁADN-C\ - 

VIC RESPONSAVEL 
4ngilica onleir6 Oil ea 
Eng. Agr. CREA - 3.206/13 14. RoviA0 

OODEAlig -"" 
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=CODEMAT = 

QUADRA 

DO(A) SENHOR(A) 

SEgAO/SETOR 

/ 2 
INFaRMAMOS A V.S ., QUE 0 LOTE

CONTRATO N2 ig EM OME 

ESTA COMPANHIA. 

ENCONTRA—SE TOTALMENTE QUITADO COM 

.CUIABA(MT)  c5 / 0 1/ /91 

-tAKA-41,\, 
Aucifia .7.11;ir ana Olioeira 

Ch. do Soto' d. Op•ragaes Finanoadr• 
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CODEMAT 
DIVISÃO JURÍDICA 

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROTOCOLO N9 47811/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N9 29/91 

DATA: 17.06.91 
INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TINHO. 

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88, Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou_em 29.01.88, exposig,5o de motivos 

para aquisigão de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia Eletrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da area urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma 03 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execução dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, após meses da 

data de recebimento dos postes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divis'e'o Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

g'6o ou a sua dispensa, tendo .em vista, tratar de .. reas reservadas' 

do Estado, e' CODEMAT, para Alienage"o e Colonizag,3o, atraves 

processo licitatOrio. 

de 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienag.6o de ,3reas do Estado e reser-

vada CODEMAT para colonização e alienação assim dispõem: 

Art. 39-A alienage"o de lotes das e' - 

reas reservadas CODEMAT,no 

municipio de Aripuane', ser -

efetuada mediante licitag5o 

pública, ate o limite meximo 



COMPANHIA DE 

C OM NI DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

de 3.000 hectares para cada 

ricif-dTte, pessoa fi'arca ou 

jurídica. 

Art. 49 - Compete g CODEMAT, quanto 

gs terras devolutas a ela ' 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizaggo, submetendo-os g 

aprovaggo do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as terras 

s o destinadas g alienaggo pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), é evidente ser indispensgvel na espécie, o procedimento' 

* licitatOriá. 

As fls. 05 do processo J-19 3.884/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisig5o dos postes, como autori 

zou o pagamento em espécie, assim; 

"Decisgo de Diretoria". 

"Ratificada g aquisigo dos postes e ' 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P. em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores 

de 25.04.89). 

Paira dividas, pois, pagamento em espe 

cie é pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas greas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizaggo e, sendo assim 

n o se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 
é o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR -Faça uma nova revis o 

na transag5o realizada desde a avaliação dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuizos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administraçgo 

desta Companhia, Orgo de Deliberação Colegiado, conforme dis 
posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

É o nosso en end -nto 

4ivis giWar it,. Awn, 
s GALS Sim 

.1111P 10. 
_ 
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COLIAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIV4SÃO JURÍDICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N° 300/88 

PARECER N9 29/91

INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

• • TINHO. 

DATA: 17/06/91.,

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n° 478/88, Processo n° 300/88 •de 02.02.88, o chefe da Ger6n-
cia do Projeto Juina, encaminhou. em .29.01.88, exposig5o de motivos 
para aquisig5o de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 
deira, para rede de Energia Eletrica a ser implantada no ma-dui° 0/ 
setores A,B, e C da a'rea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 
tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-
SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execug5o dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apOs meses (lc 
data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das 
dificuldades financeiras da Companhia; encaminhou Oficio ao Dire. 
tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, através de per. 
muta com as quqdras 342, 345 e 348 da Setor P do Projeto Juina,pe_ 
fazendo um total -de 20 (vinte) lotes, conforme.processos em apen 
SO. 

Encaminhados os auto a esta Divisão Juri 
dica, foi sugerido o encaMi6hamento.des mesmos ao GLT para licita 
g5o ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de areas reservadas 
do Estado, a' CODEMAT, para Alienaç5o e Colonizag5o, atraves 
processo 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 
junho de 1.976, que trata da alienação de areas do Estado e res-er 
vada CODEMAT para colonizag5o e alienag5o assim dispaem: 

Art. 39-A alienag5o de lotes das a 

reas reservadas ',a CODEMAT,n 

município de Aripuana, ser 

efetuada media te 1icitagão 

pública, ate o limite m6xim 
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COMPANHIA DE. 

C 4 E DRSENVOLV. IMENTO DO 
ESTADO DiMATO GROSSO 

02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa física ou 

jurídica. 

Art. 49 - Compete a CODEMAT, quanto 

-as terras devolutas a ela ' 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizag5o, submetendo-os -a 

aprovação do INCRA. 

Assim,. como vimos, quando as' terras 

são destinadas alienação pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), 6 evidente ser indispenscivel na especie, o procedimento' 

'licitatOriO. 

As fls. 05 do processo n° 3.884/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisigão dos postes, como autori 

zou o pagamento em espécie, assim-

"Decis o de Diretoria". 

"Ratificada a' aquisig5o dos po tes e 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e 348, todos do Setor P. em Juina".(se • 

guem-se as assinaturas dos Diretores 

de 25.04.89). 

Paira diividas, pois, pagamento em espe 

cie 6 pagamento em dinheiro, em moeda corrente. 

Por outro lado, aquelas areas, segundo 

a Cei nY 3774, foram destinadas a colonização e, sendo assim 

n o se prestam para permuta com fornecimento de material, como' _ 

6 o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revis o 

na transag5o realizada desde a avaliação dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar possíveis prejuízos a 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de Administração 

desta Companhia, Orgo de Deliberação Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

• E o nosso ntendimen 

et)* k-\,•112" ' - 
AU I MT • N..
CeDEULAT 

DJU/LESC/cmno. 
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CODE 

DE 
Gergncia do Trojeto Juina PAR 1,), 
ivisao e Desenvolvimento- Reksi on ASSUNTO 

Encamiz' thamento e Solioitagio (Faz) 

comPIRNM Of OfSiRVOIVARWTO 
00 [51400 Of moo GROSSO 

h7) 
DATA 

29.01.88 
N.ODAC1 

031/88 

C.,ervivo e Pr °col° 

Pela presente, vimos encaminhar V.Sfi, exposi-ego de motivos para aquisiçao de postes de madeira e requerimen-to do proppnente contratado, Firma 0-3 de Celso Roberto Moraes Coutinho. 

,M 
--e„joi ac (

/ ,,,,, , /' , 
/ / • 

I , 

ENVIADO POR • .. Carlos Alberto da Silva 

N vow .47, 

, 

„te 

DESTINA 
Itatar 

Atenciosamente, 

Bve2Agr2 Carlos Alberto da Silva 
Gerolncia - P. Juina 

A , 
cio Lucio Nantes 

•7: 

ECEBI DA 
EM 



44 

32:12§EXO DE MOTIVOS 

Da: Gergncia do Projeto Juina 

Divisao de Desenvolvimento Regiona3

Assurito,- Solicitagao de dispensa de Iicitagao para aquisigao de 

postes de madeira (itauba) para rede de energia elétrica a ser im-

plantada no m6dulo 04 e setores A, B e C da Area urbana do Projeto 

Juina em Juina-MT. 

Considerando que os moradores dos setores supra 

citados hé anos vgm sofrendo falta de energia elétrica que jA bene 
ficia quase toda Area urbana de Juina, exceto esses; 

Considerando que os postes jtil foram entregues e 

colocados nas Areas de seu destinot.com divulgagao de que esta em 
presa executaria a rede de energia elétrica, os moradores se dispu 
moram h época inclusive a auxiliar em tal tarefa, estando na epee 
tativa da exeeugao da obra; 

Considerando a viabilidade em transferir parte' 

da obra da rede de energia elétrica contratada por esta empresa na 

Ilrea de expansao urbana)que am alguns setores ainda 4 pouco ou nao 
habitada) para o mhdulo 04 e setores.A,.B e C) por um acordo entre ' 

=VAT x Empreiteira, entrando os postes como parte do pagamento' 

segunda; 

Considerando o contrato verbal feito peia Geren 

cia do Projeto Juina con o contratado, comprometendo a CODEMAT com 

ele e com os moradores dos locais a serem beneficiados e que)no ea 

so da retrada dos pastes pela negativa de compra dos mesmos acar-

retaria um clima de conflito entre o nosso Escrit6rio, o contrata, 
do e os morador63. 



PrOio'701i 

ros 

t que solicitamos de V.Sa, seja efetuado pagamen 
to de 167 (cento e sessenta e sete) postes, no valor unitArio de 
czt=2.500,00 (dois mil e quinhentos cruzados) o que importa no to-
tal de ozS=417.500,00 (quatrocentos e dezessete mil e quinhentos ' 
cruzados), e a dispensa de lioitagão para sua aquisição, ;). firma ' 
C-3, de CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, CGO 02 486 322/0001-18. 

Juina - Mt, 29 de janeiro de 1988. 

-- t_ 

Eng2 Agr2 Carlos Alberto da Silva 

Gergnoia do Projeto Juina 
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ITROTOCOLO 
ODnNter 

PLS. 

Ao. Dr. =TANI ADRIAN() DE ALMEIDA CAMARGO 

ND. DIRETOR PRESIDENTE DA CODEMAT 

Senhor PreSident6 

CODEIVI,1 T 
Protocolo N.,..4.0.3bleff 

Processo N ?,.?;g1,11169

Data .

Serviço Pr ocoto 

Venho at Vos4 pedir encarcidamente 
uma, atanggo especial no sentido de efetuar o paanento de 274 ( duzen-

tos e setenta e quatro poste, sando 253 ( duzentos c cinquenta e troo) 

entregue em 15 do dezembro de 1987 conforme xerox on anexo, sendo 21 
vinte e hum entregue logo a seguir para eletrificagg.e do setor de co-
ptaggo de agua de juina. 

.Apos vartos entendimentos com o Sr. 
Jo4 1) retor de operagZ5es o mesmo sempre nos informou que o paga-
mento seria foto pela ampretteira. Agora to:mamos conhecimento que a 
empreiteira no L2sis utilizara os poste de madeira e sim de concreto 
,portento no efetuar 4 os pagamentos. 

CODEEAT 
de V.S8 
0,T .N 1

Como o case e de responsabilidade da 
e estamos atravessando situaggo financeL7a aificil solicitamos 
oue efetue o pagamento no valor de 417 ( quatro virgula sate) 
por unidade o que corresponde o valor atual dos postes. 

Certos da atenggo de V.S8 wzredece:Loc 

JUINA 1 25 de Outubro de 1988 

R.ATIBLPHO MORAES C OUTINII0 



.1••••,^. 

zrrt eyrettl4rrfrr 
C. OW" ft7P4 

171.S.

Juina, 15 de dezembro de 1987,... 

Senhor Presidente: 

Informo Vossa Excelencia, que o senhor 
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, fez entre ga Cia.de Desenvolvimento do Estado de Mato Grosso - CODEMAT Juina, da quantia de 255 (duzentos e cinquenta e trs) postes para a construggo da rede de energia ei6trica do mCdulo ng 4 e setores A,B,C do projeto Juina. 
Sendo esta a verdade subscrevo-me 

Franc 

Exmo.Sr.Dr. 

ERNANI A.A;CAMARGO 
DD.Diretor Presidente da CODEMAT 
Cuiab4 - MT . 

Pritr-
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- 1.84/88 DE 27 / 10 / 88 ANEXO AO PROCESSO N°

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO: 

. DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Diretor Presidents 
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> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

• ANEXO AO PROCESSO N. DE / / 

INTERESSADO(A) . 

ASSUNTO_ 

• 

. .. 

. DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
--- —AO —DI-OP 

Op e ra c6 es

Trata-se os_p_rocessos de n9s 3.692/88, 300/88 e 3.384/88, de inte 

sobre so1icitag5o de 

a' Codemat, atraves 

_ 

resse do Sr. CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO, 

pagamento de 274 postes de madeira, entregues 

da Gerencia de Juina, em setembro/87. , 

_Sabre a as_sunto o Chefe da DOR deu as seguintes informagOes: 

foi ver-

epoca e que após a 

o uso dos mesmos;.

• 

interessado - Em 03/11/88, disse que o contrato com o _______

bal, feito pelo Gerente do Projeto Juina da 

entrega dos postes a impreiteira inviabilizou 

. 

- Em 30/03/89, disse que a aquisig5o foi  • 
realizada 

(15.176,07 

sem qualquer _ _ 

tipo de processamento e que os referidos postes 

_ 
encontram-se dis _ 

bem como, deu pa 

pelo interessado 

m2), 345 

tribuidos no Módulo 4, da a'rea urbana de Juina; 

recer favoravel quanto a Proposta apresentada 

de permutar o pagamento com as quadras 342 

(15.732,00 m2 ) e 348 (15.176,04 m2), que importa no total de ... 

11.2,21 12.642,01; determinando assim, o prego unit6rio por poste 

em Ncz$ 46,14, valor este dentro da faixa de prego de mercado 

em Juina. 

---- Determinad_o_t_p_o_r_t_an_t_a_,__onde se ehcontram os referidos postes co-

mc_o_seu_ vaiar atU..01_, encaminhamos os processos a V.Sa. para dar 

cumpmimento ao despacho do Diretor Presidente, 

sua 

em 20/03/89 no 

______p_rocesso 31,_3_84/80,__aual. seja o_p_o_sicionamento 

no dessa aquisig5o, para após, caso positivo., 

_. 
da necessidade ou 

_ 
os processos se _ 

dispensa. rem remetidos ao GLT para licitagAo ou a 

Quanto a permuta, n5o se deve esquecer que se trata de terras do 

e colonizagao: Estado reservadas a' Codemat para alienag5o 

r n que temos a dizer. 

. Cuiab6, em 0 04 

OADA 
.T 

( 

¡Vera Xucta L. .ves 
_ 

Per Ira Pitcons 
A . 

1658 OAB 
CODEMAT 
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ASSUNTO 
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Juina, 30 de novembro de 1988 

• 

Ilmg Sr. 

JOÉ. MOACIR WITCZAK 

MD Diretor de Operag"Oes da CODEMAT 

COD EMAT 
Protocolo N. 

Processo N... 

'7 

7/ P-1;: / 
ServIco de Protocolo 

•-••••e•-. 110%,..M....11=0•••••••••••••• 

Pelo presente. solicitamos de V.Sg., seja 

estudada a possibilidade de efetuar o pagamento dos 277 postes de 

madeira que entregamos a essa Cia em setembro/87 

0 que propomos e que em virtude da difi-

culdade dessa Cia em pagar os referidos postes,entgo que seja efe-

tuado o pagamento atraves das seguintes areas: 

Quadras 340,341,342,344,345 e 348 do 

Setor P de Julna que no foram vendidas pos esta Cia. 

to, somos. 

Certos de contamos com vosso deferimen-

Respeitosamente, 

CELSO MORAES COUTINHO 



o 

> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
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ANEXO AO PROCESSO N. 44 21/ 88

INTERESSADO(A)
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_ DE_ 30 __ / U / 
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TABELIÃO 

. PROCURAÇÃOBASTANTEQUE FAZ- CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, na forma 

abaixo:-

4111111 

SAIBAM os que este Público Instrumento de Procuração bastante virem que, no ano do Nascimento de 
Nosso Senhor Jesus Cristo de mil novecentos e noventa • aos vinte e quaIro 

'dias do mês de julho nest a cidade de Juina, Comarca de Cuiaba, Es-

tado de Mato Grosso, 

em Cartório, perante mim, tabeng comparece U como outorgante 
CELSO ROBERTO MORAIS COUTINHO, brasileiro, casado, pecuarista, residente 
e domiciliado asta cidade, mOdulo 02 - portador da G.,162.561-mT.so do 
CIC.,204.738.771-04; conforme doeumentós exibidos; 

  CARTÓRIO REGISTRO MIL 
TIARILZ.% [.• ,OSTA ChIliPOS 

1.-0 &..Y COSTA 

ThQzLiAo so;:41-i-rt,,rm 

z•A•aa•tse••••o•x'm,•••••/••••...........•••••••••••••••• 

AMID . 1111••••••••• 

reConhecido com próprio de mim tabelig porei e foi 
dito que, por este Público Instrumento nomeava e constituia seu bastante procurador RAITUL-r-. 
"'BO MORAES COUTINHO, br-eileirolcasado,pecuarista, residente;,Q domicilia 
do no m6du10 02 - n4sta cidade, portador da RG.,086.921-MT.,04o CIC.,-
005.694.451-91; a quem confers os mais amplos gerais e ilimitadps poderes 
para o fim especial de represent -10 :unto a CODEMAT—Cia de Deee#volvimen 
to do Estado de Mato Grosso e :unto ao INTERMAT - Instituto de TSrras de-
Mato Grosso; podendo para tanto dito procurador regularizar latos urbanos 
e/ou rurais, no municfpio de Juina-MT; podendo retirar tituI6idefiniti--
vosleAu provisOriostregistrd-los junto ao Cart6rio Competen-
te,a0sinat livros,termosorequerimentosIdeclaragUes e demais doeumentos4 
recolher taxassimpostos e emolumentos,juntarlmovimenLar e retirar doeumen 
tos,apresentar prOvas,prestartinformagaes e declaragaes necessdriasirepre 
senta-lo junto as repartigges palicas em geral,sejam Prefeituras,Exato--
rias e demais,v mais os especiais de exigir,transigir,recorrer,concordar 
diseordartfirmar compromiesos,alegar impugnar, podendo ainda assinar con-: 
tratos particulares sejam pliblicoe ou particular, representa-lo perante - 
oartOrio do 62 Ofieio; descrever,caracterizarldenominar,localizar 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA 

' •••--7;n:y 

NOTA FISCAL 
DE PRODUTOR 
SIMPLES REMESSA 

DATA DE EMISSÃO: 

10/07/90 • 

DATA DA SAIDA DOS PRODUTOS N° 

37211 
REMETENTE DA MERCADORIA 

Nome: 
CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

Endereço:FAZENDA BOA ESPERANÇA 
• 

Município: JUÍNA 
EstadomT

CGC ou CPF 
204.738.771-04 

CAP- Cadastro Agropecuário•j, 
130037349-8

. — 
DESTINATÁRIO DA MERCADORIA,

Nome ou Razão Social
CIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO .'' 

• . Endereço:cpA _ BLOCO GPC 
itP 

.
Município: 

CUIABÁ 
Estado MT 

CGC 
03.474.053/0001-32

rtinsçfição Estadual 

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS 
Peso ..„ ...;0 * Prep() em Cz$ 

Unidade Quantidade Liquido 
Kg 

Especificp0o dos Produtos 
,..,,.,!, '',‘ '4' Unitário Total 

UD 274 
..Po4ses 

sl 
4*,' 

de Maera 
--,-• 
Itauba a 

46,14 12.642,01 

. -i/ . ------' 

lt OP 

Observação 
_ •

Valor Total 
da Nota Cz$ 12. 642,01

Dados sobre o Transporte das Mercadorias 
Nome do Transportador 

Endereço 

Cidadp Estado Placa do Veículo 

• 

NFP-SR-MOD 001'- SEFAZ - PC N°005/ -88 - 15,5 X 21 cm 

• 

,••-• 



vmrtriniu UG 

CO D EM AT DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

CONTRATO DE COMPROMISSO DE gOMPRA E'VENDA 

Ne Processo Ne do Contrato Ne do ConcorrencioPUblicO Data da Homologacao 

3692/88 8660 DECISX0 DIRETORIA 25.04.89 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 
Estado Civil 

CASADO 

Naturalidade , 

S. ti, DO SUL ...SP • 

Nacionalidade 

BRASILEIRO 

Prof isso 

PECUARISTA.

Identidade 

162.581 SSA —MT 

CPF<CGS 

204•738471 ... 04 

Cidade 

013 INA 

Estado 

MT 

CEP . 

Endereco 

I I — IDENTIFICAÇÃO DO LOTE .. 

Lote Ne 

08 

Quadra Ne Setor 

342 P 

Categoria . 

SERVIÇO 

Limita Frente 

RUA IRES LAGOAS ... 25,00 . ER 

Limite Lodo Direito . 

LOTE 09 ..., 45,00 M 

Limite Fundos 

LOTE 03 .... 25,00 m 

Limite Lodo Esquerdo . 

LOTE 07, ... 45,00 in . 

— CONDICÕES CONTRATUAIS 
projeto 

MINA 
Area 

1.125,00 m2
Valor/Unidade(m20uho) 

Nczs 0,30/412 
Valor Total 

NCZ$ 337,50 

Plano de Pagamento Valor da Entrada 

Ne de Prestacees Valor dos Prestagaes 

Vencimento da le 

,Vencimento da Ultimo 

IV — MATRÍCULA AREA TOTAL LOTEAMENTO 
Matricula Area Total Ne Livro Data Mafricula Loteamento Ne Livro Data 

24427, 2 .... Cil 19.0547 514211. , 1-A 2144.07 

ogs: As partes tomam cliencia neste ato que o presente contrato será  regido pelas cl6usulas constantes do verso 

deste Instrumento. 

P •MITE NTE DOR (A ) 

CELSO ROBERTO MORAES COUTINHO 

CPF N° 2047384771 04 

TESTEMUNHAS 

CPF NS 

CPF N° 

Culab , 'le 
, 10 JULHO

de 19  90

PROMITENTE VENDEDORA 

Ng 002.145,901 ••• 00 
RETOR SUPERINTENDENTE 

BE 
CPPNQ 0642404,76 
DIRETOR DE'OPERACÕES 

• 

SILVA 

11 VIA— PROCESSO 



CONTRATO DE COMPROMISSO DE QOMPRA E.VENDA 

N 2  Processo 

wales 
Ne do Contrato 

066o 
N 2  da ConcorrencioPtiblIca 

me 
DEC !SAO DI KURIA 

Data da Homologacao 

25.04429 

I — DADOS DO PROMITENTE COMPRADOR 
Nome 

. CELSO mama MARES CCUTIRRD 
Estado Civil 

CASADO 
Naturolidade 

Sa le DO SUL siSP ' 
Nacionalidade 

RRASILEISO 
Profissão 

PECUARISTA 
identidade 

Wall UNFIT 
CPF/CGC 

203147124tM dii 04 
Cidade 

=In 
Estado 

wr 
CEP 

Endereco 

I I — IDENTIFICAÇÃO DO LOTE 
Lote Neo n Cu adro Ne 

342 Setor 

P 
Cat cor la . 

SERVIP 

Limite Frente 

111A TIES LUCAS es MOO 113 

Limite Lado Direito . 

Lorie OR se 45•DO a 

Limite Fundos 

1.0"12 01 is v g."t • • 
Limite Lado Esquerdo • 

LOTE 07 is 45,00 8 , 

I I I — CON DICÕES CONTRATUAIS 
Projeto 3u/RA

Área 
2•423600 

Valor/Unidade  ha ) 

1
Valor Total 

ICI. »4 fa 
Plano de Pagamento Valor da Entrada 

NS de Prestocaes Valor dos Prestocaes 

Vencimento da is 

Vencimento da u ltimo 

IV — MATRÍ
Matricula Area Teto I Ne Livro Data 

a—ve 1,—. 14 MI I—. III 

Matricula Loteomento Ns 

I % -1 

Livro Data 

22•427 2 se CO 111•05.97 Sian/ boa 21,04•27 
As partes tomam ci ricia neste ato que o presente contrato sera regido pelas clausulos constantes do verso 

deste Instrumento. 

CELSO ItOZEITO HOWSE COOTIEZO 
CPF N°  Z34.7ga771 se DA 

TESTEM UNHAS 

CPF NE 

CPF 

la 70 cuiabc;  de 19 

PROMITENTE VENDEDORA 

PF N9

=AO 

DIRETOR SUPERINTENDENTE 

CPF NP,

DIRETOR DE 'OPERACI5ES 

46. VIA — CARTÓRIO 



> CODE AT COMPANHIA DC DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE NATO GROSSO 

PLANTA DO LOTE N •9!  QUADRA 342 

PROJETO :EXPANSÃO URBANA DE JU1NA 

MUNICÍPIO: 

PROPRIETÁRIO  CEL SO ROB ER TO' MORAES CQUTINHO 

AREA.  1. 12 5, 00 m2 ESCALA: 1 . 500 

JUINA - MT 

.1••• 

SETOR : "P"  (SERVIO 

DATA  01 /II / 89 

LOTE 09 

o o 

PLANTA 

LOTE 03 

25.00 

25.00 

o 
o 

LOTE 07 

R U A TRES LAGOAS 

N.mg .V 

Limites: 

MEMORIAL DESCRITIVO 

AO NORTE COM: LOT E 0 3 

AO SUL COM:  R U A IRES LAGOAS 

A LESTE COM :  LOTE 07 

A 9ESTE COM : LO T E 0 9 

Situação dos Marcos: 

FRENTE:  RUA TR ES LAGOAS 

LADO DIREITO: L O T E 09 

FUNDOS: LOTE 03 

LADO ESQUERDO: LOTE 07 ...... 

EOECKSON E 0E1 OS 

2 5 ,0 m DISTANCIA: 

DISTANCIA: 4 5 00 m

DISTANCIA:  2 5 0 0 m 

DISTANCIA: 45 )0O m 

Chefs Sin°, do Apcilo Tiienioe 



CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GOOSSO 

PARECER TÉCN I C O 

EXAMINAMOS 3 PROCESSO, 0 MESMO ESTA DE ACORDO 
COM A PLANTA E MEMORIAL DESCRITIVO INCLUSO. E APÔS VISTORIA E AVALIA 
ÇA.0 DOS INVESTIMENTOS EXECUTADOS SOBRE A AREA, CONLUfMOS QUE FORAM 
CUMPRIDAS AS CLAUSULAS CONTRATUAIS, NO QUE DIZ RESPEITO 'A PARTE TftNI 
CA, UMA VEZ QUE PROPORCIONAM CONDIOES PARA OCUPA00 DO LOTE EM OBE 
DIrNCIA AS OBRIGAOES ESTABELEFIDAS NO CONTRATO. 

CUIABA.MT NPer DE  a ç!jr..LQ DE 1.9 'BI 

TCCWOj RESPONSAVEL 
Arisgaiea jffentreb-ie As
Eng.Agro CREA • 3.206/D 14 it giA0 

CODEMAT 

‘4, 



> CODER/1AT... lf DI SI WI vlifino 
po t:rApo or ráro cso:so 

A 

DIVI SA0 JURÍDICA 

=CODEMAT = 

IN 

QUADRA sEgA /SETOR 
DO ( A) SENHOR ( A) 

ESTA COMPANHIA. 

S A V.S-q., QUE 0 LOTE N2  ag 

I M 7 METrOADe6 

CONTRATO N2 

JI. 
ENCONTRA-SE TOTALMENTE QUITADO COM 

•cuIABA(mT)  ç,oq / gi 

Auzinc,zSun ma (90 01;Vielf411 

Ch. do Setor•de Operações Fineneeirs 
.CODEDdAT 



C. CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISÃO JURÍDICA 

PROTOCOLO N9 278/88 

PROCESSO N9 300/88 
DATA: 17.06.91 
PARECER N9 29/91 

INTERESSADO: GERENCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TIN HO

Atraves de CI, protocolada nesta Companhia 

sob o n9 478/88. Processo n9 300/88 de 02.02.88, o chefe da Geren-

cia do Projeto Juina, encaminhou em 29.01.88, exposig5o de motivos 

para aquisigáo de 274 (duzentos e setenta e quatro) postes de ma - 

deira, para rede de Energia Eletrica a ser implantada no mOdulo 04 

setores A,B, e C da ãrea urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer ' 

tipo de processamento, contratou a Firma 03 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO para execugão dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.988, apes meses da 

data de recebimento dos pastes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades financeiras da Companhia, encaminhou Oficio ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, através de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme processos em apen - 

SO. 

Encaminhados os autos a esta Divisão Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para licita-

go ou a sua dispensa, tendo em vista, tratar de áreas reservadas' 
do Estado, ã CODEMAT, para Alienagão e Colonizageo, através de 

processo licitatOrio. 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienagáo de áreas do Estado e reser-

vada ã CODEMAT para colonização e alienagão assim dispaem: 

Art. 39-A alienação de lotes das ã - 

reas reservadas ã CODEMAT,no 

município de Aripuang, sere 

efetuada mediante licitaçgo' 

pUblica, at o limite máxim 



COUNT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

.02. 

de 3.000 hectares para cada 

pessoa fisida ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete CODEMAT, quanto 

-as terras devolutas a .ela ' 

reservada: 

a) elaborar os projetos de 
co 

lonizagAo, submetendo-os -a 

aprovagão do INCRA. 

Assim, como vimos, quando as 
terras 

s o destinadas 'a alienagAo pura e simplesmente 
(art. 39 da Lei 

3744), ú evidente ser 
indispensãvel na especie, o procedimento' 

licitatOrio. 

As fls. 05 do processo _n9 
3.884/84, a 

Diretoria n o sú ratificou a aquisicao 
dos postes, como autori 

zou o pagamento em especie, 
assim: 

"Decisa'o de Diretoria". 

"Ratificada ã aquisigão dos postes e ' 

autorizado o pagamento em especie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 
342, 345 

e 348, todos do Setor P. em 
Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores 
, 

de 25.04.89). 

Paira dúvidas, pois, pagamento em 
espe 

cie pagamento em dinheiro, em moeda 
corrente. 

Por outro lado, aquelas 6reas, 
segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a 
colonizag o e, sendo assim 

não se prestam para permuta com 
fornecimento de material, como' 

o caso do presente processo. 

Sugiro que a DOR faça uma nova revisão 

na transagão realizada desde a 
avaliag"ao dos bens, ocorrido em 

30.07.89 com a finalidade de averiguar 
possiveis prejuízos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de 
AdministragAo 

desta Companhia, Orgão de 
Deliberag5o Colegiado, conforme dis 

posto no Art. 22 e seus incisos 

É o nosso enten Tment 

do Estatuto Social. 

T fl ,gat) 
— 0010WMAO a 

DJU/LESC/cmno. 
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C 
COMPANHIADE
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DIVISAO jURIDICA 

PROTOCOLO N9 478/88 

PROCESSO N9 300/88 

PARECER N° 29/91

INTERESSADO: GERCNCIA DO PROJETO JUINA E CELSO ROBERTO MORAES COU 

TINHO. 

DATA.: 17/06/91.. 

Através de CI, protocoladd nesta CoMpanhia 

sob o n9 478/88, Processo n° 300/88 de 02.02.88, o chefe da Gerén-

cia do Projeto Juina, encaminhou, em 29.01.88: exposigão de motivos 

para aquisigeo de 274 (duzentos e setenta e quatro) pastes de ma - 

deira, para rede 

setores A,B, e C 

de Energia Elétrica a ser implantada no mOdulo 04 

da area urbana do Projeto Juina. 

0 Gerente do Projeto Juina, sem qualquer 

tipo de processamento, contratou a Firma C3 de propriedade de CEL-

SO ROBERTO MORAES COUTINHO Rara execução dos serviços. 

Em 30 de novembro de 1.98f3, ape's meses da 

data de recebimento dos postes, a firma interessada, sabendo das ' 

dificuldades finariceiras da Companhia; encaminhou Ofício ao Dire-

tor de OperagOes, propondo o pagamento dos postes, atraves de per-

muta com as quadras 342, 345 e 348 do Setor P do Projeto Juina,per 

e fazendo um total de 20 (vinte) lotes, conforme- procesSas- em- apen - a 
SO. 

Encaminhados os autos a esta Divisão Juri-

dica, foi sugerido o encaminhamento dos mesmos ao GLT para 

gao ou 

licita-

a sua dispensa, tendo em vista, tratar de (areas reservadas' 

do Estado, 6' CODEMAT, para Alienação e Colonização, atraves 

processo licitatOrio. 

de 

Os artigos 39 e 49 da Lei 3.744 de 10 de 

junho de 1.976, que trata da alienação de areas do Estado e reser-

vada à CODEMAT para colonização e alienação assim dispOev: 

Art. 39-A alienação de lotes das á - 

reas reservadas :a CODEMAT,no • 

municipio de Aripuan5, ser 

efetuada mediante licitação 

p6b1ica, ate o limite máximo 



• 

gito

"ELT 
COMPANHIA DE 

b:48 1,14 I 
MENTO DO 

ESTADO 0E MATO GROSSO 
. 02. 

de 3.000 hectares para cada 

licitante, pessoa física ou 

juridica. 

Art. 49 - Compete '6 CODEMAT, quanto 

'as terras devolutas a ela 

reservada: 

a) elaborar os projetos de co 

lonizag5o, submetendo-os 'a

aprovag5o do INCRA. 

como vimos, quando as terras 

s o destinadas sa alienagt5o pura e simplesmente (art. 39 da Lei 

3744), c evidente ser indispens5vel na espécie, o procedimento' 

licitatOrid. 

As fls. 05 do processo n9 3.864/84, a 

Diretoria n o s6 ratificou a aquisig'ao dos postes, como autori 

zoo o pagamento em especie, assim;' 

• "Decisa-o de. Diretoria". 

"Ratificada 
• 

aquisic5o dos postes e 

aUtorizado o pagamento em espécie (gri 

fo nosso) com as quadras n9s 342, 345 

e-348-; todos do Setor P, em Juina".(se 

guem-se as assinaturas dos Diretores , 

de 25.04.89). 

Paira .d6vidas, pois, pagamento ,em.espe 

cie 6" pagamento em dinheiro., em moeda corrente, 

Por outro lado, 'aqUelas a'reas, segundo 

a Lei n9 3774, foram destinadas a colonizag o e, sendo assim 

n o se prestam para permuta com fornecimento de material, como' 

é o caso do presente pnocess.a.----

Sugiro que a DOR face uma nova revis o 

na transag5o realizada desde a avaliag5o dos bens, ocorrido em 

30.117.89 com a finalidade de averiguar possiveis prejuiZos 

CODEMAT. Posteriormente ser ouvido o Conselho de AdministragL) 

desta ComPanhia, Org'6o de Deliberag5o Colegiado, conforme dis - 

posto no Art. 22 e seus incisos do Estatuto Social. 

Ë o nosso erntendimen - , s. 

IrlA--4 42.7r00 0 
-006 1rr N. 2aini 

OfillINDIA7 CS 

D.JU4ESC/cmno. 
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